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Riječ urednika

Poštovane kolegice i kolege!

Iako nam nas nova zakonska regulativa više ne obvezuje na izdavanje Glasila, odluka Upravnog odbora potvrdila je vrijednost 

ovog izdanja u kojemu rekapituliramo proteklu godinu objavom važnijih događaja i općih informacija u radu kako same 

Komore, tako i vas, njezinih članova, kroz djelovanje u tijelima komore i radu u struci.

Kao i prije dvije godine, središnji događaj u protekloj godini bio je Međunarodni kongres Dani inženjera strojarstva koji 

je organiziran po 4. puta. Kroz brojne pokrovitelje i goste, predavače, proizvođače, autore radova i oko 300 sudionika, i ove 

godine potvrdili smo važnost održavanja ovakvog skupa. Nedvojbeno je da je isti iskorišten za brojne stručne i poslovne 

kontakte, ali i ugodno druženje za koje je u današnje vrijeme sve teže naći slobodno vrijeme.

Nastavno na navedeni Kongres, tu je i Dan inženjera strojarstva u okviru Sajmova energetske učinkovitosti te već 

tradicionalni Zagrebački energetski tjedan u kojem smo kao Komora aktivno sudjelovali.

Kroz poglavlje o radu Područnih odbora, podsjećamo na aktivnosti na lokalnim razinama, a u nastavku navodimo i 

međunarodne aktivnosti Komore.

Kao što smo najavili u prošlom broju Glasila, tijekom godine stupili su na snagu novi Zakoni iz područja graditeljstva: 

Zakon o komori arhitekata i komorama inženjera u graditeljstvu i prostornom uređenju te Zakon o poslovima i djelatnostima 

prostornog uređenja i gradnje. O bitnim novostima koje ovi zakoni donose možete čitati u posebnom osvrtu. Ujedno su i 

tekstovi ovih zakona, između ostalih, objavljeni u poglavlju o zakonskoj i tehničkoj regulativi.

Ovdje valja naglasiti da se unutar istog poglavlja nalaze i Upute za izradu projektne dokumentacije cjevovoda u uporabi, 

a prema Pravilniku o pregledima i ispitivanju opreme pod tlakom.

Već po običaju, zadnja poglavlja Glasila i dalje su rezervirana za podatke iz službenih objava vezano za imenike i 

evidencije Komore te Program stručnog usavršavanja HKIS-a za razdoblje od 1. studenog 2015. do 30. listopada 2016. 

godine.

Naposljetku, s obzirom na doba godine kada do vas stiže ovo Glasilo, koristim ovu priliku te vam svima želim radosne 

blagdane, a u novoj 2016. godini puno zdravlja, radosti, ljubavi i dobrih poslovnih rezultata kao i lijepih uspomena kojih 

ćemo se rado sjećati.

S poštovanjem,

Tomislav Tkalčić, dipl. ing. stroj.

glavni urednik
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Uvodna riječ Predsjednika HKIS-a

Uvodna riječ Predsjednika HKIS-a

Poštovane kolegice i kolege, članovi Hrvatske komore inženjera strojarstva,

Svrha tiskanja Glasila Hrvatske komore inženjera strojarstva je informirati članove Komore i ostale zainteresirane o 

događajima koji su obilježili prethodno razdoblje, ali isto tako i trajno zabilježiti najvažnije događaje u Komori i u području 

kojim se bave članovi Komore - djelatnosti gradnje. 

Kada analiziram 2015. godinu svakako bih posebno istaknuo održavanje 4. međunarodnog kongresa Dani inženjera 

strojarstva i donošenje novih zakona koji uređuju ‘’obavljanje stručnih poslova i djelatnosti prostornog uređenja i gradnje, 

projektiranja i/ili stručnog nadzora građenja, upravljanja projektom gradnje, ispitivanja i prethodnih istraživanja te temeljni 

ustroj, djelokrug, javne ovlasti i članstvo u Komorama u graditeljstvu’’.

Međunarodni kongres Dani inženjera strojarstva, četvrti po redu, održan je od 25. – 27. ožujka 2015. godine u Vodicama. 

Kongres je okupio 283 sudionika, a u stručnom dijelu održano je 17 pozvanih predavanja, 12 stručnih radova, 18 radova 

je prikazano u poster sekciji, 6 stručnih prezentacija proizvođača opreme, održano je 10 okruglih stolova. Iako vremena 

nisu pogodna za održavanje ovakvih skupova, prethodna četiri kongresa su ispunila svoju svrhu (razmjena iskustava, nove 

tehnologije, društveni život i sl.) pa će se sljedeći peti jubilarni kongres održati 2017. godine. 

Tijekom 2014. godine i prvoga dijela 2015. godine proveden je postupak donošenja novih zakona: Zakon o poslovima 

i djelatnostima prostornog uređenja i gradnje (NN 78/15) i Zakon o komori arhitekata i komorama inženjera u graditeljstvu 

i prostornom uređenju NN 78/15). Zakoni su stupili na snagu 25. srpnja 2015. godine, a Komora je do kraja 2015. godine 

usklađivala akte s novim zakonima. Izrađen je novi Statut HKIS, dobivena je suglasnost Ministarstva graditeljstva i prostornog 

uređenja na Statut, izrađeni su prioritetni pravilnici i donesene bitne odluke. Statut i pravilnici bi trebali biti usvojeni na 5. 

sjednici Skupštine koja je planirana za 18. prosinca 2015. godine. Objavom Statuta HKIS u Narodnim novinama i donošenje 

određenih odluka i akata od strane Upravnog odbora Komore, stvorit će se uvjeti za primjenu novih zakona, a tu se u prvom 

redu misli na upis u imenik voditelja građenja i voditelja radova. 

Od drugih aktivnosti u 2015. godini svakako ističem nabavu novih normi i ove godine tako da ih sada imamo više od 

600 komada, početak projekta PROF-TRAC, nastavak organizacije stručnih skupova, stručne posjete u organizaciji područnih 

odbora i dr.

U EU projektu koji se provodi  pod nazivom PROF/TRAC “PROFessional multi-disciplinary TRAining and Continuing 

development in skills for NZEB principles”, Komora je jedan od 15 sudionika. Tijekom 2015. godine obavljene su početne 

aktivnosti – obuke trenera i seminari za članove Komore, a najveći dio aktivnosti će se provoditi u 2016. i 2017. godini. 

S poštovanjem

 predsjednik Hrvatske komore inženjera strojarstva

mr.sc. Luka Čarapović, dipl.ing.stroj.

U Slavonskom Brodu, 28. studeni 2015.



I.
Iz rada HKIS-a
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4. međunarodni kongres Dani inženjera strojarstva u 
organizaciji Hrvatske komore inženjera strojarstva 
Vodice, Hotel Olympia, 25. - 27. ožujka 2015. 

Pokrovitelji kongresa bili su: Ministarstvo graditeljstva i prostornoga uređenja RH; Ministarstvo zaštite okoliša i prirode RH; Ministarstvo gospodarstva 

RH; Fakultet strojarstva i brodogradnje Zagreb; Fakultet elektrotehnike, strojarstva i brodogradnje Split; Strojarski fakultet u Slavonskom Brodu; Tehnički 

fakultet Rijeka i Mašinski Fakultet Univerziteta u Nišu.

Kongres je uz ugledne pozvane goste, predavače, autore radova i proizvođače strojarske opreme okupio 300 sudionika iz Hrvatske, Austrije, Slovenije, 

Njemačke, Srbije, Crne Gore i Makedonije. Kongres je otvorila dr.sc.  Borka Bobovec, pomoćnica ministrice graditeljstva i prostornoga uređenja.

Sudionike kongresa su pozdravili predsjednik Hrvatske komore inženjera strojarstva g. Luka Čarapović, predsjednik Hrvatske komore inženjera 

elektrotehnike g. Željko Matić, predsjednik Austrijske savezne sekcije ovlaštenih inženjera konzultanata, glavni tajnik Europskog savjeta inženjerskih 

komora g. Klaus Thürriedl, predsjednik Izvršnog odbora strukovne komore mašinskih inženjera, Inženjerska komora Crne Gore g. Vuk Janković, predsjednik 

Komore ovlaštenih inženjera i arhitekata Makedonije g. Blaško Dimitrov, potpredsjednik Europskog savjeta inženjerskih Komora i Predsjednik Skupštine 

Inženjerske komore Srbije g. Dragoslav Šumarac. U ime pokrovitelja kongresa sudionike su pozdravili g. Srdjan Podrug, dekan Fakulteta elektrotehnike, 

strojarstva i brodogradnje iz Splita, g. Zvonimir Guzović, dekan Fakulteta strojarstva i brodogradnje iz Zagreba, g. Ivan Samardžić, dekan Strojarskog 

fakulteta u Slavonskom Brodu, gđa. Jasna Prpić-Oršić, prodekanica za znanstvenu djelatnost Tehničkog fakulteta iz Rijeke, g. Vlastimir Nikolić, dekan 

Mašinskog fakulteta u Nišu, te g. Tomislav Pokaz, predstavnik Ministarstva gospodarstva RH i gđa. Maja Feketić, predstavnica Ministarstva zaštite okoliša i 

prirode RH i načelnica Sektora za fondove Europske unije u Fondu za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost.

Tijekom otvaranja kongresa svečano su uručena priznanja komore – Diploma:

1. Stela Pekas, dipl.ing.stroj. (posthumno)

2. prof.dr.sc.Miljenko Šunić, dipl.ing.stroj.

3. Tomislav Tkalčić, dipl.ing.stroj.

Program kongresa se održavao kroz pozvana predavanja, prezentaciju stručnih radova, poster sekciju i okrugle stolove. Održano je 9 pozvanih 

predavanja, prezentirano 12 stručnih radova i 2 izdvojene teme, te je predstavljena jedna stručna udruga i jedan strojarski fakultet. U poster sekciji je 

predstavljeno 19 stručnih radova, održano 9 okruglih stolova, a iz područja regulative od strane predstavnika ministarstva i komora u graditeljstvu iz 

okruženja prezentirano 7 pozvanih predavanja.

Teme kongresa

srijeda, 25.3.2015.

     ZAKONSKA REGULATIVA RH I EU I UVJETI RADA OVLAŠTENIH INŽENJERA U ZEMLJAMA U OKRUŽENJU

četvrtak, 26.3.2015.

     ENERGETSKA UČINKOVITOST U ZGRADARSTVU I INDUSTRIJI

     FINANCIJSKI MODELI POTPORE

     ENERGETSKA I PROCESNA POSTROJENJA

petak, 27.3.2015.

     ZAŠTITA OKOLIŠA

     STROJARSKE KONSTRUKCIJE

Kongres je održan u suradnji s partnerima kongresa

Zlatni partner: Deltron d.o.o.

Partner kongresa: Croatia osiguranje d.o.o.

Izlagači: GRUNDFOS, VAILLANT, HERZ, NUMIKON, SCHIEDEL, ROBERT BOSCH, OVENTROP, CWG, DANFOSS, VIESSMANN, IMP
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ZAKLJUČCI KONGRESA
4. međunarodni kongres Dani inženjera strojarstva

Vodice, 25.-27. ožujka 2015.

OSNOVNI PODACI 
Skup:   4. međunarodni kongres Dani inženjera strojarstva

Organizator:  Hrvatska komora inženjera strojarstva – HKIS

Vrijeme i mjesto:  25. – 27. ožujka 2015., Hotel Olympia, Vodice

Sudionici:   283 stručnjaka i znanstvenika iz RH i 6 zemalja EU 

Pokrovitelji: Ministarstvo graditeljstva i prostornoga uređenja RH, Ministarstvo gospodarstva RH, Ministarstvo zaštite okoliša 

i prirode RH, Fakultet strojarstva i brodogradnje Zagreb, Fakultet elektrotehnike, strojarstva i brodogradnje Split, 

Tehnički fakultet Rijeka, Strojarski fakultet Slavonski Brod, Mašinski fakultet Univerziteta u Nišu 

O SKUPU
Kongres je u razdoblju od tri dana, uz ugledne goste, predavače, autore radova i proizvođače opreme okupio 283 sudionika iz ukupno 7 zemalja.  Program 

kongresa održavao se kroz pozvana predavanja, izdvojene teme, stručne radove/ predavanja, poster sekcije, stručne prezentacije izlagača i okrugle stolove. 

Održano je 17 pozvanih predavanja, prezentirane 2 izdvojene teme, 12 stručnih radova/predavanja, 18 stručnih radova u poster sekciji, održano 6 stručnih 

prezentacija Izlagača i 10 okruglih stolova. Tiskan je Zbornik radova 4. međunarodnog kongresa Dani inženjera strojarstva.

OBRAĐENE TEMATSKE CJELINE KONGRESA

 ZAKONSKA REGULATIVA RH I EU I UVJETI RADA OVLAŠTENIH INŽENJERA U ZEMLJAMA U OKRUŽENJU

Kroz pozvana predavanja sudionici su upoznati s izazovima implementacije ishoda učenja svih razina visokog obrazovanja studenata u polju 

strojarstva kroz provedbu EU IPA IV projekta Hrvatski katalog znanja, te reguliranim profesijama u RH, EU i trećim državama (zakonodavni okvir). 

Nakon prezentacije uvjeta za obavljanje djelatnosti stranih ovlaštenih inženjera u RH, predsjednici komora u okruženju (Austrija, Crna Gora, 

Makedonija, Srbija) su upoznali sudionike Kongresa s uvjetima rada stranih ovlaštenih inženjera u njihovim zemljama i iskustvima i načinima 

provođenja priznavanja kompetencija. Također, kroz izdvojene teme upoznati su s Provedbom industrijske strategije RH 2014 – 2020 – potencijal za 

suradnju, što podrazumijeva  cjeloviti sustav gospodarenja otpadom.

   ENERGETSKA UČINKOVITOST U ZGRADARSTVU I INDUSTRIJI, FINANCIJSKI MODELI POTPORE 

Pozvanim predavanjima prezentirana je energetska učinkovitost i održivi energetski sustav te pilot projekti hlađenja na objektima Tehnički fakultet 

u Rijeci i Thalassotherapia u Crikvenici. Kroz stručna predavanja i okrugli stol prezentirano je energetsko certifi ciranje i neposredno sufi nanciranje 

energetske obnove, projekt hibridnog hlađenja tipskog kontejnera za telekomunikacijsku opremu te tehnoekonomska analiza primjene dizalica 

topline u kojoj su prikazani usporedni pokazatelji korištenja pojedinih sustava grijanja/hlađenja raznih izvora energije. Na okruglim stolovima je 

zaključeno da bi se i ovlašteni inženjeri morali više pozabaviti i pripremom prijava za sudjelovanje na natječajima za projekte koji su u potpunosti 

ili djelomično fi nancirani sredstvima iz EU fondova te da postoje značajne mogućnosti uključenja hrvatske industrije u proizvodnju dizalica topline.

   ENERGETSKA I PROCESNA POSTROJENJA

Prezentirani su praktični primjeri izvedbe različitih tipova naprednih energetskih postrojenja i termotehničkih sustava implementiranih u različite 

tipove objekata visoke energetske učinkovitosti te centralno kogeneracijsko postrojenje urbaniziranog grada s razvojem akumulacije toplinske 

energije, racionalnom potrošnjom energije te ekonomičnom kompenzacijom diskontinuiranog toplinskog opterećenja. Kroz stručne radove prikazani 

su praktični primjeri realizacije i/ili obnove različitih tipova i segmenata energetskih i procesnih postrojenja i sustava kroz tehnološku izradu, 

izvedbena tehnička rješenja, usporednu analizu, preglednost tehničko – tehnoloških zahvata i poboljšanja, funkcionalnu učinkovitost, pokusna 

primjenjiva istraživanja kod izvedenih postrojenja i sustava, uključivo i osvrt na zakonsku i tehničku regulativu u cjelovitoj realizaciji energetskih i 
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procesnih objekata (postrojenja i sustava) različite namjene i eksploatacijskih mogućnosti. Vodila se  rasprava o akumulacijama toplinske energije 

kod energetskih postrojenja različitih namjena, a posebno kod kogeneracijskih postrojenja s diskontinuiranom potrošnjom toplinske energije 

proizvedene korištenjem konvencionalnih i/ili obnovljivih izvora energije. Također, na okruglom stolu Utjecaj strojarske opreme na kvalitetu vina 

prezentirane su mogućnosti iz područja tehnike vinarstva i čuvanja vina, različitost i raznovrsnost strojarske opreme koja se koristi u tehnici vinarstva 

i čuvanju vina u podrumu, a koja se u najvećem dijelu ne proizvodi u RH. 

    ZAŠTITA OKOLIŠA 

Pozvani predavači su prezentirali ekološke zahtjeve u postupku izdavanja dozvola za gradnju reverzibilnih hidroelektrana u Njemačkoj, velika 

termoenergetska postrojenja i održivi razvoj u okviru predstojeće energetske obnove u RH  te mogućnosti razvoja gospodarenja otpadom temeljenim 

na odvojenom prikupljanju. Također kroz stručne radove prezentirani su postupci termičke obrade otpada s analizom tehnološke opasnosti te glavne 

ne-električke tehnologije skladištenja energije vjetra i sunca. Kroz okrugli stol ukazano je na sve veći procjep između sve strožih ekoloških standarda 

EU koje i RH mora zadovoljiti i planirani energetski razvoj RH. Na okruglom stolu Trendovi gospodarenja otpadom i ocjena dosadašnje realizacije u 

Republici Hrvatskoj. Kakav sustav gospodarenja otpadom Hrvatska treba? vodila se žustra rasprava o opcijama gospodarenja otpadom koje se bazira 

na odvojenom prikupljanju i na opciji koja se bazira na termičkoj obradi otpada – spalionicama.

   STROJARSKE KONSTRUKCIJE 

Kroz održana pozvana predavanja ukazalo se na mogućnost poboljšanja strojarskih konstrukcija računalnim simulacijama i na metode i postupke 

za određivanje graničnog stanja nosivosti strojarskih konstrukcija. Stručnim radom i okruglim stolom ukazano je na obvezu prijave opreme pod 

tlakom  OPT-Agenciji. Raspravljalo se o obvezi ‘’prijave’’ opreme pod tlakom koja do sada nije bila oprema pod tlakom te postupku razvrstavanja 

cjevovoda, sadržaju projektne dokumentacije izvedenog stanja tehnološke cjeline kod prijave cjevovoda, potrebnim ovlaštenjima, odgovornosti svih 

sudionika u prijavi cjevovoda (vlasnik, projektant, Agencija). Ukazano je da se kod izrade projekta cjevovoda potrebno držati Pravilnika o normativu 

usluga HKIS, jer niska cijena usluge izrade projektne dokumentacije direktno može utjecati na kvalitetu projektne dokumentacije s kojom neće biti 

zadovoljna ni OPT Agencija, ni vlasnik cjevovoda, a ni projektant. Također prikazani su i primjeri rekonstrukcije kapitalnih postrojenja kao što je 

dimnjak TE Plomin 2 te statička i dinamička analiza dogradnje palube platforme Ivana K. 

Održani su sljedeći okrugli stolovi

 Energetsko certifi ciranje i neposredno sufi nanciranje energetske obnove 

 Modeli fi nanciranja projekata OIE i EU na lokalnoj, regionalnoj, nacionalnoj i međunarodnoj razini s primjerima dobre prakse 

 Energetski učinkovita obnova termotehničkih sustava građevina primjenom dizalica topline 

 Akumulacija toplinske energije 

 Učinkovitost i ekonomičnost energetskih postrojenja (OIE) 

 Utjecaj strojarske opreme na kvalitetu vina 

 Kako pomiriti planirani energetski razvoj Republike Hrvatske i visoke ekološke standarde EU-a?

 Trendovi gospodarenja otpadom i ocjena dosadašnje realizacije u Republici Hrvatskoj. Kakav sustav gospodarenja otpadom Hrvatska treba? 

 Legalizacija cjevovoda prema regulativi opreme pod tlakom 

 Mogu li konstrukcije trajati dulje? 

ZAKLJUČCI KONGRESA

1. Iskoristiti projekt „Hrvatski katalog znanja, vještina i kompetencija za studije strojarstva temeljen na ishodima učenja“ u svrhu preciznijeg 

prepoznavanja stečenih znanja, kompetencija i vještina kod izdavanja ovlaštenja stranih ovlaštenih inženjera za rad u Republici Hrvatskoj.

2. Daljnjim aktivnim sudjelovanjem u izradi nove zakonske regulative izvršiti obvezu usklađivanja hrvatskog zakonodavstva s Direktivama EU uz 

uvjet ispunjavanja zahtjeva javnog interesa u graditeljstvu, odnosno prostornom uređenju te zaštite interesa i dosadašnjih strukovnih djelatnosti 

ovlaštenih inženjera strojarstva. U okviru navedenih djelovanja, dopustivim mjerama zaštititi domaće tržište (jezik, stručni ispit u graditeljstvu, 

osiguranje od profesionalne odgovornosti i dr.).

3.  Inzistirati na jednakopravnom pristupu izdavanja ovlaštenja kod svih zemalja članica EU te prikupljanje informacija o dosadašnjoj praksi i načinu 

provođenja izdavanja ovlaštenja državljanima RH u zemljama u okruženju.

4.   Predložiti Fondu za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost pokretanje natječaja za poticanje ugradnje dizalica topline i potaknuti promociju i 

ostvarenje preduvjeta za primjenu dizalica topline u RH, s obzirom da za to postoje tehnički i ekonomski preduvjeti. 

5. Iskoristiti natječaje za projekte koji su u potpunosti ili djelomično fi nancirani sredstvima iz EU fondova kao i FZOEU u svrhu kako energentske obnove 

stambenih zgrada, tako i energetskih sustava u građevinama koristeći pri tome što je više moguće znanje i proizvode iz RH i na taj način poticati 

sektor graditeljstva u RH

6. S obzirom na uglavnom individualiziran pristup i udio ovlaštenih inženjera u realizaciji izvedbenih tehničkih rješenja energetskih i procesnih 
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postrojenja i sustava, povećati povezanost, snažnije javno i regulatorno djelovanje te razmjenu praktičnih iskustava i stalnog stručnog usavršavanja 

ovlaštenih inženjera u cilju značajnijeg sudjelovanja u cjelovitoj realizaciji energetskih i procesnih objekata i sustava. 

7. U stručnoj javnosti razlikovati pojmove energetske učinkovitosti sustava (promjene tehnologija za konverziju energije u uređajima i postrojenjima i 

promjene u samom energetskom sustavu) i energijske učinkovitosti (gospodarenje energijom). 

8. Premda Zakon o gradnji uređuje projektiranje, građenje, uporabu, održavanje i uklanjanje građevina, uglavnom se ovlašteni inženjeri bave 

građevinom u fazi projektiranja i nadzora građena te se sve završava s predajom građevine investitoru. Obzirom da na trajanje građevine utječu 

kvaliteta projekta i građenja, uporabe i održavanja, ovlašteni inženjeri strojarstva, temeljem periodičkih ispitivanja i kontrola, trebaju analizirati 

građevinu kroz cijeli vijek trajanja, sve do stavljanja građevine izvan uporabe. Ovakvim analizama bi se mogla podići razina kvalitete projekata, 

građenja i održavanja, jer bi se pokazalo koliko na vijek trajanja građevine utječe npr. izbor jeftine, ali manje kvalitetne opreme pri projektiranju, 

koliko na vijek trajanja građevine utječe loša kvaliteta izvođenja radova i loša kvaliteta ugrađenog materijala, koliko na vijek trajanja utječe štednja 

vlasnika građevine na njenom održavanju i slično. Nadzor i analiza građevina u uporabi također može pridonijeti značajnom produljenju vijeka 

trajanja građevine na način defi niranja određenih poboljšanja, revitalizacija i rekonstrukcija građevina.

9. S obzirom na obvezu ‘’prijave’’ opreme pod tlakom OPT Agenciji, opreme koja do sada nije bila oprema pod tlakom i obvezu izrade strojarskog 

projekta za takvu opremu, Komora će zajedno s OPT Agencijom izraditi Uputa za izradu projektne dokumentacije cjevovoda prema Pravilniku o 

pregledu i ispitivanju opreme pod tlakom (NN 142/14) i preporučiti članstvu korištenje Uputu  te će u što kraćem razdoblju organizirati zajedno s 

OPT Agencijom novi cjelodnevni seminar na koji će biti pozvani ovlašteni inženjeri, vlasnici cjevovoda i inspektori OPT Agencija te  će se prezentirati 

Upute.

U Vodicama, 27. ožujka 2015. godine

Programski odbor Kongresa

 g. Luka Čarapović, predsjednik Hrvatske komore inženjera strojarstva gđa. Borka Bobovec, pomoćnica ministrice graditeljstva i prostornoga uređenja RH
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g. Klaus Thürriedl, predsjednik Austrijske savezne 

sekcije ovlaštenih inženjera konzultanata, glavni tajnik 

Europskog savjeta inženjerskih komora

g. Vuk Janković, predsjednik Izvršnog odbora Strukovne 

komore mašinskih inženjera, Inženjerska komora Crne Gore 

g. Blaško Dimitrov, predsjednik Komore ovlaštenih 

inženjera i arhitekata Makedonije 

g. Dragoslav Šumarac, potpredsjednik Europskog savjeta 

inženjerskih Komora i Predsjednik Skupštine Inženjerske 

komore Srbije 

g. Srdjan Podrug, dekan Fakulteta elektrotehnike, 

strojarstva i brodogradnje u Splitu

g. Zvonimir Guzović, dekan Fakulteta strojarstva i 

brodogradnje u Zagrebu

g. Ivan Samardžić, dekan Strojarskog fakulteta u 

Slavonskom Brodu

gđa. Jasna Prpić-Oršić, prodekanica za znanstvenu 

djelatnost Tehničkog fakulteta u Rijeci

g. Vlastimir Nikolić, dekan Mašinskog fakulteta u 

Nišu



15

D
an

i i
nž

en
je

ra
 st

ro
ja

rs
tv

a 
20

15
.

Dani inženjera strojarstva 2015.

Godina VI. | Prosinac 2015. | Broj 6 | www.hkis.hr

g. Tomislav Pokaz, predstavnik Ministarstva 

gospodarstva RH

gđa. Maja Feketić, predstavnica Ministarstva zaštite okoliša 

i prirode RH i načelnica Sektora za fondove Europske unije u 

Fondu za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost

g. Željko Matić, predsjednik Hrvatske komore 

inženjera elektrotehnike

Sudionici Kongresa Otvorenje Kongresa

Pozdravni govori Prijava sudionika
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Dobitnici Diploma Komore (s lijeva na desno):

 Tomislav Tkalčić, Stela Pekas (posthumno) - primio suprug Dalibor i Miljenko Šunić te predsjednik Komore Luka Čarapović (desno) i dopredsjednik Komore Miodrag Drakulić (lijevo)
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DAN INŽENJERA STROJARSTVA

ENERGETSKA UČINKOVITOST, VELIKA ENERGETSKA 
POSTROJENJA I ODRŽIVA GRADNJA 
SAJMOVI ENERGETSKE UČINKOVITOSTI

U okviru Sajmova energetske učinkovitosti INTERKLIMA - 23. međunarodni sajam grijanja, hlađenja, klimatizacije i obrade pitkih voda, ENERGETIKA - 3. 
međunarodni sajam energetike, energetske učinkovitosti i obnovljivih izvora energije, ZELENA GRADNJA - 1. sajam održive gradnje, koji su održani od 22.- 
25. travnja  2015. godine, na poziv organizatora sajmova Zagrebačkog velesajma, Hrvatska komora inženjera strojarstva organizirala je stručni skup DAN 
INŽENJERA STROJARSTVA - ENERGETSKA UČINKOVITOST, VELIKA ENERGETSKA POSTROJENJA I ODRŽIVA GRADNJA. 

U dvorani Brijuni, na Zagrebačkom Velesajmu, dana 22. travnja 2015. godine, kroz prezentaciju sedam stručnih radova pokazani su primjeri dobre 
prakse u području energetske učinkovitosti, izgradnje energetskih postrojenja i zaštite okoliša, koji su u sklopu 4. međunarodnog kongresa Dani inženjera 
strojarstva prikazani i u poster sekciji. U radu skupa je sudjelovalo preko 130 sudionika, članova Komore i ostalih zainteresiranih.

U suradnji s Zagrebačkim velesajmom za sve sudionike Stručnog skupa Komora i Zagrebački velesajam su osigurali i ulaznicu za sve sajamske priredbe 
bez naknade.



18    Glasilo Hrvatske komore inženjera strojarstva

6.
 Z

ag
re

ba
čk

i e
ne

rg
et

sk
i t

je
da

n
6. Zagrebački energetski tjedan

6. Zagrebački energetski tjedan, 2015.

Uspješnom suradnjom između Hrvatske komore inženjera strojarstva i Grada Zagreba koji je već tradicionalno stalni partner, nastavljena je suradnja 

na organizaciji Zagrebačkog energetskog tjedna. Ove godine priključila nam se i Hrvatska komora inženjera elektrotehnike.

U vremenu od 11.-16. svibnja 2015. u Zagrebu je održan šesti po redu Zagrebački energetski tjedan koji se organizira pod pokroviteljstvom 

gradonačelnika Milana Bandića i u organizaciji Gradskog ureda za energetiku, zaštitu okoliša i održivi razvoj Grada Zagreba. 

Ovogodišnji seminar pod temom “Nove tehnologije u primjeni konvencionalnih i obnovljivih izvora energije“, održan je 12. svibnja 2015., u vremenu 

od 09:00 h do 14:00 h u Starogradskoj vijećnici, Ćirilometodska 5, Zagreb.

U okviru seminara održana su slijedeća predavanja:

 -  Termotehničke instalacije dvorac Pejačević, Virovitica (Silvano Sušilović, dipl.ing.stroj.)

 -  Tko hoće, traži način – tko neće, traži razlog (Jadranko Stilinović, dipl.ing.stroj., Ivan Vedriš, mag.ing.brod.)

 -  Ventilacija i klimatizacija turističkih objekata u Austriji i Hrvatskoj (Vedran Kren, dipl.ing.stroj., Tihomir Rengel, dipl.ing.stroj., Zdenko Vašatko, 

dipl.ing.stroj., mr.sc. Ivan Cetinić, dipl.ing.stroj.)

 -  Povrat energije u proizvodnim pogonima tvrtke „Elektrokontakt“ Zagreb (mr.sc. Tomislav Stašić, dipl.ing.stroj., Tihomir Rengel, dipl.ing.stroj.)

 -  Bežični mjerni sustav utroška toplinske energije u stambenim zgradama (Tihomir Rengel, dipl.ing.stroj., Damir Prodan Abramović, dipl.ing.

stroj.)

 - Revitalizacija toplinskog sustava TETO Zagreb 2012. – 2015. (Damir Božičević, dipl.ing.stroj., mr.sc. Damir Kopjar, dipl.ing.stroj.)

 - Kemijsko čišćenje i pasivizacija kotla utilizatora novog Bloka C TE Sisak (mr.sc. Damir Kopjar, dipl.ing.stroj., Ivana Roksa, dipl.ing.kem., Darko 

Buntić dipl.ing.stroj.)

 - Projekt i-SCOPE – Primjena pametne IT aplikacije (Kristina Ercegovac, dipl.ing.stroj.)

 - Projekti energetske obnove zgrada po modelu energetske usluge (EPC): Primjeri domaćih i međunarodnih projekata (mr.sc. Velimir Šegon, dipl.

ing.el.)

 - Pametna kuća u lokalnom okruženju (prof.dr.sc. Tomislav Tomiša, dipl.ing.el.)

 -  Kako napisati poglavlje “Osiguranje kvalitete” u projektima (Olga Štajdohar-Pađen, dipl.ing.el.)

Seminaru je nazočilo preko 100 sudionika, a vrijeme stanke za kavu je dodatno iskorišteno za razmjenu iskustava i druženje.
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Područni odbor Osijek

IZ RADA PODRUČNIH ODBORA

Područni odbor Osijek

Članstvo prema sjedištu tvrtke i prebivalištu: kretanje broja članova od 2011. do 2015. godine

                      Studeni 2014. godine
ŽUPANIJA BROJ ČLANOVA 

PREMA SJEDIŠTU 

TVRTKE

BROJ ČLANOVA 

PREMA 

PREBIVALIŠTU

Osječko-baranjska 46 51

Vukovarsko-srijemska 13 13

Virovitičko-podravska 7 7

Požeško-slavonska 4 7

Brodsko-posavska 42 46

Ukupno 112 124

Članovi Vijeća PO Osijek:

1. Vladimir Smolčić, mag.ing.mech. - predsjednik

2. Zvonko Tepeš, dipl.ing.stroj.

3. Krešimir Pećar, dipl.ing.stroj.

4. Tihomir Barišić, dipl.ing.stroj.

5. Branko Rešetar, dipl.ing.stroj.

6.  Ivan Bošnjak, dipl.ing.stroj. - član temeljem dužnosti člana Upravnog 

odbora

7.  mr.sc. Luka Čarapović, dipl.ing.stroj. - član temeljem dužnosti člana 

Upravnog odbora

8.  Josip Müller, dipl.ing.stroj. - počasni Predsjednik Vijeća PO Osijek i 

počasni član HKIS-a

Aktivnosti PO Osijek 

za razdoblje studeni 2014. – studeni 2015.
Vijeće PO Osijek
Sjednice Vijeća PO Osijek održavane su redovito u različitim gradovima na 

području pet slavonskih županija koje obuhvaća rad Područnog odbora 

Osijek. Održano je ukupno osam sjednica Vijeća PO Osijek i to: 06.11.2014. 

god u Garčinu, 12.12.2014. god. u Erdutu, 28.01,2015. god. u Velikoj, 

25.02.2015. god u Osijeku, 27.03.2015. god. u Vodicama, 06.06.2015. 

god. u Kutjevu, 03.07.2015. god. u Slavonskom Brodu i 28.08.2015. god. 

u Višnjici.

Na istima su razmatrane novosti  koje se zbivaju u okviru struke te su 

davana mišljenja na izmjene i dopune zakonske regulative, organiziranje 

stručnih skupova i organiziranje stručnog putovanja kao i druge redovite 

aktivnosti.

Studeni 2013. godine
ŽUPANIJA BROJ ČLANOVA 

PREMA SJEDIŠTU 

TVRTKE

BROJ ČLANOVA 

PREMA 

PREBIVALIŠTU

Osječko-baranjska 44 51

Vukovarsko-srijemska 13 13

Virovitičko-podravska 7 7

Požeško-slavonska 3 11

Brodsko-posavska 46 49

Ukupno 118 128

Studeni 2011. godine
ŽUPANIJA BROJ ČLANOVA 

PREMA SJEDIŠTU 

TVRTKE

BROJ ČLANOVA 

PREMA 

PREBIVALIŠTU

Osječko-baranjska 48 53

Vukovarsko-srijemska 13 13

Virovitičko-podravska 5 5

Požeško-slavonska 9 12

Brodsko-posavska 43 45

Ukupno 118 128

Studeni 2012. godine
ŽUPANIJA BROJ ČLANOVA 

PREMA SJEDIŠTU 

TVRTKE

BROJ ČLANOVA 

PREMA 

PREBIVALIŠTU

Osječko-baranjska 49 52

Vukovarsko-srijemska 11 12

Virovitičko-podravska 6 6

Požeško-slavonska 8 11

Brodsko-posavska 43 47

Ukupno 117 128

Studeni 2015. godine
ŽUPANIJA BROJ ČLANOVA 

PREMA SJEDIŠTU 

TVRTKE

BROJ ČLANOVA 

PREMA 

PREBIVALIŠTU

Osječko-baranjska 45 49

Vukovarsko-srijemska 16 15

Virovitičko-podravska 6 6

Požeško-slavonska 5 7

Brodsko-posavska 43 47

Ukupno 115 124
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Zborovi PO Osijek
Vijeće PO Osijek je tijekom 2015. godine organiziralo dva Zbora PO Osijek 

koja su se održala u Osijeku.

Prvi zbor održan je 25. veljače 2015. godine u velikoj dvorani u Domu 

tehnike u Osijeku, a kao okrugli stol s temom “Primjena pravilnika o 

jednostavnim i drugim građevinama i radovima (NN 79/14)”.

Drugi Zbor održan je 18.rujna 2015. godine, s temama:

- Aktivnosti Područnog odbora Osijek od Zbora PO Osijek u razdoblju 

2014. – 2015. god.

- Aktivnosti u Hrvatskoj komori inženjera strojarstva u razdoblju 

2014. – 2015. god.

- Zakon o komori arhitekata i komorama inženjera u graditeljstvu 

i prostornom uređenju i Zakon o poslovima i djelatnostima prostornog 

uređenja i gradnje (NN 78/15)

- Stručna predavanja:

- „Energana na šumsku biomasu“ – predavač Đuro Stanišić dipl.ing.

stroj. i Tihomir Barišić dipl.ing.stroj.

- „Strojarska oprema u vinogradarstvu – predavač Zvonko Tepeš dipl.

ing.stroj.

- Stručna predavanja proizvođača opreme: Klimaoprema d.d. Zagreb, 

HERTZ Armaturen d.o.o. Zagreb, Vaillant d.o.o. Zagreb  i Grundfos Croatia 

d.o.o. Zagreb

Stručne posjete
Stručna posjeta tvornici crpki LOWARA-FIRENZA

Područni odbor Osijek organizirao je u terminu 21.-24. svibnja 2015.

godine, stručno putovanje u tvornicu crpki Lowara - Firenza. Uz stručno 

vodstvo domaćina i djelatnika tvornice, obišli smo tvornicu u sastavu 

Lowara. Tvornica je smještena u blizini Firenze u pokrajini Toscani  gdje se 

proizvodi nekoliko različitih proizvodnih marki crpki.

Stručna posjeta Energani „Viridas Biomass“ Babina Greda

Područni odbor Osijek organizirao je dana 25. rujna 2005. godine 

jednodnevni posjet energani na šumsku biomasu „Viridas Biomass“  u 

Babinoj Gredi. Energana je kogeneracijska s proizvodnjom 9,95 MW 

električne energije.

Organiziranje skupova prema Programu stručnog usavršavanja

Održan je skup u organizaciji Strojarskog fakulteta u Slavonskom 

brodu i Vijeća PO Osijek:

- 12. Skup o prirodnom plinu i vodi, 5. Međunarodni skup o prirodnom 

plinu, toplini i vodi „PLIN 2015“ (rujan 2015. god., Osijek)

Ostale aktivnosti
Vijeće PO Osijek tijekom svog rada kontinuirano prati i daje mišljenja na 

izmjene i dopune zakonske regulative, organizira stručne skupove i stručna 

putovanja i druge redovite aktivnosti.

Kako bi i dalje uspješno nastavili s radom, ovom prilikom pozivamo 

sve članove PO Osijek da se svojim prijedlozima, stručnim predavanjima 

i drugim aktivnostima uključe u rad, kako Vijeća PO Osijek tako i Hrvatske 

komore inženjera strojarstva u cjelini. 
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Područni odbor Varaždin

Članstvo prema sjedištu tvrtke i prebivalištu: kretanje broja članova od 2011. do 2015. godine

                     Studeni 2014. godine
ŽUPANIJA BROJ ČLANOVA 

PREMA SJEDIŠTU 

TVRTKE

BROJ ČLANOVA 

PREMA 

PREBIVALIŠTU

Međimurska 10 11

Varaždinska 34 33

Bjelovarsko-bilogorska 9 11

Koprivničko-križevačka 14 17

Krapinsko-zagorska 14 17

Ukupno 81 89

Članovi Vijeća Područnog odbora Varaždin:

1. Ivan Husnjak, dipl.ing.stroj. - predsjednik

2. Ivan Kurilj, dipl.ing.stroj.

3. Ivan Sabolić, dipl.ing.stroj.

4. Dinko Sladoljev, dipl.ing.stroj.

5. Stjepan Gradečak, dipl.ing.stroj.

6.  Tomislav Tkalčić, dipl.ing.stroj. - član Vijeća temeljem dužnosti člana 

Upravnog odbora

7.  dr.sc. Ante Čikić, dipl.ing.stroj. - član Vijeća temeljem dužnosti člana 

Upravnog odbora

Aktivnosti PO Varaždin 

za razdoblje studeni 2014. – studeni 2015.
Tijekom 2015. godine održane su tri sjednice Vijeća PO na kojima se 

raspravljalo o aktualnostima i  temama bitnima za rad i funkcioniranje PO 

Varaždin i HKIS. U okviru ovih aktivnosti predložene su teme i predavanja 

u sklopu programa SSU-a.

6. ožujka 2015. godine u hotelu Turist u Varaždinu organiziran je 

Okrugli stol s temom: Problematika u radu ovlaštenih inženjera strojarstva 

uzrokovana različitim tumačenjima zakonske i tehničke regulative.

Česte izmjene zakonske i tehničke regulative zahtijevaju stalno 

tumačenje istih, a kada se tome često pridodaju stavovi tijela javnih ovlasti 

i različita tumačenja, nestaje onaj smisao koji zakonodavac ističe prilikom 

donošenja (pojednostavljenje i ubrzanje postupka - pojeftinjene postupka 

gradnje, usklađivanje s nizom drugih propisa). Ujedno, postoje i primjeri 

različitih tumačenja Zakona i Pravilnika, naročito na lokalnoj razini (tijela 

graditeljstva, javnopravna tijela koja sudjeluju u postupku utvrđivanja 

posebnih uvjeta). 

Ujedno je Okrugli stol poslužio i za raspravu o propisima za koje je 

bila pokrenuta javna rasprava, a koji su u to vrijeme bili u fazi predlaganja, 

prikupljanja primjedbi/sugestija/komentara.

Svrha i cilj Okruglog stola bio je da se iznesu primjeri te da se raspravi 

Studeni 2013. godine
ŽUPANIJA BROJ ČLANOVA 

PREMA SJEDIŠTU 

TVRTKE

BROJ ČLANOVA 

PREMA 

PREBIVALIŠTU

Međimurska 10 10

Varaždinska 31 31

Bjelovarsko-bilogorska 9 12

Koprivničko-križevačka 14 17

Krapinsko-zagorska 15 17

Ukupno 79 87

Studeni 2011. godine
ŽUPANIJA BROJ ČLANOVA 

PREMA SJEDIŠTU 

TVRTKE

BROJ ČLANOVA 

PREMA 

PREBIVALIŠTU

Međimurska 9 10

Varaždinska 36 31

Bjelovarsko-bilogorska 10 12

Koprivničko-križevačka 15 17

Krapinsko-zagorska 15 17

Ukupno 85 87

Studeni 2012. godine
ŽUPANIJA BROJ ČLANOVA 

PREMA SJEDIŠTU 

TVRTKE

BROJ ČLANOVA 

PREMA 

PREBIVALIŠTU

Međimurska 10 10

Varaždinska 33 31

Bjelovarsko-bilogorska 10 12

Koprivničko-križevačka 15 17

Krapinsko-zagorska 14 16

Ukupno 82 86

Studeni 2015. godine
ŽUPANIJA BROJ ČLANOVA 

PREMA SJEDIŠTU 

TVRTKE

BROJ ČLANOVA 

PREMA 

PREBIVALIŠTU

Međimurska 12 11

Varaždinska 34 36

Bjelovarsko-bilogorska 9 11

Koprivničko-križevačka 14 18

Krapinsko-zagorska 16 17

Ukupno 85 93
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o različitim slučajevima tumačenja i primjene raznih Zakona, Pravilnika, 

Tehničkih propisa s kojima se susreću projektanti te da se nakon rasprave 

zatraži tumačenje nadležnih ministarstava, a koja će biti dostupna svim 

sudionicima u gradnji.

Područni odbor Varaždin i dalje surađuje s fi rmama i gradskim uredima 

na području Županija koje su u sastavu Područnog ureda Varaždin kao i 

Regionalnom energetskom agencijom - sjever na pripremama konferencija 

o održivoj gradnji i podizanju razine svijesti o učinkovitijem i racionalnijem 

iskorištavanju energetskih potencijala.
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Područni odbor Rijeka

Područni odbor Rijeka

Članstvo prema sjedištu tvrtke i prebivalištu: kretanje broja članova od 2011. do 2015. godine

                                    Studeni 2014. godine
ŽUPANIJA BROJ ČLANOVA 

PREMA SJEDIŠTU 

TVRTKE

BROJ ČLANOVA 

PREMA 

PREBIVALIŠTU

Primorsko-goranska 71 88

Istarska 35 42

Ličko-senjska 0 0

Ukupno 106 130

Članovi Vijeća Područnog odbora Rijeka:

1. Vanja Glavan, dipl.ing.stroj. - predsjednik

2. Milovan Kuzmanić, dipl.ing.stroj.

3. Branimir Pavković, dr.sc.dipl.ing.stroj.

4. Mensur Smriko, dipl.ing.stroj.

5. Andrija Čuljak, mag.ing.mech.

6. Bruno Persić, dipl.ing.stroj. - član Vijeća temeljem dužnosti člana 

Upravnog odbora

Aktivnosti PO Rijeka 

za razdoblje studeni 2014. – studeni 2015.
Područni odbor Rijeka održao je sjednicu Vijeća 25. svibnja 2015. godine u 

Banjolama na kojemu su se dogovarale aktivnosti oko organizacije Zbora PO 

Rijeka i stručnog putovanja. Zbor PO Rijeka planiran je za mjesec prosinac 

2015., a stručno putovanje u listopadu 2015. godine.

U sklopu stručnog usavršavanja bila su organizirana dva okrugla stola na 

temu Pravilnika o jednostavnim i drugim građevinama i radovima.

Prvi okrugli stol održan je u Rijeci 26. veljače 2015. godine na Tehničkom 

fakultetu, a drugi 27. veljače u Puli u prostorijama Hrvatske gospodarske 

komore.

Tijekom listopada 2015. godine Područni odbor Rijeka sudjelovao 

je u izradi Plana stalnog stručnog usavršavanja članova Hrvatske komore 

inženjera strojarstva za razdoblje studeni 2015. – studeni 2016. godine.

 Studeni 2013. godine
ŽUPANIJA BROJ ČLANOVA 

PREMA SJEDIŠTU 

TVRTKE

BROJ ČLANOVA 

PREMA 

PREBIVALIŠTU

Primorsko-goranska 79 95

Istarska 33 41

Ličko-senjska 0 0

Ukupno 112 136

 Studeni 2011. godine
ŽUPANIJA BROJ ČLANOVA 

PREMA SJEDIŠTU 

TVRTKE

BROJ ČLANOVA 

PREMA 

PREBIVALIŠTU

Primorsko-goranska 88 103

Istarska 37 45

Ličko-senjska 0 1

Ukupno 125 149

 Studeni 2012. godine
ŽUPANIJA BROJ ČLANOVA 

PREMA SJEDIŠTU 

TVRTKE

BROJ ČLANOVA 

PREMA 

PREBIVALIŠTU

Primorsko-goranska 82 100

Istarska 34 41

Ličko-senjska 0 0

Ukupno 116 141

 Studeni 2015. godine
ŽUPANIJA BROJ ČLANOVA 

PREMA SJEDIŠTU 

TVRTKE

BROJ ČLANOVA 

PREMA 

PREBIVALIŠTU

Primorsko-goranska 71 85

Istarska 35 39

Ličko-senjska 0 0

Ukupno 106 124

Okrugli stol u Puli Okrugli stol u Rijeci
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Područni odbor Split
Članstvo prema sjedištu tvrtke i prebivalištu: kretanje broja članova od 2011. do 2015. godine

               

Studeni 2014. godine
ŽUPANIJA BROJ ČLANOVA 

PREMA SJEDIŠTU 

TVRTKE

BROJ ČLANOVA 

PREMA 

PREBIVALIŠTU

Dubrovačko-neretvanska 5 7

Splitsko-dalmatinska 63 73

Šibensko-kninska 6 6

Zadarska 10 13

Ukupno 84 99

Članovi Vijeća Područnog odbora Split:

1. Jakov Bakić, dipl.ing.stroj., predsjednik

2. Zvonko Mruduljaš, dipl.ing.stroj.

3. Dražen Čavar, dipl.ing.stroj.

4. Srđan Žižak, dipl.ing.stroj.

5. Martina Baranić, dipl.ing.stroj.

6.  Srđan Srdelić, dipl.ing.stroj., član temeljem dužnosti člana Upravnog 

odbora Komore

Aktivnosti PO Split 

za razdoblje studeni 2014. – studeni 2015.
Zborovi PO Split
Pod organizacijom Vijeća PO Split, 26. veljače 2015. godine održan je Okrugli 

stol.

Tema okruglog stala bila je problematika vezana za plinofi kaciju 

Dalmacije, kao i rasprava o raznim problemima s kojima se projektanti susreću 

u praksi. Iako su bili pozvani i predstavnici Grada i Županije (Upravni odjel za 

prostorno uređenje i graditeljstvo), na žalost nisu se odazvali.

Kroz raspravu, u kojoj je sudjelovao i predstavnik koncesionara EVM-

Croatia, uočeni su problemi u realizaciji izgradnje plinovoda s prijedlozima da 

se isti pokušaju regulirati kroz Pravilnik o jednostavnim i drugim građevinama 

i radovima.

Ujedno su pozvani članovi Komore da aktivno sudjeluju prilikom javnog 

savjetovanja tijekom donošenja izmjena i dopuna postojeće, odnosno 

pripreme nove zakonske regulative i pripadajućih podzakonskih akata.

Potiču se i međusobni susreti projektanata unutar pojedinih mjesta 

prebivališta, a kao priprema za Zborove i sjednice Vijeća Područnog odbora 

Split.

Organiziranje skupova prema Programu stručnog 

usavršavanja
U okviru Programa stručnog usavršavanja, u Zadru je 11. studenog 

2015. godine održano predavanje na temu nove zakonske regulative u 

graditeljstvu. Rasprava se održala vezano na  Zakon o komori arhitekata 

i komorama inženjera u graditeljstvu i prostornom uređenju i Zakon o 

poslovima i djelatnostima prostornog uređenja i gradnje (NN 78/15) kao 

i Pravilnik o osobama ovlaštenim za energetsko certifi ciranje, energetski 

pregled zgrade i redoviti pregled sustava grijanja i sustava hlađenja ili 

klimatizacije u zgradi (NN 73/15). Izvjestitelj je bio mr.sc.Luka Čarapović, 

dipl.ing.str., predsjednik HKIS-a.

Studeni 2011. godine
ŽUPANIJA BROJ ČLANOVA 

PREMA SJEDIŠTU 

TVRTKE

BROJ ČLANOVA 

PREMA 

PREBIVALIŠTU

Dubrovačko-neretvanska 6 7

Splitsko-dalmatinska 66 74

Šibensko-kninska 6 6

Zadarska 12 14

Ukupno 90 101

Studeni 2012. godine
ŽUPANIJA BROJ ČLANOVA 

PREMA SJEDIŠTU 

TVRTKE

BROJ ČLANOVA 

PREMA 

PREBIVALIŠTU

Dubrovačko-neretvanska 5 7

Splitsko-dalmatinska 69 76

Šibensko-kninska 6 6

Zadarska 12 14

Ukupno 92 103

Studeni 2013. godine
ŽUPANIJA BROJ ČLANOVA 

PREMA SJEDIŠTU 

TVRTKE

BROJ ČLANOVA 

PREMA 

PREBIVALIŠTU

Dubrovačko-neretvanska 5 7

Splitsko-dalmatinska 66 73

Šibensko-kninska 6 6

Zadarska 11 13

Ukupno 88 99

Studeni 2015. godine
ŽUPANIJA BROJ ČLANOVA 

PREMA SJEDIŠTU 

TVRTKE

BROJ ČLANOVA 

PREMA 

PREBIVALIŠTU

Dubrovačko-neretvanska 6 7

Splitsko-dalmatinska 63 74

Šibensko-kninska 7 7

Zadarska 11 14

Ukupno 87 102
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Područni odbor Zagreb
Članstvo prema sjedištu tvrtke i prebivalištu: kretanje broja članova od 2011. do 2015. godine

                     Studeni 2014. godine
ŽUPANIJA BROJ ČLANOVA 

PREMA SJEDIŠTU 

TVRTKE

BROJ ČLANOVA 

PREMA 

PREBIVALIŠTU

Grad Zagreb 531 420

Zagrebačka 36 72

Sisačko-moslavačka 17 31

Karlovačka 15 17

Ukupno 599 540

Članovi Vijeća Područnog odbora Zagreb:

1. Tihomir Rengel, dipl.ing.stroj. – predsjednik

2. Vedran Kren, dipl.ing.stroj.

3. Miljenko Marinčić, dipl.ing.stroj.

4. Hrvoje Natanelić, dipl.ing.stroj.

5. Antun Oklopčić, dipl.ing.stroj.

6. Boris Vojak, ing.stroj.

7. Tomislav Vučinić, dipl.ing.stroj.

8.  dr.sc. Miodrag Drakulić, dipl.ing.stroj. - član temeljem dužnosti člana 

Upravnog odbora

9.  Marko Katinić, dipl.ing.stroj. - član temeljem dužnosti člana 

Upravnog odbora

Aktivnosti PO Zagreb za razdoblje studeni 

2014. – studeni 2015.
REDOVNE AKTIVNOSTI VIJEĆA PO ZAGREB
U proteklom razdoblju Vijeće PO Zagreb organiziralo je:

- četiri sjednice Vijeća PO Zagreb

- Okrugli stol s temama:

„Nacrt prijedloga Zakona o poslovima i djelatnostima prostornog 

uređenja i gradnje“ i

„Nacrt prijedloga Zakona o komori arhitekata i komorama inženjera u 

graditeljstvu i prostornom uređenju“

- sudjelovanje u organizaciji „Zagrebačkog energetskog tjedna 2015.“ 

zajedno s Hrvatskom Komorom inženjera elektrotehnike, PO Zagreb

STRUČNE POSJETE
Tvrtka Biomasa-Nazarje, Slovenija i tvrtka Unior-Zreče, Slovenija, 24-25. 

listopada 2014. godine

Stručno putovanje obuhvatilo je obilazak tvrtke Biomasa u Nazarju, 

Slovenija, i obilazak tvrtke Unior, u Zreču, Slovenija.

Tvrtka Biomasa proizvodi energent iz drveta u obliku sječke i pelete 

te zastupa kotlove na isti energent tvrtke Froling i kogeneraciju tvrtke 

Froling. U sklopu obilaska tvrtke Biomasa imali smo prezentaciju od strane 

g. Dražena Lisjaka, direktora tvrtke Biomasa Grupa Hrvatska. 

Tvrtka Unior proizvodi alate, alatne strojeve, kovane proizvode za 

automobilsku industriju (BMW, VAG grupacija). Obišli smo kotlovnicu na 

biomasu koja proizvodi toplu vodu za potrebe grijanja i pripreme PTV-a 

za mjesto Zreče, kao i kotlovnicu na biomasu koja proizvodi toplu vodu za 

potrebe grijanja i pripreme PTV-a za hotelski kompleks na Rogli.

Tvornica Hertz- Pinkafeld i Beč, Austrija, 21-22. 

svibnja 2015. godine
Stručno putovanje obuhvatilo je obilazak tvrtke Herz, Austrija. Tvrtka Herz 

proizvodi kotlove na biomasu i armature za termoenergetska postrojenja 

Studeni 2013. godine
ŽUPANIJA BROJ ČLANOVA 

PREMA SJEDIŠTU 

TVRTKE

BROJ ČLANOVA 

PREMA 

PREBIVALIŠTU

Grad Zagreb 536 432

Zagrebačka 36 73

Sisačko-moslavačka 20 33

Karlovačka 16 17

Ukupno 608 555

Studeni 2011. godine
ŽUPANIJA BROJ ČLANOVA 

PREMA SJEDIŠTU 

TVRTKE

BROJ ČLANOVA 

PREMA 

PREBIVALIŠTU

Grad Zagreb 561 466

Zagrebačka 42 76

Sisačko-moslavačka 21 34

Karlovačka 20 21

Ukupno 644 597

Studeni 2012. godine
ŽUPANIJA BROJ ČLANOVA 

PREMA SJEDIŠTU 

TVRTKE

BROJ ČLANOVA 

PREMA 

PREBIVALIŠTU

Grad Zagreb 545 446

Zagrebačka 40 73

Sisačko-moslavačka 20 34

Karlovačka 18 19

Ukupno 623 572

Studeni 2015. godine
ŽUPANIJA BROJ ČLANOVA 

PREMA SJEDIŠTU 

TVRTKE

BROJ ČLANOVA 

PREMA 

PREBIVALIŠTU

Grad Zagreb 522 420

Zagrebačka 37 73

Sisačko-moslavačka 17 31

Karlovačka 15 17

Ukupno 591 541
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(ventile, regulatore). U sklopu obilaska tvrtke Herz organizirano je 

stručno vodstvo i prezentacija proizvodnog programa od strane g. Davora 

Vojvodića, predstavnika tvrtke Herz Hrvatska, te vlasnika tvrtke Herz g. dr. 

Gerharda Glinzerera. 

Drugi dan je slijedio obilazak tvornice Herz u Beču, u kojoj se proizvode 

armature za termoenergetska postrojenja (ventile i regulatore), gdje je 

ujedno organizirana i stručna prezentacija proizvodnog programa tvornice.

U sklopu putovanja je organizirano i razgledavanje dvorca Schönbrunn 

u Beču.

Güssing i Graz, Austrija, 23-24. listopada 2015. godine
Stručno putovanje obuhvatilo je obilazak Europskog centra za obnovljive 

energije – EEE GÜSSING (Burgenland – Gradišće – Austrija).

Tema obilaska bila je realizirana ideja lokalne zajednice kako ostvariti 

prihod, te zadržati ljude i otvoriti radna mjesta, a sve kroz održivi razvoj. 

Umjesto da se novac iz kotara odlijeva za uvoz fosilnih goriva i električne 

energije kotar proizvodi energiju za grijanje, električne potrebe i motorna 

goriva iz lokalnih obnovljivih izvora (šumarstvo, poljoprivreda i Sunce). 

U nepuna dva desetljeća razvoja, model Novog Grada ostvario je izvrsne 

rezultate, preobrazivši nerazvijeni kraj u Europski centar za obnovljive 

energije, EEE Güssing, koji sufi nancira Europska unija. Austrijska 

savezna država Gradišće danas ima dvadesetak energana na šumsku i 

poljoprivrednu biomasu, te na sunčevu energiju, koje pokrivaju oko pola 

energetskih potreba iz obnovljivih izvora, ostvarujući prihode od prodaje 

energije u iznosu od 18 milijuna eura godišnje. EEE Güssing u suradnji s 

Tehničkim sveučilištem Beč razvija naprednu tehnologiju rasplinjavanja 

biomase za proizvodnju električne i toplinske energije, te biogoriva druge 

generacije. U okviru EEE djeluje i Tehnološki centar Novi Grad, koji izrađuje 

programe i projekte energetske opskrbe na temelju obnovljivih izvora 

energije za lokalne zajednice u Austriji i inozemstvu.

23. listopada u programu je bio obilazak Europskog centra za 

obnovljive energije – EEE GÜSSING te postrojenje za proizvodnju plina iz 

„silaže“, kao i postrojenje za proizvodnju benzina, kerozina, dizela i plina 

iz drvne biomase - sječke.

24. listopada organiziran je obilazak Graza, bivše prijestolnice, u 

okviru kojeg je posjećena starogradska jezgra, katedrala i mauzolej, kaštel, 

Glockenspiel zvono, staro Isusovačko sveučilište, gradska vijećnica i glavni 

gradski trg.

Posjet tvornici Herz, Austrija Zbor PO Zagreb

Güssing, Austrija
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Međunarodne aktivnosti HKIS-a

MEĐUNARODNE AKTIVNOSTI KOMORE

Rad Povjerenstva za međunarodnu suradnju u razdoblju od 
sredine studenog 2014. do sredine studenog 2015. godine

HKIS - POVJERENSTVO ZA MEĐUNARODNU SURADNJU

Predsjednik, dr. sc. Branimir Pavković

Povjerenstvo u sastavu dr. sc. Branimir Pavković (predsjednik), dr. sc. Miodrag Drakulić i dr. sc. Ante Čikić radilo je u razdoblju od sredine studenog 2014. 

do sredine studenog 2015. na više aktivnosti iz područja suradnje s drugim komorama, praćenja rada međunarodnih udruženja u djelatnosti strojarstva i 

pripreme  održavanja  međunarodnih  sastanaka  vezanih  uz  djelovanje  Komore. 

U okviru suradnje s REHVA-om provodi se europski projekt pod akronimom PROF/TRAC, s punim nazivom “PROFessional multi-disciplinary TRAining and 

Continuing development in skills for NZEB principles”. Projekt ima za cilj kreirati održivu platformu za provedbu cjeloživotnog učenja i stručnog usavršavanja 

inženjera (ne samo strojarskih, već građevinara, arhitekata i električara) i drugih uključenih osoba u znanjima projektiranja, gradnje i upravljanja zgradama 

gotovo nulte energije čija je gradnja i rekonstrukcija postojećih zgrada jedan od važnijih ciljeva propisan EPBD-om.  Do sada su održana dva projektna 

sastanka, jedan u Bruxellesu, 23. i 24. ožujka 2015., a drugi u Ljubljani 29. i 30. rujna 2015. Trenutno se rad odvija na popisu institucija koje pružaju obuku 

u području gradnje zgrada približno nulte energije te vještina i znanja inženjera iz RH u tom području. Pored toga, priprema se i sudjelovanje predstavnika 

HKIS na prvoj obuci predavača koja će se održati u Pragu od 17. do 19. veljače 2016. godine, te prve pilot obuke stručnjaka u RH  koja je okvirno predviđena 

za lipanj 2016. godine.

Projektni tim PROF/TRAC, prvi sastanak u Bruxellesu
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Jedna od planiranih aktivnosti Odbora za međunarodnu suradnju je i suradnja s komorama u okruženju. Kako su se pojavili konkretni problemi oko 

uređenja odnosa kod priznavanja prava uzajamnog stručnog rada kod nas i u zemljama iz bližeg okruženja RH (Srbija, Crna Gora, Makedonija) uspostavljeni 

su kontakti i ostvareni dogovori na sastanku održanom tijekom 45. Kongresa KGH u Beogradu od 3. do 5. studenog 2014. Na kongresu „Dani inženjera 

strojarstva“ u Vodicama održanom od 25. do 27. svibnja 2015. ostvareni su dogovori o podršci predstavnika tih komora te općeg tajnika European Council of 

Engineering Chambers (ECEC) g. Klausa Thϋriedla  za učlanjenje HKIS u ECEC i  Regionalnu inicijativu inženjerskih komora  (IIRS).

Suradnja s američkim društvom inženjera grijanja, hlađenja i klimatizacije ASHRAE odvija se kroz aktivno sudjelovanje u radu tijela „ASHRAE“, a 

sastanci ogranka „Danube Chapter ASHRAE“ su održani tijekom 45. Kongresa KGH u Beogradu. 

Povjerenstvo za međunarodnu suradnju bilo je aktivno uključeno u organizaciju kongresa „Dani inženjera strojarstva“ održanog u svibnju 2015. u 

Vodicama  i to kroz pregled radova, uređivanje zbornika radova i kontakte s međunarodnim predavačima i gostima iz komora u okruženju. 

 

Delegacija inženjerske komore Srbije na 4. međunarodnom kongresu „Dani 

inženjera strojarstva“ u Vodicama

Članovi Povjerenstva za međunarodnu suradnju, Ante Čikić i Branimir Pavković te Tomislav Tkalčić na radnoj sekciji Kongresa

Rad na pripremi projekta u sjedištu HKIS
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Osvrt na usklađivanje rada Komore vezano na novu zakonsku regulativu 

Osvrt na usklađivanje rada Komore vezano na novu zakonsku 

regulativu 

(Zakon o poslovima i djelatnostima prostornog uređenja i 
gradnje i Zakon o komori arhitekata i komorama inženjera 
u graditeljstvu i prostornom uređenju)

ŠTO SU DONIJELI NOVI ZAKONI?

Novi Zakoni koji su stupili na snagu 25. srpnja 2015. godine uređuju obavljanje stručnih poslova i djelatnosti prostornog uređenja i gradnje, projektiranja 
i/ili stručnog nadzora građenja, upravljanja projektom gradnje, ispitivanja i prethodnih istraživanja (Zakon o poslovima i djelatnostima prostornog uređenja 
i gradnje NN 78/15), te temeljni ustroj, djelokrug, javne ovlasti i članstvo u Komorama u graditeljstvu (Zakon o komori arhitekata i komorama inženjera u 
graditeljstvu i prostornom uređenju NN 78/15).

Koje su novosti?

- Ukinuto je ‘’licenciranje izvođača’’ odnosno Suglasnosti za započinjanje obavljanja djelatnosti građenja (skupine građevina A, B, C, D, E, F i G te 
skupine radova H i I). Izvođači više ne moraju dobiti Suglasnost od Ministarstva.

-Poslove voditelja građenja i voditelja radova u svojstvu odgovorne osobe može obavljati isključivo  ovlašteni voditelj građenja odnosno ovlašteni 
voditelj radova, koji je upisan u Imenik ovlaštenih voditelja građenja, odnosno Imenik ovlaštenih voditelja radova (do sada je dovoljno bilo položiti stručni 
ispit u graditeljstvu). Rok za upis u Imenik ovlaštenih voditelja građenja, odnosno Imenik ovlaštenih voditelja radova je najkasnije do 25. 4. 2016. godine. 
Nakon navedenog datuma poslove voditelja građenja i voditelja radova neće moći obavljati osobe koje su samo položile stručni ispit. 

-Izvođač mora u obavljanju djelatnosti građenja imati zaposlenoga ovlaštenog voditelja građenja i/ili ovlaštenog voditelja radova. Pod 
zaposlenjem se smatra Ugovor o radu (ne rad na osnovi Ugovora o djelu ili slično) s punim radnim vremenom ili nepunim radnim vremenom (minimalno 
1 sat na dan).

-Ovlašteni voditelj građenja kao i ovlašteni voditelj radova također će biti osigurani od profesionalne odgovornosti kao i ovlašteni inženjeri preko 
Komore.

-Osim novih Imenika voditelja građenja i Imenik ovlaštenih voditelja radova Komore će voditi i Evidencije voditelja radova sa završenom 
srednjom školom – tehničar (za manje složene radove može se imenovati osoba koja je završila srednju školu po programu za tehničara odgovarajuće 
struke (razina 4.2 Hrvatskog kvalifi kacijskog okvira) i ima najmanje deset go dina radnog iskustva u struci i položen stručni ispit).

-Komore su dužne ustrojiti i voditi evidenciju voditelja projekta.

Što je novo za ovlaštene inženjere strojarstva već upisane u Imenik ovlaštenih inženjera strojarstva?

-Ovlašteni inženjeri strojarstva već upisani u imenik ovlaštenih inženjera strojarstva upisat će se u imenik ovlaštenih voditelja građenja samo uz vlastiti 
zahtjev za upis u imenik ovlaštenih voditelja građenja ili imenik ovlaštenih voditelja radova. Upisom u imenik ovlaštenih voditelja građenja automatski se 
stječe pravo za obavljanje poslova ovlaštenih voditelja radova. Uvjeti za upis u imenik ovlaštenih voditelja građenja strojarske struke i imenik ovlaštenih 
voditelja radova strojarske struke steći će se nakon održavanja sjednice Skupštine i usvajanja Statuta Komore te pravilnika o upisima (planirano u drugom 
dijelu prosinca 2015. godine). O uvjetima upisa u imenike Komore kao i rokovima, članovi Komore će biti obaviješteni putem e-maila i na web stranici 
Komore.

-Članovi Komore mogu biti i umirovljenici tj. članstvo u Komori (između ostaloga) prestaje samo ako član «odlaskom u mirovinu to pisanim zahtjevom 
zatraži”. Pri tome je potrebno poštivati i druge zakone koji uređuju njihov rad.

Što je novo za osobe koje tek namjeravaju postati članovi Komore?

-Ukinut je vježbenički staž. Za upis u imenik potrebno je ispuniti načelno sljedeće uvjete: odgovarajući studij, odgovarajući poslovi u struci najmanje 
dvije godine, položen stručni ispit u graditeljstvu (za detalje upisa u pojedini Imenik pogledati predmetne zakone).

Namjera ovog kratkog teksta je upoznavanje s novostima koje donose novi zakoni. Tekst zakona se nalazi na www.hkis.hr

S poštovanjem,
Predsjednik HKIS
mr.sc. Luka Čarapović, dipl.ing.stroj. 



II.
Odluke Upravnog odbora 

i Skupštine HKIS-a
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Odluke Upravnog odbora HKIS-a

Odluke Upravnog odbora HKIS-a

09. sjednica Upravnog odbora Komore održana 20.  

studenoga 2014. godine 

Odlukom br. UO/2014-09/02 03. sjednica Skupštine HKIS održat će se u 

četvrtak, 18. prosinca 2014. godine u Zagrebu.

Odlukom br. UO/2014-09/03 prihvaća se predloženi Dnevni red 

03.sjednice Skupštine.

Odlukom br. UO/2014-09/04 prihvaćeni su Programi rada 

Povjerenstava Komore za 2015. godinu.

Odlukom br. UO/2014-09/05 prihvaćeni su Programi rada 

Područnih odbora Komore za 2015. godinu. 

Odlukom br. UO/2014-09/06 prihvaćeni su Programi rada Sekcija 

Komore za 2015. godinu.  

Odlukom br. UO/2014-09/07 prihvaćen je Program rada Komore 

za 2015. godinu.

Odlukom UO/2014-09/08 prihvaćen je Plan prihoda i rashoda 

Komore za 2015. godinu. 

Odlukom UO/2014-09/09 prihvaćen je prijedlog Povjerenstva za 

priznanja Komore te Upravni odbor predlaže Skupštini dodjelu diplome 

HKIS slijedećim osobama, abecednim redom:

1.Steli Pekas, dipl.ing.stroj., posthumno

2.prof.dr.sc. Miljenku Šuniću, dipl.ing.stroj.

3. Tomislavu Tkalčiću, dipl.ing.stroj.

Odlukom UO/2014-09/10 odobravaju se sredstva u iznosu od 

20.000,00 kuna za kupnju normi za potrebe normoteke HKIS. 

10. sjednica Upravnog odbora Komore održana 

22.  siječnja 2015. godine

Odlukom UO/2015-10/01 prihvaćen je Plan održavanja sjednica 

Upravnog odbora.

Odlukom br. UO/2015-10/02 predsjednikom Povjerenstva za 

fi nancije imenuje se g. Miodrag Drakulić. Novim članom Povjerenstva 

imenuje se gđa. Mirjana Reljić.

11. sjednica Upravnog odbora Komore održana 

19.  veljače 2015. godine

Odlukom br. UO/2015-11/01 prihvaća se Izvješće o radu Područnog 

odbora  Zagreb za 2014. godinu.

Odlukom br. UO/2015-11/02 prihvaća se Izvješće o radu Područnog 

odbora  Osijek za 2014. godinu.

Odlukom br. UO/2015-11/03 prihvaća se Izvješće o radu Područnog 

odbora Rijeka za 2014. godinu.

Odlukom br. UO/2015-11/04 prihvaća se Izvješće o radu Područnog 

odbora Varaždin za 2014. godinu.

Odlukom br. UO/2015-11/05 prihvaća se Izvješće o radu 

Povjerenstva za fi nancije za 2014. godinu.

Odlukom br. UO/2015-11/06 prihvaća se Izvješće o radu 

Povjerenstva za trajno stručno usavršavanje za 2014. godinu. 

Odlukom br. UO/2015-11/07 prihvaća se Izvješće o radu 

Povjerenstva za nadzor nad članovima za 2014. godinu.   

Odlukom br. UO/2015-11/08 prihvaća se Izvješće o radu 

Povjerenstva za informiranje i izdavačku djelatnost za 2014. godinu.

Odlukom br. UO/2015-11/9 prihvaća se Izvješće o radu Povjerenstva 

za zakonodavstvo za 2014. godinu.  

Odlukom br. UO/2015-11/10 prihvaća se Izvješće o radu 

Povjerenstva  za međunarodnu suradnju za 2014. godinu.

Odlukom br. UO/2015-11/11 prihvaća se Izvješće o radu Odbora za 

upis za 2014. godinu.

Odlukom br. UO/2015-11/12 prihvaća se Izvješće o radu Stegovnog 

tužiteljstva za 2014. godinu.

Odlukom br. UO/2015-11/13 prihvaća se Izvješće o radu Sekcije za 

plin za 2014. godinu.

Odlukom br. UO/2015-11/14 prihvaća se Izvješće o radu Sekcije za  

energetsko certifi ciranje za 2014. godinu.

Odlukom br. UO/2015-11/15 prihvaća se Izvješće o radu Sekcije za 

grijanje, hlađenje i klimatizaciju za 2014. godinu.

Odlukom br. UO/2015-11/16 prihvaća se Izvješće o radu Komore 

za 2014. Predmetno izvješće  upućuje se  Skupštini Komore na usvajanje. 

Odlukom br. UO/2015-11/17 prihvaća se Izvješća o izvršenju 
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Plana prihoda i rashoda Komore za 2014. Predmetno izvješće upućuje se 

Skupštini Komore na usvajanje.

Odluka br. UO/2015-11/18 o sudjelovanju HKIS na Sajmu 

Energetske učinkovitosti koji organizira Zagrebački Velesajam od 22. do 

25.04.2015. godine.

12. sjednica Upravnog odbora Komore održana 

2. ožujka 2015. godine

Potvrđuje se odluka Upravnog odbora UO-el/2015-12/01 o prihvaćanju 

pokroviteljstva Međunarodne konferencije ASFE 15˝Applications of 

Structural Fire Engineering donesena elektroničkim putem u razdoblju od 

23. do 26. velječe 2015.

Odluka br. UO/2015-12/03 o podnošenju zahtjeva HKIS za 

članstvom u Zajednici tehničke kulture Osječko-baranjske županije. 

Predstavnikom HKIS u Zajednici tehničke kulture Osječko-baranjske 

županije imenuje se gosp. Ivan Bošnjak. 

13. sjednica Upravnog odbora Komore održana 

19. ožujka 2015. godine

Vezano za zamolbu organizacijskog odbora ASFE konferencije za 

fi nancijskim sudjelovanjem strukovnih komora odnosno HKIS u iznosu od 

150 Eura u svrhu nagrađivanja za najbolji poster/za najbolji rad mladog 

znanstvenika na konferenciji sa 6 (šest) glasova protiv, nitko nije bio za 

te 1 (jednim) suzdržanim glasom donesena je odluka UO/2015-13/01 o 

odbijanju predmetne zamolbe.  

14. sjednica Upravnog odbora Komore održana 

23. travnja 2015. godine

Odlukom br. UO/2015-14/01 prihvaćeno je Izvješće o održanom 4. 

međunarodnom Kongresu Dani inženjera strojarstva.

Odluka br. UO/2015-14/02 Prihvaća se Poslovnik o radu Nadzornog 

odbora u predloženom tekstu te se isti upućuje Skupštini na usvajanje. 

Odlukom br. UO/2015-14/03 prihvaća se Izvješće o radu 

Povjerenstva za cjenik usluga za 2014. godinu. 

Odlukom br. UO/2015-14/04 prihvaća se Izvješće o radu PO Split 

za 2014. godinu.

Odlukom br. UO/2015-14/05 prihvaća se Izvješće o radu Sekcije za 

opremu pod tlakom za 2014. godinu.

Odlukom br. UO/2015-14/06 04. sjednica Skupštine Komore održati 

će se u petak, 15. svibnja 2015. godine, u 14,00 sati u Zagrebu.

Odlukom br. UO/2015-14/07 prihvaćen je prijedlog Dnevnog reda 

04. sjednice Skupštine Komore. 

Odlukom br. UO/2015-14/08 prihvaćeno je Izvješće o održavanju 

izobrazbe i usavršavanja za osobe koje provode energetske preglede 

energetsko certifi ciranje u organizaciji HKIS za 2014. godinu.

Odlukom br. UO/2015-14/09 prihvaćen je prijedlog Plana 

održavanja izobrazbe i usavršavanja za 2015. godinu.

15. sjednica Upravnog odbora Komore održana 

18. lipnja 2015. godine

Potvrđuje se odluka Upravnog odbora br. UO-el/2015-15/01 donesena 

elektroničkim putem u razdoblju od 29. travnja do 05 svibnja o.g. kojom je 

prihvaćena ponuda Saguaro Info za kupnju novog servera.

Potvrđuje se odluka Upravnog odbora br. UO-el/2015-15/02 

donesena elektroničkim putem u razdoblju od 12. do 15. svibnja o.g. 

kojom su prihvaćeni prijedlozi izneseni  sastanku u MGIPU održanom 11. 

svibnja o.g. sazvanom od stane ministrice gđe. Mrak-Taritaš, odnosno 

prihvaćaju se izmjene i dopune konačnog prijedloga Zakona o poslovima 

i djelatnostima prostornog uređenja i gradnje.

Potvrđuje se odluka Upravnog odbora br. UO-el/2015-15/03 

donesena elektroničkim putem u razdoblju od 29. svibnja do 01. lipnja o.g. 

kojom se prihvaća prijedlog „ Uputa za izradu projektne dokumentacije 

cjevovoda u uporabi“, prema Pravilniku o pregledima i ispitivanju Opreme 

pod tlakom (NN br. 142/14).

17. sjednica Upravnog odbora Komore održana 

18. rujna 2015. godine

Odluka: UO/2015-17/01 usvaja se Izvršenje Plana prihoda i rashoda HKIS 

za 1-6/2015.

Odluka: UO/2015-17/02 o usvajanju smjernica za izradu Statuta 

HKIS-a. 

Odluka: UO/2015-17/06 kojom se prihvaća ponuda Naklade Zadro 

za izdavanje Monografi je HKIS-a 2009. - 2014.
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Odluke Skupštine HKIS-a

Odluke Skupština HKIS-a

ODLUKE 03. SJEDNICE SKUPŠTINE HKIS-a
 

Na temelju članka 12 stavka 1. podstavka 16. Statuta Hrvatske komore inženjera strojarstva  (Narodne novine, broj 82/09. i 78/13), Skupština Hrvatske komore 

inženjera strojarstva na 03. sjednici održanoj 18. prosinca 2014. godine, donijela je Odluku o visini članarine Hrvatske  komore  inženjera strojarstva.

Na temelju članka 12 stavka 1. podstavka 16. Statuta Hrvatske komore inženjera strojarstva (Narodne novine, broj 82/09. i 78/13), Skupština Hrvatske komore 

inženjera strojarstva na 3. sjednici održanoj 18. prosinca  2014. godine, donijela je Odluku o visini upisnina Hrvatske  komore  inženjera  strojarstva.

 Na temelju članka 12 stavka 1. podstavka 31 Statuta Hrvatske komore inženjera strojarstva (Narodne novine, broj 82/09. i 78/13), te sukladno Pravilniku 

o priznanjima HKIS, Skupština Hrvatske komore inženjera strojarstva na 03. sjednici održanoj 18. prosinca 2014. godine, donijela  je Odluku o dodjeli 

diploma HKIS. 

Diplome Hrvatske komore inženjera strojarstva dodjeljuju se sljedećim osobama, abecednim redom:

Steli Pekas, dipl.ing.stroj., posthumno

prof.dr.sc. Miljenku Šuniću, dipl.ing.stroj.

Tomislavu Tkalčiću, dipl.ing.stroj.

Na temelju članka 12, stavka 1, podstavka 19  Statuta Hrvatske komore inženjera strojarstva (Narodne novine, broj 82/09 i 78/13) Skupština Hrvatske komore 

inženjera strojarstva na sjednici održanoj 18. prosinca 2014., donijela je Program rada Hrvatske komore inženjera strojarstva za 2015. godinu.

Na temelju čl. 12. stavka 1. podstavka 17. Statuta Hrvatske komore inženjera strojarstva(Narodne novine, broj 82/09 i 78/13)  , Skupština Hrvatske komore 

inženjera strojarstva na sjednici održanoj 18. prosinca 2014. godine, donijela je Odluku o prihvaćanju Plana prihoda i rashoda Komore za 2015. godinu.

Na temelju članka 12. stavka 1. podstavka 25. Statuta Hrvatske komore inženjera strojarstva (NN 82/09 i 78/13 ), Skupština Hrvatske komore inženjera 

strojarstva na temelju prijedloga Predsjednika Hrvatske komore inženjera strojarstva na sjednici održanoj 18. prosinca 2014. godine, donijela je Odluku o 

izboru članice Upravnog odbora Hrvatske komore inženjera strojarstva. 

Za članicu Upravnog odbora Hrvatske komore inženjera strojarstva u mandatnom razdoblju 2013.-2017. godina izabrana je Mirjana Reljić, dipl.ing.stroj. 

ODLUKE 04. SJEDNICE SKUPŠTINE HKIS-a

Na temelju članka 12. stavka 1. podstavka 15. Statuta Hrvatske komore inženjera strojarstva (“Narodne novine” broj 82/09. i 78/13), Skupština Hrvatske 

komore inženjera strojarstva na svojoj je 04. sjednici održanoj 15. svibnja 2015. donijela Poslovnik o radu Nadzornog odbora Hrvatske komore 

inženjera strojarstva. 

Temeljem čl. 12. stavka 1. podstavka 18. te sukladno članku 22. stavka 1. podstavka 2. i 4. Statuta Hrvatske komore inženjera strojarstva, Skupština Hrvatske 

komore inženjera strojarstva na sjednici održanoj 15. svibnja 2015. godine, donijela je Odluku o prihvaćanju Izvještaja Nadzornog odbora Hrvatske 

komore inženjera strojarstva o nadzoru nad radom i fi nancijskim poslovanjem Hrvatske komore inženjera strojarstva za 2014. godinu.

Na temelju čl. 12. stavka 1. podstavka 17. Statuta Hrvatske komore inženjera strojarstva, Skupština Hrvatske komore inženjera strojarstva na sjednici 

održanoj 15. svibnja 2015. godine, donijela je Odluku o prihvaćanju Izvještaja o izvršenju Plana prihoda i rashoda Hrvatske komore inženjera 

strojarstva za 2014. godinu.

Na temelju čl. 12. stavka 1. podstavka 26. Statuta Hrvatske komore inženjera strojarstva, Skupština Hrvatske komore inženjera strojarstva na sjednici 

održanoj 15. svibnja 2015. godine, donijela je Odluku o prihvaćaju Izvještaja o radu Hrvatske komore inženjera strojarstva za 2014. godinu.
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Glasilo Hrvatske komore inženjera strojarstva

Zakonska i tehnička regulativa

Zakon o komori arhitekata i komorama inženjera u 
graditeljstvu i prostornom uređenju (NN 78/15)

I. OPĆE ODREDBE

Članak 1.
(1) Ovim se Zakonom uređuje temeljni ustroj, djelokrug, javne ovlasti 

i članstvo u Hrvatskoj komori arhitekata, Hrvatskoj komori inženjera 

građevinarstva, Hrvatskoj komori inženjera strojarstva i Hrvatskoj komori 

inženjera elektrotehnike (u daljnjem tekstu: Komora).

(2) Ovim se Zakonom uređuje javnost rada Komore, tijela Komore, opći 

akti koje donosi Komora, upisi u imenike Komore, mirovanje i prestanak 

članstva u Komori, kvaliteta pružene usluge u poslovima prostornog 

uređenja, projektiranja i/ili stručnog nadzora građenja i vođenja građenja, 

stručni nadzor, stegovna odgovornost ovlaštenog arhitekta, ovlaštenog 

arhitekta urbanista, ovlaštenog inženjera, ovlaštenog voditelja građenja 

i ovlaštenog voditelja radova u svojstvu odgovorne osobe, profesionalno 

osiguranje i osiguranje od odgovornosti, prekršajne odredbe i nadzor nad 

provođenjem Zakona.

Članak 2.
(1) Komora je samostalna strukovna organizacija koja čuva ugled, 

čast i prava ovlaštenih arhitekata, ovlaštenih arhitekata urbanista, 

ovlaštenih inženjera, ovlaštenih voditelja građenja i ovlaštenih voditelja 

radova, promiče, zastupa i usklađuje njihove zajedničke interese pred 

državnim i drugim tijelima u zemlji i inozemstvu te se skrbi o tome da 

ovlašteni arhitekti, ovlašteni arhitekti urbanisti, ovlašteni inženjeri, 

ovlašteni voditelji građenja i ovlašteni voditelji radova savjesno i u skladu 

sa zakonom i javnim interesom obavljaju svoje poslove i pri tome štite i 

unapređuju hrvatsku graditeljsku baštinu i vrsnoću izgrađenog prostora u 

skladu s posebnim propisima.

(2) U Komoru se obvezno udružuju ovlašteni arhitekti, ovlašteni 

arhitekti urbanisti, ovlašteni inženjeri, ovlašteni voditelji građenja, 

ovlašteni voditelji radova koji u svojstvu ovlaštene osobe obavljaju stručne 

poslove prostornog uređenja, poslove projektiranja i/ili stručnog nadzora 

građenja i vođenja građenja radi zastupanja i usklađivanja zajedničkih 

interesa, zaštite javnog interesa i zaštite interesa trećih osoba.

(3) Osobe iz stavka 2. ovoga članka obavljaju poslove regulirane 

profesije u skladu s posebnim propisima te postupaju samostalno i 

odgovorno.

Članak 3.
(1) Članovi Komore ostvaruju svoje interese u Komori neposredno 

u strukovnim oblicima organiziranja i posredno preko svojih izabranih 

predstavnika u tijelima Komore i drugim ustrojenim oblicima rada 

utvrđenih statutom Komore.

(2) Komora surađuje s drugim komorama i odgovarajućim 

udruženjima u zemlji i inozemstvu.

(3) Komora surađuje s tijelima državne uprave osobito u postupku 

izrade propisa iz područja graditeljstva i prostornoga uređenja, i to:

– sudjelujući u radu radnih skupina za izradu zakona i podzakonskih 

akata

– davanjem mišljenja, prijedloga i primjedaba na prijedloge zakona i 

podzakonskih akata te upućivanjem inicijativa za donošenje novih propisa 

od interesa za njezine članove.

Članak 4.
(1) Komora je pravna osoba sa sjedištem u Zagrebu.

(2) Komora se upisuje u sudski registar te ima svoj znak, pečat i žigove.

(3) Međusobni odnosi strukovnih komora mogu se urediti statutima 

strukovnih komora ili sporazumom.

Članak 5.
(1) Komora obavlja javne ovlasti koje su propisane ovim Zakonom te 

drugim posebnim zakonima.

(2) U postupcima koji se vode prema ovom Zakonu primjenjuju se 

odredbe Zakona o općem upravnom postupku, osim u postupku pred 

Stegovnim sudom i Višim stegovnim sudom Komore.

Članak 6.
Pojmovi uporabljeni u ovom Zakonu imaju značenje određeno 

posebnim zakonima kojima se uređuje obavljanje djelatnosti u upravnom 

području prostornog uređenja i gradnje.

Članak 7.
Izrazi koji u ovom Zakonu imaju rodno značenje koriste se neutralno i 

odnose se na muške i ženske osobe.
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II. JAVNOST RADA

Članak 8.
(1) Rad Komore je javan.

(2) Komora javnosti i zainteresiranim osobama osigurava pristup 

informacijama o svom radu u skladu s odredbama posebnih propisa 

kojima se uređuje pravo na pristup informacijama, i objavama na mrežnim 

stranicama Komore.

III. TIJELA KOMORE

Članak 9.
(1) Tijela Komore su Skupština, Upravni odbor, Nadzorni odbor, 

predsjednik te druga tijela propisana ovim Zakonom i statutom Komore.

(2) Tijela Komore neovisna su i samostalna u obavljanju poslova iz 

svojeg djelokruga.

(3) Ustrojstvo, nadležnost, sastav, način izbora, mandat, prava i 

dužnosti tijela Komore utvrđuju se statutom i drugim općim aktima 

Komore.

Skupština Komore

Članak 10.
(1) Skupština Komore najviše je tijelo Komore koje odlučuje u skladu s 

ovlaštenjima danim ovim Zakonom i statutom Komore.

(2) Skupštinu Komore čine predstavnici izabrani u skladu s općim 

aktom Komore.

Članak 11.
(1) Sjednica Skupštine može biti redovita ili izvanredna.

(2) Redovitu sjednicu Skupštine Komore saziva predsjednik Komore 

najmanje jednom godišnje.

(3) Predsjednik Komore može sazvati izvanrednu sjednicu Skupštine 

Komore u svako doba ako to zbog rješavanja određenih pitanja pisano 

zatraži Upravni odbor Komore ili najmanje jedna trećina članova Komore, 

uz navođenje predmeta rasprave.

(4) U slučaju iz stavka 2. ovoga članka predsjednik Komore dužan je 

sazvati izvanrednu sjednicu Skupštine Komore te predložiti dnevni red koji 

se dostavlja uz poziv, najkasnije u roku od 21 dana od primitka zahtjeva za 

sazivanje sjednice Skupštine Komore.

Članak 12.
(1) Skupština Komore donosi:

– statut Komore i druge opće akte određene ovim Zakonom i statutom 

Komore

– program rada Komore i prihvaća izvješće o izvršenju tog programa

– godišnji proračun prihoda i rashoda Komore i prihvaća izvješće o 

izvršenju tog proračuna

– poslovnik o radu Skupštine Komore i drugih tijela Komore

– Pravilnik o uvjetima i postupku za privremeno ili povremeno 

pružanje usluga te priznavanje inozemnih stručnih kvalifi kacija

– druge akte određene ovim Zakonom ili statutom Komore

– strateške odluke važne za rad Komore i dr.

(2) Skupština Komore odlučuje o:

– visini upisnine, članarine i naknade za usluge Komore

– raspisivanju izbora te provodi imenovanja i razrješenja u skladu s 

ovim Zakonom, statutom Komore te drugim općim aktima Komore

– međusobnim odnosima i suradnji s drugim komorama i udrugama 

radi provedbe programa od zajedničkog interesa i

– drugim pitanjima određenim ovim Zakonom ili statutom Komore.

(3) Skupština Komore obavlja i druge poslove određene ovim Zakonom 

i statutom Komore.

Upravni odbor Komore

Članak 13.
(1) Upravni odbor Komore izvršno je tijelo koje vodi poslovanje Komore 

i nadležan je za izvršenje programa rada Komore i donesenih odluka.

(2) Članove Upravnog odbora Komore Skupštini predlaže predsjednik 

Komore iz reda članova Skupštine.

(3) Predsjednik Komore predsjedava sjednicom i rukovodi radom 

Upravnog odbora.

(4) Zadaće Upravnog odbora Komore su da:

– provodi odluke i zaključke Skupštine Komore

– utvrđuje prijedlog statuta Komore i drugih općih akata koje donosi 

Skupština Komore

– predlaže odluke, zaključke i stajališta te daje mišljenja o pitanjima o 

kojima Skupština Komore raspravlja

– utvrđuje i usklađuje interese članova Komore pri oblikovanju mjera 

ekonomske politike i izrade zakona i podzakonskih propisa

– procjenjuje učinak važećih propisa i tijelima državne uprave 

predlaže nove mjere za jačanje sektora graditeljstva i prostornog uređenja

– osniva i imenuje članove radnih skupina, povjerenstava, stručnih 

savjeta, ekspertnih radnih skupina za pojedina područja s obvezujućim 

stručnim mišljenjima

– rješava sva pitanja koja nisu stavljena u djelokrug kojem drugom 

tijelu Komore.

(5) Upravni odbor obavlja i druge poslove određene ovim Zakonom i 

statutom Komore.

(6) Upravni odbor Komore odgovara za svoj rad Skupštini Komore.

Nadzorni odbor Komore

Članak 14.
(1) Nadzorni odbor Komore nadzire:

– provođenje statuta Komore i drugih općih akata Komore te 

ostvarivanje prava i ispunjavanje obveza članova Komore

– materijalno i fi nancijsko poslovanje Komore i raspolaganje 

sredstvima Komore

– rad Tajništva Komore.

(2) Članove Nadzornog odbora Skupštini predlaže predsjednik 

Komore.

(3) Skupština Komore može ovlastiti Nadzorni odbor Komore za 

obavljanje drugih poslova.
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(4) Članovi Nadzornog odbora Komore ne mogu biti članovi drugih 

tijela Komore.

(5) Nadzorni odbor Komore odgovara za svoj rad Skupštini Komore.

Predsjednik Komore

Članak 15.
(1) Predsjednika Komore iz reda svojih članova bira Skupština Komore.

(2) Predsjednik Komore bira se na mandat od četiri godine i može biti 

ponovno biran na još jedan mandat.

(3) Predsjednik Komore predstavlja i zastupa Komoru, odgovara za 

zakonitost njezina rada te obavlja druge poslove određene ovim Zakonom 

i statutom Komore.

(4) Predsjednik Komore može samostalno odlučivati o sklapanju 

pravnih poslova čija vrijednost ne prelazi iznos određen statutom Komore.

(5) Predsjednik Komore odlučuje o sklapanju ugovora o radu te o 

pravima i obvezama iz radnih odnosa ako statutom Komore nije drukčije 

određeno.

(6) Predsjednik Komore obavlja svoju funkciju na temelju ugovora o 

radu ili bez zasnivanja radnog odnosa.

(7) Predsjednik Komore odgovara za svoj rad Skupštini Komore.

Tajništvo Komore

Članak 16.
(1) Tajništvo Komore obavlja stručne, administrativne i pravne poslove 

te vodi redovito i tekuće poslovanje Komore.

(2) Tajništvo čini glavni tajnik i potreban broj stalno zaposlenih 

stručnih i administrativnih službenika.

(3) Radom Tajništva Komore upravlja glavni tajnik Komore.

(4) Za glavnog tajnika Komore može nakon provedbe javnog natječaja 

biti izabrana osoba koja ima završeni diplomski sveučilišni studij ili 

specijalistički diplomski stručni studij i najmanje pet godina radnog 

iskustva.

(5) Pitanja vezana za rad Tajništva podrobnije se uređuju statutom 

Komore i pravilnikom o radu koje donosi Skupština Komore.

Stegovni sud i Viši stegovni sud

Članak 17.
(1) U stegovnim predmetima protiv članova Komore u prvom stupnju 

odlučuje Stegovni sud Komore, a u drugom stupnju Viši stegovni sud 

Komore.

(2) Suce Stegovnog suda, Višega stegovnog suda te stegovnog tužitelja 

i zamjenike (u daljnjem tekstu: stegovna tijela) imenuje Skupština Komore 

na prijedlog Upravnog odbora Komore. Imenovani na funkcije u stegovna 

tijela ne mogu obavljati druge funkcije u tijelima Komore.

(3) Stegovna djela, pokretanje stegovnog postupka, postupak pred 

stegovnim sudom, uvjeti odgovornosti, stegovne mjere te ostala pitanja 

vezana za rad stegovnih tijela uređuju se statutom Komore i pravilnikom 

koje donosi Skupština Komore.

(4) Stegovna tijela su u svom radu nezavisna i samostalna u 

odlučivanju.

Članak 18.
(1) Stegovni sud odlučuje u vijeću od tri suca, a Viši stegovni sud 

odlučuje u vijeću od pet sudaca.

(2) Predsjednik vijeća Stegovnog suda i Višeg stegovnog suda mora 

biti iz reda sudaca redovnih sudova, imenovanih na listu sudaca Stegovnog 

suda i Višeg stegovnog suda Komore.

Centar za mirenje

Članak 19.
(1) Pri Komori se osniva Centar za mirenje.

(2) Centar za mirenje pruža usluge rješavanja sporova mirenjem 

u kojem jedan ili više izmiritelja pomaže strankama – domaćim i 

stranim fi zičkim i pravnim osobama da zaključe nagodbu u građanskim, 

trgovačkim, radnim i drugim imovinskopravnim sporovima o pravima 

kojima slobodno raspolažu.

(3) Statutom i općim aktom Komore uređuje se organizacija Centra, 

nadležnost, postupak, način odlučivanja, obavljanje administrativno-

tehničkih poslova, fi nanciranje i druga pitanja vezana uz rad Centra za 

mirenje.

(4) Listu izmiritelja utvrđuje Skupština Komore i objavljuje se u 

»Narodnim novinama«.

IV. OPĆI AKTI KOMORE

Članak 20.
Opće akte Komore, i to statut, kodeks strukovne etike, poslovnike i 

druge opće akte donose tijela Komore u okviru svojih nadležnosti.

Statut Komore

Članak 21.
(1) Statutom Komore pobliže se uređuje:

– ustrojstvo Komore i tijela Komore

– postupak izbora i razrješenja članova tijela Komore

– oblici udruživanja ovlaštenih arhitekata, ovlaštenih arhitekata 

urbanista, ovlaštenih inženjera za područje jedne ili više jedinica područne 

(regionalne) samouprave

– postupak upisa i način vođenja imenika, upisnika i evidencija 

Komore

– strukovni smjerovi pojedine struke ovlaštenih arhitekata, ovlaštenih 

arhitekata urbanista, ovlaštenih inženjera, ovlaštenih voditelja građenja, 

odnosno ovlaštenih voditelja radova i zadaće tih smjerova

– prava i dužnosti ovlaštenih arhitekata, ovlaštenih arhitekata 

urbanista, ovlaštenih inženjera, ovlaštenih voditelja građenja, odnosno 

voditelja radova

– stegovna djela, tijela za pokretanje i vođenje stegovnog postupka, 

stegovni postupak za utvrđivanje povrede dužnosti i ugleda ovlaštenih 

arhitekata, ovlaštenih arhitekata urbanista, ovlaštenih inženjera, 

ovlaštenih voditelja građenja, odnosno ovlaštenih voditelja radova, 

stegovne mjere

– ustrojstvo i poslovi Tajništva Komore i glavnog tajnika Komore

– druga pitanja određena ovim Zakonom i od važnosti za rad 

ovlaštenih arhitekata, ovlaštenih arhitekata urbanista, ovlaštenih 
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inženjera, ovlaštenih voditelja građenja, odnosno ovlaštenih voditelja 

radova i Komore.

(2) Statut Komore donosi Skupština Komore uz prethodnu suglasnost 

ministarstva nadležnog za graditeljstvo i prostorno uređenje (u daljnjem 

tekstu: Ministarstvo).

(3) Ako Ministarstvo u roku od 30 dana od dana kada je zaprimilo 

nacrt statuta ne izda suglasnost iz stavka 2. ovoga članka, smatra se da je 

suglasnost dana.

(4) Statut Komore objavljuje se u »Narodnim novinama«.

Kodeks strukovne etike

Članak 22.
(1) Kodeksom strukovne etike utvrđuje se skup etičkih načela i pravila 

kojih su se članovi Komore dužni pridržavati pri obavljanju poslova.

(2) Kodeks strukovne etike donosi Skupština Komore.

(3) Kodeks strukovne etike objavljuje se u »Narodnim novinama«.

V. JAVNE OVLASTI

Članak 23.
(1) Komora u skladu s ovim Zakonom ima sljedeće javne ovlasti:

– vodi imenik ovlaštenih arhitekata, imenik ovlaštenih arhitekata 

urbanista, imenik ovlaštenih inženjera, imenik ovlaštenih voditelja 

građenja i imenik ovlaštenih voditelja radova koji su njezini članovi, a koji 

sadržava struku i stručni smjer ovlaštenog arhitekta, ovlaštenog arhitekta 

urbanista, ovlaštenog inženjera, ovlaštenog voditelja građenja, odnosno 

ovlaštenog voditelja radova

– vodi imenik stranih ovlaštenih osoba koje su njezini članovi, a koji 

sadržava struku i stručni smjer ovlaštenog arhitekta, ovlaštenog arhitekta 

urbanista, ovlaštenog inženjera, ovlaštenog voditelja građenja, odnosno 

ovlaštenog voditelja radova

– vodi upisnik ureda za samostalno obavljanje poslova projektiranja i/

ili stručnog nadzora građenja

– vodi upisnik zajedničkih ureda

– vodi evidenciju odobrenja za rad izdanih stranim arhitektima, 

odnosno inženjerima

– vodi evidenciju stranih ovlaštenih osoba kojima je izdala potvrdu 

za povremeno ili privremeno obavljanje poslova projektiranja i/ili stručnog 

nadzora građenja, poslova vođenja građenja u svojstvu odgovorne osobe, 

poslova voditelja projekta gradnje, poslova ispitivanja i prethodnih 

istraživanja

– vodi evidenciju osoba kojima je priznala inozemne stručne 

kvalifi kacije

– vodi evidenciju izdanih EU potvrda, provodi obradu/pripremu IMI 

dosjea u informacijskom sustavu unutarnjeg tržišta i izdaje europsku 

profesionalnu karticu

– vodi evidenciju voditelja projekta gradnje

– vodi evidenciju voditelja radova sa završenom srednjom stručnom 

spremom – tehničara odgovarajuće struke

– izdaje uvjerenja, odnosno potvrde o činjenicama o kojima Komora 

vodi službene evidencije

– izdaje i oduzima ovlaštenom arhitektu, ovlaštenom arhitektu 

urbanistu, ovlaštenom inženjeru, ovlaštenom voditelju građenja i 

ovlaštenom voditelju radova pečat i iskaznicu ovlaštenog arhitekta, 

ovlaštenog arhitekta urbanista, ovlaštenog inženjera, ovlaštenog voditelja 

građenja, odnosno ovlaštenog voditelja radova

– uspostavlja, organizira i provodi stručno usavršavanje

– obavlja stručni nadzor nad radom svojih članova.

(2) Hrvatska komora arhitekata, osim javnih ovlasti iz stavka 1. ovoga 

članka, ima još i sljedeće javne ovlasti:

– uspostavlja i vodi upisnik ureda za samostalno obavljanje stručnih 

poslova prostornog uređenja

– uspostavlja i vodi upisnik zajedničkih ureda za obavljanje stručnih 

poslova prostornog uređenja i

– uspostavlja i vodi evidenciju stranih ovlaštenih osoba kojima je 

izdala rješenje za povremeno ili privremeno obavljanje poslova prostornog 

uređenja u svojstvu odgovorne osobe.

Članak 24.
Upis u imenik, upisnik, odnosno evidenciju iz članka 23. stavaka 1. i 

2. ovoga Zakona Komora je dužna obaviti u roku od osam dana od dana 

primitka urednog zahtjeva za upis.

Članak 25.
(1) Akt na temelju kojega se vrši upis ili promjena stanja u imeniku, 

upisniku ili evidenciji koji vodi Komora te izvadak i potvrda izdana na 

temelju podataka iz tog imenika, upisnika ili evidencije, javne su isprave.

(2) Komora se na javnim ispravama koje izdaje u obavljanju javnih 

ovlasti koristi pečatom s grbom Republike Hrvatske, u skladu s posebnim 

odobrenjem.

VI. UPIS U IMENIKE KOMORE, MIROVANJE I PRESTANAK ČLANSTVA 

U KOMORI

Strukovni naziv

Članak 26.
(1) Članstvo u Komori i pravo uporabe strukovnog naziva stječe se 

rješenjem o upisu u odgovarajući imenik članova odgovarajuće komore.

(2) Upisom u imenik ovlaštenih arhitekata i inženjera stječe se 

strukovni naziv: ovlašteni arhitekt, ovlašteni arhitekt urbanist, ovlašteni 

inženjer građevinarstva, ovlašteni inženjer strojarstva, ovlašteni inženjer 

elektrotehnike.

(3) Upisom u imenik ovlaštenih voditelja građenja stječe se strukovni 

naziv: ovlašteni voditelj građenja arhitektonske struke, ovlašteni voditelj 

građenja građevinske struke, ovlašteni voditelj građenja strojarske struke, 

ovlašteni voditelj građenja elektrotehničke struke.

(4) Upisom u imenik ovlaštenih voditelja radova stječe se strukovni 

naziv: ovlašteni voditelj radova arhitektonske struke, ovlašteni voditelj 

radova građevinske struke, ovlašteni voditelj radova strojarske struke, 

ovlašteni voditelj radova elektrotehničke struke.

(5) Rješenje o upisu u odgovarajući imenik odgovarajuće komore 

donosi Komora te se osobama iz stavaka 2., 3. i 4. ovoga članka izdaje 

pečat i iskaznica.
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(6) Komora može imati počasne članove u skladu s uvjetima 

propisanim statutom Komore.

Uvjeti za upis u imenik ovlaštenih arhitekata, ovlaštenih arhitekata 

urbanista, odnosno ovlaštenih inženjera

Članak 27.
Pravo na upis u imenik ovlaštenih arhitekata, ovlaštenih arhitekata 

urbanista, odnosno ovlaštenih inženjera Komore ima fi zička osoba koja 

kumulativno ispunjava sljedeće uvjete:

1. da je završila odgovarajući preddiplomski i diplomski sveučilišni 

studij ili integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni studij i stekla 

akademski naziv magistar inženjer, ili da je završila odgovarajući 

specijalistički diplomski stručni studij i stekla stručni naziv stručni 

specijalist inženjer ako je tijekom cijelog svog studija stekla najmanje 300 

ECTS bodova, odnosno da je na drugi način propisan posebnim propisom 

stekla odgovarajući stupanj obrazovanja odgovarajuće struke

2. da je nakon završetka odgovarajućeg diplomskog sveučilišnog 

studija ili nakon završetka odgovarajućeg specijalističkog diplomskog 

stručnog studija provela na odgovarajućim poslovima u struci najmanje 

dvije godine, da je nakon završetka odgovarajućeg diplomskog sveučilišnog 

studija ili odgovarajućeg specijalističkog diplomskog stručnog studija 

provela na odgovarajućim poslovima u struci najmanje jednu godinu, ako 

je uz navedeno iskustvo nakon završetka odgovarajućeg preddiplomskog 

sveučilišnog ili nakon završetka odgovarajućeg preddiplomskog stručnog 

studija stekla odgovarajuće iskustvo u struci u trajanju od najmanje tri 

godine, odnosno bila zaposlena na stručnim poslovima graditeljstva i/

ili prostornoga uređenja u tijelima državne uprave ili jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave te zavodima za prostorno uređenje 

županije, odnosno Grada Zagreba najmanje deset godina

3. da je ispunila uvjete sukladno posebnim propisima kojima se 

propisuje polaganje stručnog ispita.

Uvjeti za upis u imenik ovlaštenih voditelja građenja

Članak 28.
(1) Pravo na upis u imenik ovlaštenih voditelja građenja Komore ima 

fi zička osoba koja kumulativno ispunjava sljedeće uvjete:

1. da je završila odgovarajući preddiplomski i diplomski sveučilišni 

studij ili integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni studij i stekla 

akademski naziv magistar inženjer, ili da je završila odgovarajući 

specijalistički diplomski stručni studij i stekla stručni naziv stručni 

specijalist inženjer ako je tijekom cijelog svog studija stekla najmanje 300 

ECTS bodova, odnosno da je na drugi način propisan posebnim propisom 

stekla odgovarajući stupanj obrazovanja odgovarajuće struke i ima 

najmanje tri godine radnog iskustva u struci

ili

da je završila studij i stekla stručni naziv stručni prvostupnik 

(baccalaureus) inženjer ili akademski naziv sveučilišni prvostupnik 

(baccalaureus) inženjer odgovarajuće struke, odnosno da je na drugi način 

propisan posebnim propisom stekla odgovarajući stupanj obrazovanja 

odgovarajuće struke i ima najmanje četiri godine radnog iskustva u struci

ili

da je završila studij i stekla stručni naziv pristupnik inženjer 

odgovarajuće struke, odnosno da je na drugi način propisan posebnim 

propisom stekla odgovarajući stupanj obrazovanja odgovarajuće struke i 

da ima najmanje pet godina radnog iskustva u struci

2. da je ispunila uvjete sukladno posebnim propisima kojima se 

propisuje polaganje stručnog ispita.

(2) Upisom u imenik ovlaštenih voditelja građenja automatski se 

stječe pravo za obavljanje poslova ovlaštenih voditelja radova.

Uvjeti za upis u imenik ovlaštenih voditelja radova

Članak 29.
Pravo na upis u imenik ovlaštenih voditelja radova Komore ima fi zička 

osoba koja kumulativno ispunjava sljedeće uvjete:

1. da je završila odgovarajući preddiplomski i diplomski sveučilišni 

studij ili integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni studij i stekla 

akademski naziv magistar inženjer, ili da je uspješno završila odgovarajući 

specijalistički diplomski stručni studij kojim se stječe stručni naziv stručni 

specijalist inženjer ako je tijekom cijelog svog studija stekla najmanje 300 

ECTS bodova, odnosno da je na drugi način propisan posebnim propisom 

stekla odgovarajući stupanj obrazovanja odgovarajuće struke i ima 

najmanje dvije godine radnog iskustva u struci

ili

da je završila studij i stekla stručni naziv stručni prvostupnik 

(baccalaureus) inženjer ili akademski naziv sveučilišni prvostupnik 

(baccalaureus) inženjer odgovarajuće struke, odnosno da je na drugi način 

propisan posebnim propisom stekla odgovarajući stupanj obrazovanja 

odgovarajuće struke i ima najmanje tri godine radnog iskustva u struci

ili

da je završila studij i stekla stručni naziv pristupnik inženjer 

odgovarajuće struke, odnosno da je na drugi način propisan posebnim 

propisom stekla odgovarajući stupanj obrazovanja odgovarajuće struke i 

ima najmanje četiri godine radnog iskustva u struci

2. da je ispunila uvjete sukladno posebnim propisima kojima se 

propisuje polaganje stručnog ispita.

Evidencija voditelja projekta

Članak 30.
(1) Komore su dužne ustrojiti i voditi evidenciju voditelja projekta.

(2) Pravo na upis u evidenciju iz stavka 1. ovoga članka imaju voditelji 

projekta koji te poslove obavljaju u skladu s posebnim propisom kojim se 

uređuju poslovi i djelatnosti prostornoga uređenja i gradnje.

Evidencija voditelja radova – tehničara odgovarajuće struke

Članak 31.
(1) Komore su dužne ustrojiti i voditi evidenciju voditelja radova – 

tehničara odgovarajuće struke.

(2) Pravo na upis u evidenciju iz stavka 1. ovoga članka imaju voditelji 

radova – tehničari odgovarajuće struke koji te poslove obavljaju u skladu 

s posebnim propisom kojim se uređuju poslovi i djelatnosti prostornoga 

uređenja i gradnje.
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Mirovanje članstva u Komori

Članak 32.
Ovlaštenom arhitektu, ovlaštenom arhitektu urbanistu, ovlaštenom 

inženjeru, ovlaštenom voditelju građenja i ovlaštenom voditelju radova 

članstvo u Komori miruje:

– ako je u pritvoru

– ako mu je izrečena stegovna mjera zabrane obavljanja poslova

– ako je izabran ili imenovan na kakvu plaćenu javnu dužnost ili na 

dužnost predsjednika Komore na temelju ugovora o radu

– ako se zaposli u tijelima državne uprave ili lokalne ili područne 

(regionalne) samouprave

– ako to sam zatraži.

Članak 33.
(1) Rješenje o mirovanju donosi nadležno tijelo Komore, po službenoj 

dužnosti ili na osobni zahtjev ovlaštenog arhitekta, ovlaštenog arhitekta 

urbanista, ovlaštenog inženjera, ovlaštenog voditelja građenja i ovlaštenog 

voditelja radova.

(2) Za vrijeme mirovanja ovlaštenom arhitektu, ovlaštenom arhitektu 

urbanistu, ovlaštenom inženjeru, ovlaštenom voditelju građenja i 

ovlaštenom voditelju radova miruju sva prava i obveze koje proizlaze iz 

članstva u Komori.

(3) Rješenje iz stavka 1. ovoga članka ukinut će se po službenoj 

dužnosti ili na osobni zahtjev stranke nakon prestanka razloga zbog kojih 

je određeno mirovanje.

Prestanak članstva u Komori

Članak 34.
(1) Ovlaštenom arhitektu, ovlaštenom arhitektu urbanistu, 

ovlaštenom inženjeru, ovlaštenom voditelju građenja, odnosno 

ovlaštenom voditelju radova prestaje članstvo u Komori:

– ako mu je oduzeta poslovna sposobnost

– ako postane trajno zdravstveno nesposoban za obavljanje poslova

– ako podnese zahtjev za prestanak članstva u Komori

– ako je osuđen na bezuvjetnu kaznu zatvora dulju od šest mjeseci

– ako mu je izrečena sigurnosna mjera zabrane obavljanja dužnosti 

ili djelatnosti

– ako je stegovno kažnjen prestankom članstva u Komori

– odlaskom u mirovinu ako to pisanim zahtjevom zatraži

– smrću.

(2) U slučaju prestanka članstva u Komori nadležno tijelo Komore 

rješenjem određuje brisanje člana iz imenika ovlaštenih arhitekata, 

ovlaštenih arhitekata urbanista, imenika ovlaštenih inženjera, imenika 

ovlaštenih voditelja građenja, odnosno imenika ovlaštenih voditelja 

radova.

Članak 35.
(1) Prestankom članstva u Komori gubi se strukovni naziv ovlašteni 

arhitekt, ovlašteni arhitekt urbanist, ovlašteni inženjer i strukovni naziv 

ovlašteni voditelj građenja, odnosno ovlašteni voditelj radova te pravo na 

obavljanje poslova koje obavlja osoba s tim nazivom.

(2) Pravo na obavljanje poslova ovlaštenog arhitekta, ovlaštenog 

arhitekta urbanista, ovlaštenog inženjera, ovlaštenog voditelja građenja, 

odnosno ovlaštenog voditelja radova u slučaju iz članka 34. stavka 1. 

podstavaka 1., 5. i 6. ovoga Zakona prestaje danom pravomoćnosti odluke 

o oduzimanju poslovne sposobnosti, odluke kojom se izriče sigurnosna 

mjera zabrane obavljanja dužnosti ili djelatnosti, odnosno odluke o 

stegovnoj mjeri prestanka članstva u Komori.

(3) Pravo na obavljanje poslova ovlaštenog arhitekta, ovlaštenog 

arhitekta urbanista, ovlaštenog inženjera, ovlaštenog voditelja građenja, 

odnosno ovlaštenog voditelja radova u slučaju iz članka 34. stavka 1. 

podstavaka 2., 3., 4. i 7. ovoga Zakona prestaje danom pravomoćnosti 

rješenja o brisanju člana iz imenika ovlaštenih arhitekata, ovlaštenih 

arhitekata urbanista, odnosno ovlaštenih inženjera, imenika ovlaštenih 

voditelja građenja, odnosno imenika ovlaštenih voditelja radova.

Ponovni upis u imenik

Članak 36.
(1) Osoba kojoj je prestalo članstvo u Komori ne smije biti ponovno 

upisana u imenik Komore:

– ako joj je izrečena sigurnosna mjera zabrane obavljanja dužnosti ili 

djelatnosti, prije nego što ta mjera istekne ili bude obustavljena

– ako je podnijela zahtjev za prestanak članstva u Komori, prije nego 

što istekne šest mjeseci od dana pravomoćnosti rješenja o brisanju člana iz 

imenika Komore.

(2) U ostalim slučajevima osoba kojoj je prestalo članstvo u Komori 

može zahtijevati ponovni upis u imenik Komore kad prestanu razlozi zbog 

kojih joj je prestalo članstvo.

Žalba

Članak 37.
Protiv rješenja kojim je odlučeno o upisu u imenik Komore, odbijanju 

upisa u imenik, mirovanju članstva u Komori ili brisanju člana iz imenika 

Komore dopuštena je žalba i podnosi se Ministarstvu.

VII. KVALITETA PRUŽENE USLUGE U POSLOVIMA PROSTORNOG 

UREĐENJA, PROJEKTIRANJA

I/ILI STRUČNOG NADZORA GRAĐENJA I VOĐENJA GRAĐENJA

Osiguranje kvalitete pružene usluge

Članak 38.
Kvaliteta pružene usluge ovlaštenih arhitekata, ovlaštenih arhitekata 

urbanista, ovlaštenih inženjera i ovlaštenih voditelja građenja, odnosno 

ovlaštenih voditelja radova u poslovima prostornog uređenja, projektiranja 

i/ili stručnog nadzora građenja te vođenja građenja osigurava se 

upotpunjavanjem i usavršavanjem znanja, stručnim nadzorom nad radom 

tih osoba te suradnjom Komore i Ministarstva.

Stručno usavršavanje

Članak 39.
(1) Ovlašteni arhitekt, ovlašteni arhitekt urbanist, ovlašteni inženjer, 

ovlašteni voditelj građenja i ovlašteni voditelj radova nastavljaju 

upotpunjavati i usavršavati svoje znanje na način kontinuiranog praćenja 
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razvoja graditeljske struke te stjecanja novih znanja i vještina.

(2) Načela provedbe stručnog usavršavanja jesu:

– dostupnost izobrazbe svima, što podrazumijeva uključivanje u 

program izobrazbe svih zainteresiranih

– stručna osnovanost izobrazbe uz istodobno prenošenje svjetskih i 

vlastitih stručnih iskustava i dostignuća

– slobodan izbor, što podrazumijeva da svaki ovlašteni arhitekt, 

ovlašteni arhitekt urbanist, ovlašteni inženjer, ovlašteni voditelj građenja, 

odnosno ovlašteni voditelj radova ima pravo izabrati sadržaj i oblik 

stručnog usavršavanja koji mu odgovara

– kontinuirana evaluacija pružatelja stručne izobrazbe, što znači da će 

sve pružatelje stručne izobrazbe evaluirati polaznici izobrazbe.

Članak 40.
(1) Komore u okviru trajnog stručnog usavršavanja organiziraju 

temeljnu i naprednu izobrazbu za poslove u okviru strukovnog područja 

za koje su osnovane.

(2) Temeljna izobrazba iz stavka 1. ovoga članka obuhvaća 

interdisciplinarna i druga znanja i vještine nužne za uspješno obavljanje 

stručnih poslova i poslovanje osoba koje rade poslove iz djelokruga Komore.

(3) Napredna izobrazba iz stavka 1. ovoga članka obuhvaća napredna 

i/ili specijalizirana znanja i vještine za obavljanje stručnih poslova osoba 

koje rade poslove iz djelokruga Komore.

(4) Osobi koja je na propisani način završila program temeljne 

ili napredne izobrazbe iz stavaka 2. i 3. ovoga članka, Komora izdaje 

odgovarajući certifi kat ili potvrdu.

VIII. STRUČNI NADZOR

Stručni nadzor nad radom članova Komore

Članak 41.
(1) Komora provodi stručni nadzor nad radom ovlaštenih arhitekata, 

ovlaštenih arhitekata urbanista, ovlaštenih inženjera, ovlaštenih voditelja 

građenja i ovlaštenih voditelja radova temeljem javnih ovlasti iz ovoga 

Zakona i posebnog općeg akta kojim se uređuje način organiziranja i 

provođenja stručnog nadzora koji donosi Skupština Komore.

(2) Ovlasti Komore u provedbi stručnog nadzora nad radom članova 

prema ovom Zakonu jesu:

– pregledati dokumentaciju koja omogućuje uvid u poslovanje 

stranke za potrebe stručnog nadzora

– uzimati izjave od odgovornih i drugih osoba radi pribavljanja dokaza 

o činjenicama koje se ne mogu izravno utvrditi

– zatražiti pisanim putem točne i potpune podatke i dokumentaciju 

potrebnu za provođenje stručnog nadzora

– obavljati i druge radnje u svrhu provedbe stručnog nadzora.

(3) Komora je u obavljanju poslova stručnog nadzora obvezna s 

podacima koji su zaštićeni odgovarajućim stupnjem tajnosti postupati u 

skladu s posebnim propisima.

Članak 42.
(1) Ako Komora u provođenju stručnog nadzora nad radom članova 

utvrdi nepravilnosti, dužna je:

– dati potrebne upute za otklanjanje utvrđenih nepravilnosti

– obavijestiti nadležno tijelo ako su tijekom stručnog nadzora nad 

radom člana Komore uočene nepravilnosti u vezi s kojima nije ovlaštena 

postupati

– poduzeti druge potrebne radnje te provesti postupke u skladu s 

ovim Zakonom i drugim općim aktima Komore.

(2) Članovi Komore nad čijim se radom provodi stručni nadzor obvezni 

su Komori u roku koji im je određen omogućiti provedbu stručnog nadzora 

i osigurati uvjete za neometan rad u okviru ovlaštenja propisanih člankom 

41. ovoga Zakona.

Suradnja Komore i ministarstva nadležnog za graditeljstvo i 

prostorno uređenje

Članak 43.
(1) U obavljanju stručnog nadzora iz članka 41. ovoga Zakona Komora 

surađuje s Ministarstvom.

(2) Ako se pri obavljanju stručnog nadzora utvrdi povreda propisa iz 

djelatnosti graditeljstva i prostornog uređenja, Komora je dužna o tome 

bez odgađanja, a najkasnije u roku od 15 dana od dana saznanja, izvijestiti 

nadležnu inspekciju Ministarstva.

Članak 44.
Komore su dužne dostaviti Ministarstvu godišnje izvješće o 

provedenim nadzorima nad radom članova Komore koje obvezno sadržava 

podatke o provedbi godišnjeg plana nadzora nad radom članova Komore, 

podatke o poduzetim mjerama radi primjene propisa, podatke o izrečenim 

stegovnim mjerama te prijedloge za unapređenje stručnog nadzora.

IX. STEGOVNA ODGOVORNOST OVLAŠTENOG ARHITEKTA, 

OVLAŠTENOG ARHITEKTA URBANISTA, OVLAŠTENOG INŽENJERA, 

OVLAŠTENOG VODITELJA GRAĐENJA, OVLAŠTENOG VODITELJA 

RADOVA I STRANIH OVLAŠTENIH OSOBA

Stegovna djela

Članak 45.
(1) Ovlašteni arhitekti, ovlašteni arhitekti urbanisti, ovlašteni 

inženjeri, ovlašteni voditelji građenja i ovlašteni voditelji radova te strana 

osoba upisana u imenik stranih ovlaštenih osoba Komore odgovaraju za 

teže i lakše povrede dužnosti i ugleda arhitekata, odnosno inženjera pred 

stegovnim tijelima Komore.

(2) Teža povreda je svako narušavanje dužnosti i ugleda arhitekata 

ili inženjera i povreda načela i pravila utvrđenih statutom i Kodeksom 

strukovne etike, koje ima teže značenje s obzirom na važnost ugroženog 

dobra, prirodu povrijeđene dužnosti, visinu materijalne štete ili druge 

posljedice te s obzirom na okolnosti pod kojima je radnja izvršena ili 

propuštena.

(3) Lakša povreda je narušavanje dužnosti i ugleda i povreda Kodeksa 

strukovne etike koja je manjeg značenja.

Stegovne mjere

Članak 46.
(1) Za teže povrede dužnosti i ugleda ovlaštenog arhitekta, ovlaštenog 
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arhitekta urbanista, ovlaštenog inženjera, ovlaštenog voditelja građenja i 

ovlaštenog voditelja radova te strane ovlaštene osobe statutom Komore 

može se kao stegovna mjera odrediti:

– ukor

– novčana kazna u iznosu od 5000,00 do 50.000,00 kuna

– zabrana obavljanja poslova u trajanju od jedan mjesec do tri godine

– prestanak članstva u Komori

– brisanje iz evidencije stranih ovlaštenih osoba.

(2) Za lakše povrede dužnosti i ugleda arhitekata, odnosno inženjera 

iz stavka 1. statutom Komore može se kao stegovna mjera odrediti:

– opomena i

– novčana kazna u iznosu od 500,00 do 5000,00 kuna.

(3) U slučaju izricanja stegovne mjere zabrane obavljanja poslova 

nadležno tijelo Komore će po službenoj dužnosti istu upisati u imenik 

ovlaštenih arhitekata, imenik ovlaštenog arhitekta urbanista, imenik 

ovlaštenih inženjera, imenik ovlaštenih voditelja građenja, odnosno 

imenik ovlaštenih voditelja radova i stranih ovlaštenih osoba.

(4) Ovlašteni arhitekti, ovlašteni arhitekti urbanisti, ovlašteni 

inženjeri, ovlašteni voditelji građenja, ovlašteni voditelji radova te strane 

ovlaštene osobe kojima je izrečena stegovna mjera zabrane obavljanja 

poslova dužni su u roku od osam dana od dana pravomoćnosti odluke 

kojom je takva mjera izrečena vratiti pečat i iskaznicu ovlaštenog arhitekta, 

ovlaštenog arhitekta urbanista, ovlaštenog inženjera, ovlaštenog voditelja 

građenja, ovlaštenog voditelja radova ili strane ovlaštene osobe.

Članak 47.
Iznos novčane kazne i iznos troškova stegovnog postupka uplaćuje se 

u korist proračuna Komore.

Pokretanje stegovnoga postupka

Članak 48.
(1) Stegovni postupak pokreće po službenoj dužnosti stegovno tijelo 

određeno statutom Komore.

(2) Iznimno od stavka 1. ovoga članka, ako je prijavitelj Ministarstvo 

ili upravno tijelo velikoga grada, Grada Zagreba ili županije nadležno za 

upravne poslove graditeljstva ili prostornoga uređenja, stegovni postupak 

pokreće se bez prethodnog postupka pred stegovnim tužiteljem.

Pravo žalbe

Članak 49.
(1) Pravo žalbe u stegovnom postupku za teže povrede dužnosti i 

ugleda ovlaštenog arhitekta, ovlaštenog arhitekta urbanista, ovlaštenog 

inženjera, ovlaštenog voditelja građenja, ovlaštenog voditelja radova 

te strane ovlaštene osobe ima stranka kojoj je izrečena stegovna mjera i 

stegovni tužitelj.

(2) Žalba se podnosi Stegovnom sudu ili Višem stegovnom sudu 

Komore, a o njoj odlučuje Viši stegovni sud.

Primjena zakona

Članak 50.
U stegovnom postupku protiv ovlaštenog arhitekta, ovlaštenog 

arhitekta urbanista, ovlaštenog inženjera, ovlaštenog voditelja 

građenja i ovlaštenog voditelja radova te strane ovlaštene osobe, na 

pitanja materijalnopravne i procesnopravne naravi koja nisu uređena 

ovim Zakonom, statutom Komore i pravilnikom, na odgovarajući 

način primjenjuju se odredbe kaznenog, materijalnog i procesnog 

zakonodavstva.

Ovršnost novčanih kazni

Članak 51.
Pravomoćna odluka stegovnih tijela Komore kojom je izrečena 

novčana kazna i/ili kojom je stranka u postupku obvezana snositi trošak 

stegovnog postupka predstavlja ovršnu ispravu temeljem koje Komora 

može tražiti prisilnu ovrhu.

Pokretanje upravnog spora

Članak 52.
Protiv odluke Višeg stegovnog suda Komore može se pokrenuti 

upravni spor.

Zastara

Članak 53.
(1) Pravo pokretanja stegovnog postupka za teže povrede dužnosti i 

ugleda ovlaštenog arhitekta, ovlaštenog arhitekta urbanista, ovlaštenog 

inženjera, ovlaštenog voditelja građenja i ovlaštenog voditelja radova te 

strane ovlaštene osobe zastarijeva nakon četiri godine, a za lakše povrede 

nakon dvije godine od dana počinjene povrede.

(2) Ovrha stegovne mjere zastarijeva za tri godine od dana 

pravomoćnosti odluke kojom je izrečena stegovna mjera ili od dana isteka 

roka za koji je ovrha, odnosno izvršenje stegovne mjere odgođeno.

X. PROFESIONALNO OSIGURANJE I OSIGURANJE OD ODGOVORNOSTI

Dužnost osiguranja

Članak 54.
(1) Ovlašteni arhitekt, ovlašteni arhitekt urbanist, ovlašteni inženjer, 

ovlašteni voditelj građenja, ovlašteni voditelj radova i strana ovlaštena 

osoba dužni su osigurati se od profesionalne odgovornosti, primjereno 

vrsti i stupnju opasnosti, za štetu koju bi obavljanjem poslova, odnosno 

djelatnosti mogli učiniti investitoru ili drugim osobama za sve vrijeme 

obavljanja poslova, odnosno djelatnosti pri čemu iznos osiguranja ne može 

biti manji od 1.000.000,00 kuna.

(2) Ovlaštenom arhitektu, ovlaštenom arhitektu urbanistu, 

ovlaštenom inženjeru, ovlaštenom voditelju građenja i ovlaštenom 

voditelju radova, upisanom u imenik stranih ovlaštenih osoba, koji ima 

poslovni nastan na teritoriju Republike Hrvatske, prihvaća se već prije 

sklopljeni ugovor o profesionalnom osiguranju u drugoj državi ugovornici 

Europskog gospodarskog prostora u kojoj već ima poslovni nastan ako je 

osiguranik pokriven jamstvom koje je istovrijedno ili bitno usporedivo 

s obzirom na namjenu ili pokriće koje se osigurava, pri čemu iznos 

osiguranja ne može biti manji od 1.000.000,00 kuna. U slučaju djelomične 

istovrijednosti osiguranik je dužan dodatno se osigurati za pokriće 

nepokrivenih aspekata: osiguranog rizika, osigurane gornje granice 

jamstva ili mogućeg isključenja iz pokrića.
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Članak 55.
(1) Komora preuzima osnovno osiguranje od profesionalne 

odgovornosti svojih članova ovlaštenih arhitekata, ovlaštenih arhitekata 

urbanista, ovlaštenih inženjera, ovlaštenih voditelja građenja i ovlaštenih 

voditelja radova te stranih ovlaštenih osoba, a članovi Komore dužni su 

Komori plaćati naknadu za profesionalno osiguranje.

(2) Kršenje obveze profesionalnog osiguranja, odnosno neplaćanje 

naknade za profesionalno osiguranje Komori teža je povreda dužnosti 

ovlaštenog arhitekta, ovlaštenog arhitekta urbanista, ovlaštenog 

inženjera, ovlaštenog voditelja građenja i ovlaštenog voditelja radova te 

strane ovlaštene osobe.

(3) Profesionalno osiguranje ovlaštenog arhitekata, ovlaštenog 

arhitekta urbanista, ovlaštenog inženjera, ovlaštenog voditelja građenja 

i ovlaštenog voditelja radova, odnosno strane ovlaštene osobe preko 

Komore ne isključuje mogućnost njihova dodatnog individualnog 

profesionalnog osiguranja za štetu koju bi obavljanjem poslova, odnosno 

djelatnosti mogli učiniti investitoru ili drugim osobama.

Uvjeti osiguranja

Članak 56.
Uvjete profesionalnog osiguranja za ovlaštene arhitekte, ovlaštene 

arhitekte urbaniste, ovlaštene inženjere, ovlaštene voditelje građenja, 

ovlaštene voditelje radova i strane ovlaštene osobe zajedno utvrđuju 

osiguravatelji u dogovoru s komorama.

Članak 57.
(1) Ovlašteni arhitekti, ovlašteni arhitekti urbanisti, odnosno ovlašteni 

inženjeri u zajedničkom uredu solidarno odgovaraju za obveze ovlaštenih 

arhitekata, ovlaštenih arhitekata urbanista, odnosno ovlaštenih inženjera 

nastale u obavljanju poslova zajedničkog ureda.

(2) Pravna osoba registrirana za djelatnost prostornog uređenja ili 

djelatnost projektiranja i/ili stručnog nadzora građenja, ili upravljanja 

projektom gradnje solidarno odgovara za štetu nastalu radom svojih 

zaposlenika ovlaštenih arhitekata, ovlaštenih arhitekata urbanista 

i ovlaštenih inženjera u obavljanju poslova prostornog uređenja, 

projektiranja i/ili stručnog nadzora građenja, odnosno upravljanja 

projektom gradnje.

(3) Pravna osoba registrirana za djelatnost građenja solidarno 

odgovara za štetu nastalu radom svojih zaposlenika ovlaštenog voditelja 

građenja i ovlaštenog voditelja radova u obavljanju poslova građenja.

XI. FINANCIJSKO POSLOVANJE I IMOVINA KOMORE

Članak 58.
(1) Financijsko poslovanje Komore obavlja se prema godišnjem 

proračunu prihoda i rashoda Komore.

(2) Prihodi Komore jesu: upisnina, članarina, vlastiti prihodi Komore, 

donacije i druga sredstva ostvarena u skladu s važećim propisima.

(3) Visinu upisnine, članarine i visinu naknade za usluge Komore 

utvrđuje Skupština Komore.

(4) Računovodstvo Komore obavlja se u skladu s propisima o 

računovodstvu neprofi tnih organizacija.

Članak 59.
Sredstvima proračuna upravlja i raspolaže Upravni odbor Komore ako 

statutom nije drukčije određeno.

Članak 60.
(1) Imovinu Komore čine njezine nekretnine, pokretnine, novčana 

sredstva i imovinska prava.

(2) Komora odgovara za svoje obveze cijelom svojom imovinom.

(3) Članovi Komore ne odgovaraju za obveze Komore čiji su članovi.

(4) Statutom Komore određuju se tijela ovlaštena za stjecanje, 

opterećivanje ili otuđenje imovine.

XII. NADZOR

Članak 61.
(1) Ministarstvo prati i nadzire zakonitost rada Komore u obavljanju 

poslova na osnovi danih joj javnih ovlasti.

(2) U provedbi nadzora Ministarstvo može tražiti izvješća, podatke, 

materijale i druge obavijesti od Komore.

(3) Ako službena osoba Ministarstva u provedbi nadzora utvrdi 

nepravilnosti u radu tijela Komore u obavljanju javnih ovlasti, rješenjem 

naređuje otklanjanje tih nepravilnosti.

(4) Protiv rješenja kojim se naređuje otklanjanje nepravilnosti 

utvrđenih u provedi nadzora žalba nije dopuštena, ali se može pokrenuti 

upravni spor.

Članak 62.
Komora ili osoba koja obavlja posao ili djelatnost uređenu ovim 

Zakonom i posebnim propisom kojim se uređuju poslovi i djelatnosti 

prostornog uređenja i gradnje – član Komore dužan je Ministarstvu u svrhu 

provođenja nadzora dostaviti sve tražene podatke, dokumente i izvješća u 

zatraženom roku.

XIII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 63.
Stupanjem na snagu ovoga Zakona Hrvatska komora arhitekata, 

Hrvatska komora inženjera građevinarstva, Hrvatska komora inženjera 

strojarstva i Hrvatska komora inženjera elektrotehnike, osnovane na 

temelju Zakona o arhitektonskim i inženjerskim poslovima i djelatnostima 

u prostornom uređenju i gradnji (»Narodne novine«, br. 152/08., 124/09., 

49/11. i 25/13.), nastavljaju s radom i dužne su u roku od devet mjeseci 

od dana stupanja na snagu ovoga Zakona uskladiti svoje poslovanje s 

odredbama ovoga Zakona.

Članak 64.
(1) Osobe koje su po propisima koji su bili na snazi do dana stupanja 

na snagu ovoga Zakona ispunjavale uvjete za voditelja građenja i voditelja 

radova stječu pravo upisa u Komoru ako u roku od devet mjeseci od 

dana stupanja na snagu ovoga Zakona podnesu zahtjev za upis u imenik 

ovlaštenih voditelja građenja ili imenik ovlaštenih voditelja radova 

Komore. Nadležna komora izvršit će upis ovlaštenog voditelja građenja 

i voditelja radova po ustrojavanju odgovarajućeg imenika ovlaštenih 

voditelja građenja i imenika ovlaštenih voditelja radova.
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(2) Osobe koje su po propisima koji su bili na snazi do dana stupanja 

na snagu ovoga Zakona ispunjavale uvjete za stručne poslove prostornog 

uređenja nastavljaju sa radom i stječu pravo upisa u Komoru ako u roku od 

devet mjeseci od dana stupanja na snagu ovoga Zakona podnesu zahtjev 

za upis u imenik ovlaštenih arhitekata urbanista. Nadležna komora izvršit 

će upis ovlaštenog arhitekta urbanista po ustrojavanju odgovarajućeg 

imenika ovlaštenih arhitekata urbanista.

Članak 65.
Postupci za upis u imenike i upisnike komora te stegovni i prekršajni 

postupci započeti po odredbama Zakona o arhitektonskim i inženjerskim 

poslovima i djelatnostima u prostornom uređenju i gradnji (»Narodne 

novine«, br. 152/08., 124/09., 49/11. i 25/13.) do stupanja na snagu ovoga 

Zakona dovršit će se po odredbama toga Zakona i općih akata donesenih 

na temelju toga Zakona.

Članak 66.
(1) Komore su dužne ustrojiti imenike ovlaštenih arhitekata urbanista, 

ovlaštenih voditelja građenja i imenike ovlaštenih voditelja radova u roku 

od dvanaest mjeseci od dana stupanja na snagu ovoga Zakona.

(2) Komore su dužne ustrojiti posebnu evidenciju voditelja projekata u 

roku od dvanaest mjeseci od dana stupanja na snagu ovoga Zakona.

(3) Komore su dužne ustrojiti posebnu evidenciju voditelja radova 

sa završenom srednjom školom po programu za tehničara odgovarajuće 

struke (razina 4.2 Hrvatskog kvalifi kacijskog okvira), najmanje 10 godina 

radnog iskustva u struci i položenim stručnim ispitom, a koji obavljaju 

poslove voditelja radova, i to u roku od dvanaest mjeseci od dana stupanja 

na snagu ovoga Zakona.

(4) Osobe koje su na dan stupanja na snagu ovoga Zakona na temelju 

Zakona o arhitektonskim i inženjerskim poslovima i djelatnostima u 

prostornom uređenju i gradnji (»Narodne novine«, br. 152/08., 124/09., 

49/11. i 25/13.) ispunjavale uvjete za voditelja radova, a imaju završenu 

srednju školu po programu za tehničara odgovarajuće struke (razina 4.2 

Hrvatskog kvalifi kacijskog okvira) i imaju najmanje 10 godina radnog 

iskustva u struci, nastavljaju s radom na tim poslovima i dužne su upisati 

se u evidenciju iz stavka 3. ovoga članka.

Članak 67.
Osobama koje su po propisima koji su bili na snazi do dana stupanja 

na snagu ovoga Zakona bile upisane u Imenik vježbenika kandidata za upis 

u Komoru, ostvareni vježbenički staž do dana stupanja na snagu ovoga 

Zakona priznaje se kao rad na odgovarajućim poslovima u struci.

Članak 68.
Komore su dužne u roku od šest mjeseci od dana stupanja na snagu 

ovoga Zakona utvrditi listu izmiritelja Centra za mirenje te imenovati suce 

Stegovnog i Višeg stegovnog suda, donijeti opće akte te provesti druge 

radnje za početak rada Centra za mirenje i stegovnih tijela Komore u skladu 

s odredbama ovoga Zakona.

Članak 69.
Komore su dužne uskladiti organizaciju, statut i druge opće akte s 

odredbama ovoga Zakona u roku od devet mjeseci od dana stupanja na 

snagu ovoga Zakona.

Članak 70.
Sve evidencije koje se ustrojavaju na temelju ovoga Zakona moraju 

biti u računalnom obliku i u formatu koji je dostupan e-dozvoli.

Članak 71.
Ovaj Zakon stupa na snagu osmoga dana od dana objave u »Narodnim 

novinama«.

Klasa: 022-03/15-01/66

Zagreb, 3. srpnja 2015.

HRVATSKI SABOR

Predsjednik

Hrvatskoga sabora

Josip Leko, v. r.
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Zakon o poslovima i djelatnostima prostornog uređenja i 
gradnje (NN 78/15)

I. OPĆE ODREDBE

Članak 1.
(1) Ovim se Zakonom uređuje obavljanje stručnih poslova i djelatnosti 

prostornog uređenja i gradnje, projektiranja i/ili stručnog nadzora 

građenja, upravljanja projektom gradnje, ispitivanja i prethodnih 

istraživanja, propisuju se zadaće struka, stručni ispit i stručno usavršavanje 

te uvjeti za strane osobe koje obavljaju poslove i djelatnosti prostornog 

uređenja i gradnje.

(2) Obavljanje stručnih poslova geodetske struke u vezi s prostornim 

uređenjem i gradnjom uređuje se posebnim zakonom.

Članak 2.
Ovim se Zakonom u pravni poredak Republike Hrvatske prenose:

– Direktiva 2006/123/EZ Europskog parlamenta i Vijeća o uslugama 

na unutarnjem tržištu od 12. prosinca 2006. (SL L 376, 27. 12. 2006.)

– Direktiva 2005/36/EZ Europskog parlamenta i Vijeća o priznavanju 

stručnih kvalifi kacija od 7. rujna 2005. (SL L 255, 30. 9. 2005.), kako 

je zadnje izmijenjena i dopunjena Direktivom 2013/55/EU Europskog 

parlamenta i Vijeća od 20. studenoga 2013. o izmjeni Direktive 2005/36/

EZ o priznavanju stručnih kvalifi kacija i Uredbe (EU) br. 1024/2012 o 

administrativnoj suradnji putem Informacijskog sustava unutarnjeg tržišta 

(»Uredba IMI«) (SL L 354 28. 12. 2013.).

Članak 3.
(1) Pod obavljanjem stručnih poslova prostornog uređenja, u smislu 

ovoga Zakona, podrazumijeva se izrada nacrta prostornih planova i nacrta 

izvješća o stanju u prostoru te obavljanje poslova u vezi s pripremom i 

donošenjem prostornih planova i izvješća o stanju u prostoru.

(2) Pod obavljanjem poslova projektiranja, u smislu ovoga Zakona, 

podrazumijeva se obavljanje svih poslova u izradi idejnog, glavnog, 

izvedbenog, tipskog projekta, utvrđivanja ispunjavanja temeljnih zahtjeva 

za građevinu, projekta uklanjanja građevine i projekta postojećeg stanja 

građevine, propisanih posebnim zakonima kojima se uređuje područje 

prostornog uređenja i područje gradnje, te propisima donesenim na 

temelju tih zakona.

(3) Pod obavljanjem poslova stručnog nadzora građenja, u smislu ovoga 

Zakona, podrazumijeva se obavljanje svih poslova koje, prema posebnom 

zakonu kojim se uređuje područje gradnje, obavlja nadzorni inženjer.

(4) Pod obavljanjem djelatnosti građenja, u smislu ovoga Zakona, 

podrazumijeva se izvedba građevinskih i drugih radova (pripremni, 

zemljani, konstrukterski, instalaterski, završni te ugradnja građevnih 

proizvoda, postrojenja ili opreme) kojima se gradi nova građevina, 

rekonstruira, uklanja i održava postojeća građevina.

(5) Pod obavljanjem djelatnosti upravljanja projektom gradnje, 

u smislu ovoga Zakona, podrazumijeva se obavljanje u ime i za račun 

investitora poslova fi nancijskog, pravnog i tehničkog savjetovanja u vezi 

s projektiranjem, građenjem, uporabom i uklanjanjem građevina te drugi 

poslovi propisani ovim Zakonom.

(6) Pod obavljanjem djelatnosti ispitivanja, u smislu ovoga Zakona, 

podrazumijeva se obavljanje poslova ispitivanja materijala, određenih 

dijelova ili cijele građevine u svrhu provjere, odnosno dokazivanja 

temeljnih zahtjeva za građevinu i/ili drugih zahtjeva, odnosno uvjeta, 

predviđenih glavnim projektom ili izvješćem o obavljenoj kontroli 

projekta te kontrolna ispitivanja materijala koja se provode na temelju 

posebnih propisa, projekta građevine ili sumnje, a koji su od važnosti za 

projektiranje, građenje i uporabu određene građevine.

(7) Pod obavljanjem djelatnosti prethodnih istraživanja u smislu 

ovoga Zakona podrazumijeva se utvrđivanje uvjeta za građenje, 

utvrđivanje stanja materijala i građevine te uređaja i instalacija u odnosu 

na ispunjavanje temeljnih zahtjeva za građevinu.

(8) Odgovarajuće struke, u smislu ovoga Zakona, su arhitektonska, 

građevinska, strojarska i elektrotehnička struka.

(9) Strukovni naziv ovlašteni arhitekt, u smislu ovoga Zakona, 

podrazumijeva i strukovni naziv ovlašteni arhitekt urbanist za osobe koje 

su ovlaštene za obavljanje poslova odgovornog voditelja izrade nacrta 

prijedloga prostornih planova i izvješća o stanju u prostoru stekle prije 1. 

listopada 2005.

(10) Ministarstvo, u smislu ovoga Zakona, jest ministarstvo nadležno 

za poslove graditeljstva i prostornog uređenja.

(11) Ministar je ministar nadležan za poslove graditeljstva i prostornog 

uređenja.

Članak 4.
Pojmovi uporabljeni u ovom Zakonu imaju značenje određeno 

zakonima kojima se uređuje područje prostornog uređenja, gradnje, 

građevnih proizvoda i drugim posebnim zakonima.
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Članak 5.
Za obavljeni posao pravna osoba ili fi zička osoba registrirana za 

obavljanje djelatnosti prostornog uređenja, projektiranja i/ili stručnog 

nadzora građenja, građenja, upravljanja projektom gradnje i ispitivanja i 

prethodnih istraživanja, odgovaraju investitoru i drugim osobama prema 

odredbama ovoga Zakona te posebnih propisa.

Članak 6.
Izrazi koji se u ovom Zakonu rabe u rodnom značenju su neutralni i 

odnose se na muške i ženske osobe.

II. OBAVLJANJE STRUČNIH POSLOVA I DJELATNOSTI PROSTORNOG 

UREĐENJA

Odgovorni voditelj izrade prostornih planova

Članak 7.
Stručne poslove prostornog uređenja u svojstvu odgovornog voditelja 

izrade nacrta prijedloga prostornih planova i izvješća o stanju u prostoru 

i obavljanja drugih stručnih poslova prostornog uređenja može obavljati 

ovlašteni arhitekt urbanist sukladno posebnom zakonu kojim se uređuje 

udruživanje u Komoru.

Organizacijski oblici obavljanja poslova

Članak 8.
Ovlašteni arhitekt urbanist stručne poslove prostornog uređenja može 

obavljati samostalno u vlastitom uredu ovlaštenog arhitekta, zajedničkom 

uredu i/ili u pravnoj osobi registriranoj za obavljanje stručnih poslova 

prostornog uređenja, zavodu za prostorno uređenje županije, Grada 

Zagreba, odnosno velikoga grada ili Hrvatskom zavodu za prostorni razvoj.

Suglasnosti za obavljanje stručnih poslova prostornog uređenja

Članak 9.
(1) Pravna osoba registrirana za obavljanje stručnih poslova 

prostornog uređenja može započeti obavljati stručne poslove prostornog 

uređenja ako ima suglasnost Ministarstva.

(2) Ministarstvo suglasnost iz stavka 1. ovoga članka izdaje na zahtjev 

stranke u formi rješenja i na neodređeno vrijeme.

(3) Suglasnost za obavljanje stručnih poslova prostornog uređenja 

izdaje se pravnoj osobi registriranoj za obavljanje stručnih poslova 

prostornog uređenja koja ima zaposlenog ovlaštenog arhitekta urbanista.

(4) Ministarstvo vodi evidenciju izdanih suglasnosti za obavljanje 

stručnih poslova prostornog uređenja.

(5) Način predaje zahtjeva te dokumentacija koja se predaje uz 

zahtjev, dokumentacija koja se predaje godišnje kao dokaz ispunjavanja 

uvjeta izdane suglasnosti, sadržaj suglasnosti, sadržaj evidencije izdanih 

suglasnosti za obavljanje stručnih poslova prostornog uređenja propisuje 

pravilnikom ministar.

Članak 10.
(1) Suglasnost za obavljanje stručnih poslova prostornog uređenja 

Ministarstvo će ukinuti rješenjem ako pravna osoba:

– prestane ispunjavati uvjete propisane za davanje suglasnosti, uvjete 

koji moraju biti ispunjeni prilikom izrade prostornih planova ili

– ako stručne poslove prostornog uređenja obavlja protivno ovom 

Zakonu, propisima donesenim na temelju ovoga Zakona ili protivno 

propisima kojima se uređuje područje prostornog uređenja.

(2) Pravna osoba koja je ishodila suglasnost za obavljanje stručnih 

poslova prostornog uređenja dužna je jednom godišnje u mjesecu u 

kojem je izdana suglasnost dostaviti Ministarstvu dokumentaciju kojom 

se dokazuje da nisu prestali postojati uvjeti za obavljanje stručnih poslova 

prostornog uređenja.

Članak 11.
Protiv rješenja kojim se izdaje suglasnost za obavljanje stručnih 

poslova prostornog uređenja i rješenja kojim se to rješenje ukida žalba 

nije dopuštena, ali se može pokrenuti upravni spor. Upravni spor pokrenut 

protiv navedenih rješenja je hitan.

Ured za samostalno obavljanje poslova

Članak 12.
(1) Ovlašteni arhitekt urbanist može samostalno obavljati stručne 

poslove izrade nacrta urbanističkih planova uređenja i obavljanje poslova u 

vezi s pripremom i donošenjem urbanističkih planova uređenja u vlastitom 

uredu.

(2) Ured za samostalno obavljanje stručnih poslova prostornog 

uređenja osniva se upisom u upisnik ureda za samostalno obavljanje 

stručnih poslova prostornog uređenja Hrvatske komore arhitekata.

(3) Ovlašteni arhitekt urbanist može u Republici Hrvatskoj imati ured 

za samostalno obavljanje stručnih poslova prostornog uređenja u kojemu 

može samostalno obavljati i poslove projektiranja i/ili stručnog nadzora 

građenja ako ima položen odgovarajući stručni ispit za obavljanje poslova 

u graditeljstvu.

Zajednički ured

Članak 13.
(1) Više ovlaštenih arhitekata urbanista mogu stručne poslove izrade 

nacrta prijedloga prostornih planova i izvješća o stanju u prostoru te 

obavljanje poslova u vezi s pripremom i donošenjem prostornih planova 

i izvješća o stanju u prostoru obavljati u zajedničkom uredu za obavljanje 

poslova prostornog uređenja (u daljnjem tekstu: zajednički ured). U tom 

slučaju međusobna prava ovlašteni arhitekti uređuju pisanim ugovorom.

(2) Zajednički ured za obavljanje poslova prostornog uređenja 

osniva se na temelju ugovora iz stavka 1. ovoga članka upisom u upisnik 

zajedničkih ureda Hrvatske komore arhitekata, na zahtjev ovlaštenih 

arhitekata koji su sklopili taj ugovor.

Pravna osoba za obavljanje stručnih poslova prostornog uređenja

Članak 14.
Pravna osoba registrirana za obavljanje stručnih poslova prostornog 

uređenja mora u obavljanju tih poslova imati zaposlenu osobu ovlaštenog 

arhitekta urbanista prema posebnom zakonu kojim se uređuje udruživanje 

u Komoru i koja ima položen stručni ispit za obavljanje stručnih poslova 

prostornog uređenja.
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Uvjeti za izradu prostornih planova

Članak 15.
(1) Ovlašteni arhitekt urbanist koji samostalno obavlja stručne 

poslove prostornog uređenja, zajednički ured, odnosno pravna osoba 

registrirana za obavljanje stručnih poslova prostornog uređenja, ovisno o 

razini i sadržaju prostornog plana koji izrađuje u izradi nacrta prostornog 

plana, po potrebi osigurat će sudjelovanje:

– ovlaštenog inženjera građevinarstva, magistra inženjera prometa, 

odnosno ovlaštenog inženjera strojarstva, ovlaštenog inženjera 

elektrotehnike, s najmanje dvije godine radnog iskustva na poslovima 

prostornog uređenja

– magistra geografi je, odnosno magistra inženjera biologije, 

ekologije, krajobrazne arhitekture, šumarstva, agronomije ili slične struke 

koji ima najmanje dvije godine radnog iskustva na poslovima prostornog 

uređenja i

– magistra ekonomije, sociologije, demografi je ili slične struke koji 

ima najmanje dvije godine radnog iskustva na poslovima prostornog 

uređenja.

(2) Iznimno, ako izrađivač plana iz stavka 1. ovoga članka ima 

prethodno izrađenu stručnu podlogu ili stručna podloga nije propisana 

odlukom o izradi prostornog plana, nije dužan osigurati sudjelovanje 

stručnih osoba iz stavka 1. ovoga članka.

Članak 16.
Ovlašteni arhitekt urbanist koji samostalno obavlja stručne poslove 

prostornog uređenja, zajednički ured, odnosno pravna osoba registrirana 

za djelatnost prostornog uređenja dužna je u obavljanju tih poslova 

poštivati odredbe ovoga Zakona i posebnih zakona kojima se uređuje 

prostorno uređenje te osigurati da obavljanje poslova prostornog uređenja 

bude u skladu s temeljnim načelima i pravilima koja trebaju poštivati 

ovlašteni arhitekti.

III. OBAVLJANJE POSLOVA I DJELATNOSTI PROJEKTIRANJA I/ILI 

STRUČNOG NADZORA GRAĐENJA

1. PROJEKTANT I NADZORNI INŽENJER

Članak 17.
Poslove projektiranja u svojstvu odgovorne osobe (projektanta i/ili 

glavnog projektanta) u okviru zadaća svoje struke može obavljati ovlašteni 

arhitekt ili ovlašteni inženjer sukladno posebnom zakonu kojim se uređuje 

udruživanje u Komoru.

Članak 18.
Poslove stručnog nadzora građenja u svojstvu odgovorne osobe 

(nadzornog inženjera) u okviru zadaća svoje struke može obavljati 

ovlašteni arhitekt ili ovlašteni inženjer sukladno posebnom zakonu kojim 

se uređuje udruživanje u Komoru.

2. ORGANIZACIJSKI OBLICI OBAVLJANJA POSLOVA

Članak 19.
Ovlašteni arhitekt i ovlašteni inženjer mogu obavljati poslove 

projektiranja i/ili stručnog nadzora građenja samostalno u vlastitom 

uredu, zajedničkom uredu ili pravnoj osobi registriranoj za tu djelatnost.

Ured za samostalno obavljanje poslova

Članak 20.

(1) Ured za samostalno obavljanje poslova projektiranja i/ili stručnog 

nadzora građenja osniva se upisom u upisnik ureda za samostalno 

obavljanje poslova odgovarajuće komore prema posebnom zakonu kojim 

se uređuje udruživanje u Komoru.

(2) Ovlašteni arhitekt može u Republici Hrvatskoj imati ured za 

samostalno obavljanje poslova projektiranja i/ili stručnog nadzora 

građenja u kojem može samostalno obavljati i stručne poslove izrade 

nacrta urbanističkih planova uređenja, ako ima položen odgovarajući 

stručni ispit za obavljanje poslova prostornog uređenja.

Zajednički ured

Članak 21.
(1) Više ovlaštenih arhitekata i/ili ovlaštenih inženjera mogu poslove 

projektiranja i/ili stručnog nadzora građenja obavljati u zajedničkom 

uredu za obavljanje poslova projektiranja i/ili stručnog nadzora građenja 

(u daljnjem tekstu: zajednički ured). U tom slučaju međusobna prava 

ovlašteni arhitekti i/ili ovlašteni inženjeri uređuju pisanim ugovorom.

(2) Zajednički ured osniva se na temelju ugovora iz stavka 1. ovoga 

članka upisom u upisnik zajedničkih ureda odgovarajuće komore na 

zahtjev ovlaštenih arhitekata i/ili ovlaštenih inženjera koji su sklopili 

taj ugovor. Zajednički ured koji osnivaju ovlašteni arhitekti ili ovlašteni 

inženjeri istih struka osniva se upisom u upisnik zajedničkih ureda Komore 

u koju se udružuje njihova struka. Zajednički ured koji osnivaju ovlašteni 

arhitekt i ovlašteni inženjer ili ovlašteni inženjeri različitih struka osniva se 

upisom u upisnik zajedničkih ureda Komore određene ugovorom iz stavka 

1. ovoga članka.

(3) Komora koja je u svoj upisnik upisala zajednički ured ovlaštenog 

arhitekta i ovlaštenog inženjera ili ovlaštenih inženjera različitih struka 

dužna je o tome bez odgađanja obavijestiti druge odgovarajuće komore.

Pravna osoba registrirana za djelatnost projektiranja i/ili stručnog 

nadzora građenja

Članak 22.
Pravna osoba registrirana za poslove projektiranja i/ili stručnog 

nadzora građenja mora u obavljanju tih poslova imati zaposlenog 

ovlaštenog arhitekta ili ovlaštenog inženjera.

Članak 23.
Pravna osoba registrirana za djelatnost projektiranja i/ili stručnog 

nadzora građenja dužna je u obavljanju tih poslova poštivati odredbe 

ovoga Zakona i posebnih zakona kojima se uređuje građenje te osigurati 

da obavljanje poslova projektiranja i/ili stručnog nadzora bude u skladu s 

temeljnim načelima i pravilima koja trebaju poštivati ovlašteni arhitekti i 

ovlašteni inženjeri.
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IV. OBAVLJANJE POSLOVA I DJELATNOSTI GRAĐENJA

Ovlašteni voditelj građenja

Članak 24.

Poslove voditelja građenja u svojstvu odgovorne osobe može obavljati 

ovlašteni voditelj građenja, sukladno posebnom zakonu kojim se uređuje 

udruživanje u Komoru.

Ovlašteni voditelj radova

Članak 25.
Poslove voditelja radova u svojstvu odgovorne osobe može obavljati 

ovlašteni voditelj radova, sukladno posebnom zakonu kojim se uređuje 

udruživanje u Komoru.

Članak 26.
(1) Kao odgovornu osobu za vođenje građenja, odnosno vođenje 

radova, izvođač imenuje glavnog inženjera gradilišta, inženjera gradilišta 

i/ili voditelja radova.

(2) Za glavnog inženjera gradilišta, inženjera gradilišta i/ili voditelja 

radova može se u okviru zadaća njegove struke imenovati fi zička 

osoba arhitektonske, građevinske, strojarske ili elektrotehničke struke 

koja ispunjava uvjete propisane posebnim zakonom kojim se uređuje 

udruživanje u Komoru.

(3) Za voditelja radova može se imenovati i fi zička osoba koja je stekla 

akademski naziv magistar inženjer struke koja nije određena u stavku 

2. ovoga članka ako je nastavni program prema kojem je završila studij 

primjeren obavljanju poslova vođenja tih radova i koja ispunjava druge 

uvjete propisane posebnim zakonom kojim se uređuje udruživanje u 

Komoru.

Članak 27.
(1) Ovlašteni voditelj građenja može, u okviru zadaća svoje struke, 

voditi građenje, odnosno izvođenje građevinskih i drugih radova kojima se 

gradi nova građevina, rekonstruira, održava ili uklanja postojeća građevina.

(2) Ovlašteni voditelj građenja može, u okviru zadaća svoje struke, 

obavljati poslove ovlaštenog voditelja radova.

Članak 28.
(1) Ovlašteni voditelj radova može, u okviru zadaća svoje struke, 

voditi izvođenje građevinskih i drugih radova: pripremnih, zemljanih, 

konstruktorskih, instalaterskih, završnih te ugradnju građevnih proizvoda, 

opreme ili postrojenja.

(2) Za voditelja manje složenih radova može se imenovati osoba koja 

je završila srednju školu po programu za tehničara odgovarajuće struke 

(razina 4.2 Hrvatskog kvalifi kacijskog okvira) i ima najmanje deset godina 

radnog iskustva u struci i položen stručni ispit.

Izvođač

Članak 29.
Graditi i/ili izvoditi radove na građevini može pravna osoba ili fi zička 

osoba obrtnik, registrirana za obavljanje djelatnosti građenja, odnosno 

za izvođenje pojedinih radova (u daljnjem tekstu: izvođač) koja ispunjava 

uvjete propisane ovim Zakonom te posebnim propisima kojima se uređuje 

gradnja.

Članak 30.
(1) Izvođač mora u obavljanju djelatnosti građenja imati zaposlenog 

ovlaštenog voditelja građenja i/ili ovlaštenog voditelja radova.

(2) Izvođač je dužan u obavljanju djelatnosti građenja poštivati 

odredbe ovoga Zakona i posebnih zakona kojima se uređuje gradnja 

te osigurati da obavljanje poslova građenja bude u skladu s temeljnim 

načelima i pravilima koja trebaju poštivati ovlašteni voditelji građenja i 

ovlašteni voditelji radova.

Članak 31.
Izvođač ne smije biti uključen u provođenje stručnog nadzora građenja 

iste građevine.

Članak 32.
Iznimno od odredbe članka 29. ovoga Zakona, fi zička osoba investitor 

koja ima završen preddiplomski stručni studij ili preddiplomski sveučilišni 

studij arhitektonske ili građevinske struke i ima položen stručni ispit za 

poslove u graditeljstvu može sam graditi obiteljsku kuću koja je u cijelosti 

namijenjena za stanovanje ili u kojoj je više od 70 % građevinske (bruto) 

površine namijenjeno za stanovanje i koja ima najviše dvije stambene 

jedinice, ako je to za njegove vlastite potrebe.

V. OBAVLJANJE POSLOVA I DJELATNOSTI UPRAVLJANJA PROJEKTOM 

GRADNJE

Djelatnost upravljanja projektom gradnje

Članak 33.
Djelatnost upravljanja projektom gradnje obuhvaća sljedeće poslove:

– fi nancijsko, pravno i tehničko savjetovanje u vezi s projektiranjem, 

građenjem, uporabom i uklanjanjem građevina

– fi nancijska, pravna i tehnička priprema i planiranje poslova u vezi s 

gradnjom te praćenje provođenja tog plana

– savjetovanje, odabir i ugovaranje poslova za projektanta, revidenta, 

nadzornog inženjera, izvođača, ovlaštenog inženjera geodezije i drugih 

osoba koje obavljaju poslove u vezi s gradnjom građevina te savjetovanje u 

ugovaranju poslova s tim osobama

– povezivanje i usklađivanje rada projektanta, revidenta, nadzornog 

inženjera, izvođača, ovlaštenog inženjera geodezije i drugih osoba koje 

sudjeluju u gradnji te nadzor nad njihovim radom u svrhu zaštite prava i 

interesa investitora

– pribavljanje akata, analiza, studija, elaborata i drugih dokumenata 

potrebnih za izradu idejnog, glavnog i izvedbenog projekta te projekta 

uklanjanja građevine

– pribavljanje svih dokumenata i sklapanje svih pravnih poslova 

potrebnih za izdavanje akata za provođenje dokumenata prostornog 

uređenja, građenja, uporabu i/ili uklanjanje građevina i pribavljanje tih 

akata

– pribavljanje svih dokumenata i sklapanje svih pravnih poslova 
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potrebnih za građenje građevine te obavljanje radnji koje je investitor 

dužan obavljati tijekom građenja građevine.

Organizacijski oblik i uvjeti za obavljanje djelatnosti

Članak 34.
Djelatnost upravljanja projektom gradnje može obavljati pravna osoba 

ili fi zička osoba obrtnik, registrirana za obavljanje djelatnosti upravljanja 

projektom gradnje koja ima zaposlenog voditelja projekta.

Članak 35.
Pravna osoba ili fi zička osoba obrtnik koja obavlja djelatnost 

upravljanja projektom gradnje dužna je osigurati da pojedini posao 

upravljanja projektom gradnje obavlja osoba koja ima odgovarajuće 

stručne kvalifi kacije iz članka 37. ovoga Zakona.

Članak 36.
(1) Pravna osoba ili fi zička osoba obrtnik koja obavlja djelatnost 

upravljanja projektom gradnje određene građevine ne može obavljati 

poslove projektiranja i poslove stručnog nadzora građenja te građevine.

(2) Zaposlenik pravne osobe ili fi zičke osobe obrtnika koja obavlja 

djelatnost upravljanja projektom gradnje određene građevine ne može 

biti projektant i nadzorni inženjer te građevine.

(3) Pravna osoba ili fi zička osoba obrtnik koja obavlja djelatnost 

upravljanja projektom gradnje određene građevine ne može biti izvođač 

te građevine.

Voditelj projekta

Članak 37.
(1) Voditelj projekta može biti fi zička osoba koja: ima najmanje osam 

godina radnog iskustva na odgovarajućim poslovima s obrazovanjem 

iz područja arhitekture, građevinarstva, elektrotehnike ili strojarstva, 

koja je završila preddiplomski i diplomski sveučilišni studij ili integrirani 

preddiplomski i diplomski sveučilišni studij kojim se stječe akademski 

naziv magistar, magistar inženjer ili koja je uspješno završila odgovarajući 

specijalistički diplomski stručni studij iz navedenih područja kojim se stječe 

stručni naziv stručni specijalist inženjer ako je tijekom cijelog svog studija 

stekla najmanje 300 ECTS bodova, odnosno koja je na drugi način propisan 

posebnim propisom stekla odgovarajući stupanj obrazovanja i koja ima 

potrebna znanja iz područja upravljanja projektima.

(2) Voditelj projekta ima potrebna znanja iz područja upravljanja 

projektima ako ima:

– međunarodno priznatu ovjeru sposobnosti za upravljanje projektom 

ili

– obrazovanje iz područja arhitekture, građevinarstva, elektrotehnike 

ili strojarstva s obrazovnim programom koji uključuje najmanje 30 ECTS 

bodova iz područja relevantnih za upravljanje projektima gradnje.

(3) Međunarodno priznate sustave ovjere sposobnosti upravljanja 

projektima i obrazovne programe iz stavka 2. ovoga članka utvrđuje 

ministar pravilnikom.

Obveza imenovanja voditelja projekta

Članak 38.
(1) Voditelja projekta imenuje investitor radi optimizacije utrošaka 

sredstava i vremena te radi zakonite i kvalitetne izvedbe građevine.

(2) Investitori koji se u smislu propisa kojima se uređuje javna nabava 

smatraju javnim naručiteljima obvezni su imenovati voditelja projekta u 

slučaju:

1. ulaganja sredstava u izgradnju infrastrukturnih i drugih građevina 

ukupne investicijske vrijednosti preko 10.000.000,00 kuna bez PDV-a.

2. ulaganja sredstava u izgradnju zgrada ukupne investicijske 

vrijednosti preko 50.000.000,00 kuna bez PDV-a.

(3) Voditelj projekta odgovoran je investitoru za zakonito i pravilno 

obavljanje poslova propisanih ovim Zakonom.

Članak 39.
Odredbe glave V. ovoga Zakona ne primjenjuju se na privatne 

investitore koji imenuju voditelja projekta.

VI. OBAVLJANJE POSLOVA I DJELATNOSTI ISPITIVANJA I 

PRETHODNIH ISTRAŽIVANJA

Djelatnost ispitivanja

Članak 40.
(1) Djelatnost ispitivanja obuhvaća sljedeće poslove:

– ispitivanja materijala, određenih dijelova ili cijele građevine u 

svrhu provjere, odnosno dokazivanja ispunjavanja temeljnih zahtjeva 

za građevinu i/ili drugih zahtjeva, odnosno uvjeta predviđenih glavnim 

projektom ili izvješćem o obavljenoj kontroli projekta

– kontrolna ispitivanja materijala koja se provode na temelju posebnih 

propisa, projekta građevine ili sumnje.

(2) Ispitivanja mogu biti provedena tijekom građenja nove građevine, 

tijekom rekonstrukcije ili održavanja postojeće građevine.

(3) Ispitivanja građevnih proizvoda koja se provode u postupcima 

ocjenjivanja i provjere stalnosti svojstava građevnih proizvoda uređena su 

posebnim propisom.

Djelatnost prethodnih istraživanja

Članak 41.
(1) Djelatnost prethodnih istraživanja obuhvaća slijedeće poslove:

– utvrđivanje uvjeta za građenje (temeljno tlo, geološke, hidrološke, 

hidrotehničke, seizmičke, prometne, okolišne i druge uvjete)

– utvrđivanje stanja materijala i građevine te uređaja i instalacija u 

odnosu na ispunjavanje temeljnih zahtjeva za građevinu.

(2) Prethodna istraživanja provode se prije i tijekom:

– građenja nove građevine

– rekonstrukcije građevine

– održavanja građevine.

(3) Prethodna istraživanja uključuju ispitivanja i druge kontrolne 

postupke, ocjenu rezultata ispitivanja i drugih kontrolnih postupaka, 

utvrđivanje uvjeta građenja, odnosno utvrđivanje postojećeg stanja 

građevine, utvrđivanje ispunjavanja zahtjeva posebnih propisa i/ili 
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projekta i dokazivanje ispunjavanja temeljnih zahtjeva za građevinu.

(4) Prethodna istraživanja imaju važnost za projektiranje, građenje i 

uporabu određene građevine.

Članak 42.
Djelatnost ispitivanja i/ili prethodnih istraživanja može obavljati 

pravna osoba ili fi zička osoba obrtnik koja:

– je registrirana za djelatnost tehničkog ispitivanja i analize

– ima potvrdu o akreditaciji koju je izdalo nacionalno akreditacijsko 

tijelo za ispitivanja

– osigura stručnu osobu za obavljanje prethodnih istraživanja.

Članak 43.
(1) Pravna osoba ili fi zička osoba obrtnik koja obavlja djelatnost 

ispitivanja i prethodnih istraživanja dužna je osigurati da pojedini posao 

ispitivanja ili prethodnih istraživanja obavlja osoba koja ima odgovarajuće 

stručne kvalifi kacije.

(2) Pravna osoba ili fi zička osoba obrtnik iz stavka 1. ovoga članka 

imenuje stručnu osobu za obavljanje poslova prethodnih istraživanja.

(3) Pravna osoba ili fi zička osoba obrtnik iz stavka 1. ovoga članka 

dužna je osigurati nepristranost za poslove ispitivanja i prethodnih 

istraživanja, a imenovanoj stručnoj osobi neovisnost.

Članak 44.
Pravna ili fi zička osoba obrtnik osposobljenost za poslove ispitivanja 

dokazuje potvrdom o akreditaciji prema normi HRN EN ISO/IEC 17025 koju 

je izdalo nacionalno akreditacijsko tijelo za određenu metodu ispitivanja, 

a time dokazuje i osposobljenost za metodu ekvivalentnu toj metodi 

ispitivanja za isto ili slično svojstvo, koju zahtjeva plan ispitivanja ili je 

određena u projektu građevine.

Članak 45.
(1) Stručna osoba za poslove prethodnih istraživanja u smislu ovoga 

Zakona može biti:

– ovlašteni inženjer za poslove projektiranja i/ili stručnog nadzora 

građenja, koja ima određene kompetencije, znanja i vještine iz područja 

prethodnih istraživanja i koja ima najmanje tri godine stručnog iskustva 

u tom području ili

– osoba koja je završila preddiplomski i diplomski sveučilišni studij ili 

integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni studij i stekla akademski 

naziv magistar, magistar inženjer ili koja je završila odgovarajući 

specijalistički diplomski stručni studij i stekla stručni naziv stručni specijalist 

inženjer ako je tijekom studija stekla najmanje 300 ECTS bodova, odnosno 

koja je na drugi način propisan posebnim propisom stekla odgovarajući 

stupanj obrazovanja i ima potrebne kompetencije, znanja i vještine iz 

područja prethodnih istraživanja i koja ima najmanje pet godina stručnog 

iskustva u tom području.

(2) Osoba iz stavka 1. podstavka 2. ovoga članka za koju u skladu s 

ovim Zakonom postoji mogućnost polaganja stručnog ispita mora položiti 

stručni ispit za obavljanje poslova graditeljstva iz članka 56. ovoga Zakona.

(3) Primjerena struka za obavljanje poslova prethodnih istraživanja 

je svaka struka čiji su ishodi učenja takvi da su primjenjivi za provedbu 

prethodnih istraživanja u skladu s ovim Zakonom.

Članak 46.
Osoba koja provodi ispitivanja i prethodna istraživanja odgovorna 

je za zakonito i pravilno obavljanje poslova propisanih ovim Zakonom, 

posebnim propisima, tehničkim specifi kacijama i pravilima struke te 

za pravilno sastavljanje izvještaja o ispitivanju, odnosno izvještaja ili 

elaborata o prethodnom istraživanju.

VII. ZADAĆE STRUKA, STRUČNI ISPIT I STRUČNO USAVRŠAVANJE

1. ZADAĆE STRUKA

Stručni poslovi prostornog uređenja

Članak 47.
Zadaća arhitektonske struke u obavljanju stručnih poslova prostornog 

uređenja je obavljanje tih poslova u svojstvu odgovornog voditelja izrade 

nacrta prijedloga prostornih planova i izvješća o stanju u prostoru i 

obavljanja drugih stručnih poslova prostornog uređenja u okviru znanja 

stečenog obrazovanjem i radom.

Članak 48.
Zadaća građevinske, elektrotehničke i strojarske struke u obavljanju 

stručnih poslova prostornog uređenja je obavljanje tih poslova u svojstvu 

suradnika za prometnu, komunalnu i drugu infrastrukturu u okviru znanja 

stečenog obrazovanjem i radom.

Projektiranje i kontrola projekata

Članak 49.
(1) Zadaće arhitektonske struke u obavljanju poslova projektiranja su:

– izrada arhitektonskih projekata za zgrade te projekata instalacije 

vodovoda i kanalizacije u zgradama

– izrada iskaza procijenjenih troškova građenja u okviru zadaća za 

koje je arhitektonska struka ovlaštena za projektiranje

– izrada projekata krajobraznog uređenja za sve građevine i projekata 

krajobrazne arhitekture

– izrada arhitektonskog projekta postojećeg stanja za zgrade i objekte 

krajobrazne arhitekture

– utvrđivanje ispunjavanja temeljnih zahtjeva za građevinu za 

zgrade i objekte krajobrazne arhitekture, s izradom dokaza o ispunjavanju 

temeljnih zahtjeva, u okviru zadaća za koje je arhitektonska struka 

ovlaštena za projektiranje

– izrada dijelova projekta uklanjanja za sve građevine, u okviru zadaća 

za koje je arhitektonska struka ovlaštena za projektiranje

– izrada projekta postojećeg stanja za zgrade i objekte krajobrazne 

arhitekture

– nostrifi kacija arhitektonskih projekata.

(2) Zadaće struke koje su ovlašteni obavljati ovlašteni krajobrazni 

arhitekti uređuje se statutom Komore, u koju se udružuju ovlašteni 

arhitekti.
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Članak 50.
(1) Zadaće građevinske struke u obavljanju poslova projektiranja i 

kontrole projekata su:

– izrada građevinskih projekata za sve građevine, uključujući sve 

projekte instalacije vodovoda i kanalizacije

– izrada iskaza procijenjenih troškova građenja, u okviru zadaća za 

koje je građevinska struka ovlaštena za projektiranje

– utvrđivanje ispunjavanja temeljnih zahtjeva za građevinu za 

sve građevine s izradom dokaza o ispunjavanju temeljnih zahtjeva koji 

uključuju projekt izvedenog stanja, u okviru zadaća za koje je građevinska 

struka ovlaštena za projektiranje

– izrada dijelova projekta uklanjanja za sve građevine, u okviru zadaća 

za koje je građevinska struka ovlaštena za projektiranje

– izrada građevinskog projekta postojećeg stanja za sve građevine

– kontrola glavnog projekta i projekta uklanjanja svih građevina s 

obzirom na mehaničku otpornost i stabilnost

– nostrifi kacija građevinskih projekata.

(2) Zadaće struke koje su ovlašteni obavljati ovlašteni inženjeri 

geoinženjerske i geotehničke struke uređuje se statutom Komore, u koju 

se udružuju ovlašteni inženjeri građevinske struke.

Članak 51.
Zadaće strojarske struke u obavljanju poslova projektiranja su:

– izrada strojarskog projekta strojarskih instalacija, opreme i 

postrojenja u svim građevinama koji uključuje prateće sustave, pomoćne 

uređaje, instalacije i pripadajuće dijelove nosive strojarske konstrukcije 

strojarske opreme te izrada projekta vodovoda i kanalizacije

– izrada iskaza procijenjenih troškova građenja u okviru zadaća za 

koje je strojarska struka ovlaštena za projektiranje

– utvrđivanje ispunjavanja temeljnih zahtjeva za građevinu s izradom 

dokaza o ispunjavanju temeljnih zahtjeva koji uključuju projekt izvedenog 

stanja strojarskih instalacija, opreme i postrojenja u okviru zadaća za koje 

je strojarska struka ovlaštena za projektiranje

– izrada dijelova projekta uklanjanja svih građevina u okviru zadaća 

za koje je strojarska struka ovlaštena za projektiranje

– izrada strojarskog projekta postojećeg stanja za sve građevine

– nostrifi kacija strojarskih projekata.

Članak 52.
Zadaće elektrotehničke struke u obavljanju poslova projektiranja su:

– izrada elektrotehničkog projekta elektrotehničkih instalacija, 

opreme i postrojenja u svim građevinama koji uključuje prateće sustave, 

pomoćne uređaje i instalacije

– izrada iskaza procijenjenih troškova građenja u okviru zadaća za 

koje je elektrotehnička struka ovlaštena za projektiranje

– utvrđivanje ispunjavanja temeljnih zahtjeva za građevinu s izradom 

dokaza o ispunjavanju temeljnih zahtjeva koji uključuju projekt izvedenog 

stanja elektrotehničkih instalacija, opreme i postrojenja, u okviru zadaća 

za koje je elektrotehnička struka ovlaštena za projektiranje

– izrada dijelova projekta uklanjanja svih građevina u okviru zadaća 

za koje je elektrotehnička struka ovlaštena za projektiranje

– izrada elektrotehničkog projekta postojećeg stanja za sve građevine

– nostrifi kacija elektrotehničkih projekata.

Stručni nadzor građenja

Članak 53.
(1) Arhitektonska, građevinska, strojarska i elektrotehnička struka 

u obavljanju poslova stručnog nadzora građenja provodi nadzor nad 

izvođenjem radova koje je prema ovome Zakonu ovlaštena projektirati.

(2) Građevinska struka može obavljati i poslove stručnog nadzora 

građenja građevina i izvođenja radova koje je prema ovome Zakonu 

ovlaštena projektirati arhitektonska struka.

(3) Arhitektonska struka može obavljati i poslove stručnog nadzora 

izvođenja radova na zgradama koje je prema ovome Zakonu ovlaštena 

projektirati građevinska struka, a za koje prema posebnom propisu nije 

potrebna kontrola glavnog projekta.

Vođenje građenja

Članak 54.
(1) Arhitektonska, građevinska, strojarska i elektrotehnička struka u 

obavljanju poslova vođenja građenja vodi građenje građevina i izvođenje 

radova koje je prema ovome Zakonu ovlaštena projektirati.

(2) Građevinska struka može obavljati i poslove vođenja građenja 

građevina i izvođenja radova koje je prema ovome Zakonu ovlaštena 

projektirati arhitektonska struka.

(3) Arhitektonska i građevinska struka mogu obavljati i poslove 

vođenja građenja zgrada i izvođenja radova na zgradi koje su prema ovome 

Zakonu ovlaštene projektirati arhitektonska i građevinska struka.

Projektantski nadzor

Članak 55.
Arhitektonska, građevinska, strojarska i elektrotehnička struka u 

obavljanju poslova projektantskog nadzora obavlja projektantski nadzor 

nad izvođenjem radova koje je prema ovome Zakonu ovlaštena projektirati.

2. STRUČNI ISPIT I STRUČNO USAVRŠAVANJE

Stručni ispit

Članak 56.
(1) Osobe koje obavljaju stručne poslove prostornog uređenja iz 

članka 7. ovoga Zakona dužne su položiti stručni ispit za obavljanje 

poslova prostornog uređenja, odnosno ispuniti uvjete sukladno posebnim 

propisima kojima se propisuje polaganje stručnog ispita.

(2) Osobe koje obavljaju poslove projektiranja, kontrole projekata, 

nostrifi kacije, stručnog nadzora građenja, voditelja građenja, voditelja 

radova, poslove ispitivanja i prethodnih istraživanja, odnosno izrađuju 

elaborate za potrebe projekata te osobe koje sudjeluju u radnjama 

ocjenjivanja sukladnosti i izdavanja certifi kata sukladnosti građevnih 

proizvoda, dužne su položiti stručni ispit za obavljanje poslova graditeljstva, 

odnosno ispuniti uvjete sukladno posebnim propisima kojima se propisuje 

polaganje stručnog ispita.

(3) Stručni ispit provodi Ministarstvo.
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(4) Listu ispitivača koja se sastoji od devet osoba iz reda stručnjaka za 

pojedina ispitna područja rješenjem imenuje ministar.

(5) Stručni ispit polaže se usmeno.

(6) Nakon položenog stručnog ispita Ministarstvo izdaje uvjerenje o 

položenom stručnom ispitu.

(7) Ministarstvo vodi Registar izdanih uvjerenja o položenom 

stručnom ispitu.

Članak 57.
Ministar pravilnikom propisuje program stručnog ispita, uvjete i način 

provedbe stručnog ispita iz članka 56. stavaka 1. i 2. ovoga Zakona, visinu 

naknade troškova stručnog ispita, sadržaj i oblik obrazaca za provedbu 

stručnog ispita, uvjerenja o položenom stručnom ispitu.

Stručno usavršavanje

Članak 58.
(1) Osobe iz članka 56. stavaka 1. i 2. ovoga Zakona nakon položenog 

stručnog ispita nastavljaju stručno usavršavanje koje obuhvaća različite 

oblike usavršavanja stjecanjem i unapređivanjem stručnog znanja.

(2) Stručno usavršavanje provode komore te strukovne organizacije, 

sveučilišta, veleučilišta i druge pravne osobe.

(3) Komora vodi evidencije stručnog usavršavanja svojih članova i 

izdaje potvrde, odnosno certifi kate o završenom stručnom usavršavanju i 

osposobljavanju.

(4) Program, uvjete i način provođenja te praćenja stručnog 

usavršavanja svojih članova Komora propisuje općim aktom, koji se donosi 

uz prethodnu suglasnost Ministarstva.

VIII. STRANE OSOBE KOJE OBAVLJAJU POSLOVE I DJELATNOSTI 

PROSTORNOGA UREĐENJA I GRADNJE

Poslovi prostornoga uređenja, projektiranja i/ili stručnog nadzora 

građenja, poslovi vođenja građenja, voditelja radova, voditelja 

projekta i poslovi ispitivanja i prethodnih istraživanja

Članak 59.
(1) Fizička osoba koja u stranoj državi ima pravo obavljati poslove 

prostornoga uređenja u svojstvu ovlaštene osobe ima pravo u Republici 

Hrvatskoj pod pretpostavkom uzajamnosti trajno obavljati te poslove u 

svojstvu ovlaštenog voditelja na poslovima prostornoga uređenja pod 

istim uvjetima kao i ovlašteni arhitekt urbanist ako ima stručne kvalifi kacije 

potrebne za obavljanje tih poslova u skladu s posebnim zakonom kojim se 

uređuje priznavanje inozemnih stručnih kvalifi kacija i drugim posebnim 

propisima.

(2) Fizička osoba koja u stranoj državi ima pravo obavljati poslove 

projektiranja i/ili stručnog nadzora građenja, voditelja građenja, voditelja 

radova, voditelja projekta i poslove ispitivanja i prethodnih istraživanja 

ima pravo u Republici Hrvatskoj pod pretpostavkom uzajamnosti trajno 

obavljati te poslove u svojstvu ovlaštene osobe pod istim uvjetima kao i 

ovlašteni arhitekt, odnosno ovlašteni inženjer, ovlašteni voditelj građenja, 

odnosno ovlašteni voditelj radova, voditelj projekta, osoba ovlaštena za 

ispitivanja i prethodna istraživanja, ako ima stručne kvalifi kacije potrebne 

za obavljanje tih poslova u skladu s posebnim zakonom kojim se uređuje 

priznavanje inozemnih stručnih kvalifi kacija i drugim posebnim propisima.

(3) Pretpostavka uzajamnosti iz stavaka 1. i 2. ovoga članka ne 

primjenjuje se na državljana države ugovornice Europskog gospodarskog 

prostora (dalje u tekstu: EGP-a) i države članice Svjetske trgovinske 

organizacije.

Članak 60.
Ovlaštena fi zička osoba iz druge države ugovornice EGP-a ima pravo 

u Republici Hrvatskoj trajno obavljati poslove prostornoga uređenja, 

projektiranja i/ili stručnog nadzora građenja, voditelja građenja, voditelja 

radova, voditelja projekta, poslove ispitivanja i prethodnih istraživanja u 

svojstvu ovlaštene osobe pod strukovnim nazivom koje ovlaštene osobe za 

obavljanje tih poslova imaju u Republici Hrvatskoj, ako je upisana u imenik 

stranih ovlaštenih arhitekata, odnosno ovlaštenih inženjera, odnosno 

ovlaštenih voditelja građenja, odnosno ovlaštenih voditelja radova, 

odgovarajuće komore, u skladu s posebnim zakonom kojim se uređuje 

udruživanje u Komoru.

Članak 61.
Ovlaštena fi zička osoba iz države ugovornice EGP-a ima pravo 

u Republici Hrvatskoj povremeno ili privremeno obavljati poslove 

prostornoga uređenja, projektiranja i/ili stručnog nadzora građenja, 

voditelja građenja, voditelja radova, poslove voditelja projekta i poslove 

ispitivanja i prethodnih istraživanja u svojstvu odgovorne osobe pod 

strukovnim nazivom koji ovlaštene osobe za obavljanje tih poslova imaju 

u Republici Hrvatskoj, ako prije početka prvog posla izjavom u pisanom ili 

elektroničkom obliku izvijesti o tome odgovarajuću komoru, uz uvjet da:

– ima stručne kvalifi kacije potrebne za obavljanje poslova prostornog 

uređenja, projektiranja i/ili stručnog nadzora građenja, voditelja građenja, 

voditelja radova, voditelja projekta, poslove ispitivanja i prethodnih 

istraživanja u skladu s posebnim zakonom kojim se uređuje priznavanje 

inozemnih stručnih kvalifi kacija i drugim posebnim propisima

– je osigurana od profesionalne odgovornosti za štetu koju bi 

obavljanjem poslova prostornog uređenja, projektiranja i/ili stručnog 

nadzora građenja, voditelja građenja, voditelja radova, voditelja projekta 

i poslove ispitivanja i prethodnih istraživanja u svojstvu odgovorne osobe 

mogla učiniti investitoru ili drugim osobama.

Članak 62.
(1) Uz izjavu iz članka 61. ovoga Zakona podnositelj mora priložiti:

– dokaz o državljanstvu

– potvrdu kojom se potvrđuje da u državi ugovornici EGP-a obavlja 

poslove prostornog uređenja, projektiranja i/ili stručnog nadzora građenja 

ili voditelja građenja, voditelja radova, poslove voditelja projekta i poslove 

ispitivanja i prethodnih istraživanja u svojstvu ovlaštene osobe

– uvjerenje/dokaz o nekažnjavanju, odnosno da nije izrečena mjera 

privremenog ili trajnog oduzimanja prava na obavljanje profesije, s 

obzirom da se radi o profesiji iz sigurnosnog sektora

– ovlaštenje za obavljanje poslova prostornog uređenja, projektiranja 

i/ili provođenje stručnog nadzora građenja, vođenja građenja, voditelja 

projekta, poslove ispitivanja i prethodnih istraživanja u svojstvu odgovorne 

osobe u državi iz koje dolazi
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– dokaz da je osiguran od profesionalne odgovornosti, primjereno 

vrsti i stupnju opasnosti, za štetu koju bi obavljanjem poslova prostornog 

uređenja, projektiranja i/ili stručnog nadzora građenja ili vođenja građenja, 

poslove voditelja projekta i poslove ispitivanja i prethodnih istraživanja u 

svojstvu odgovorne osobe mogao učiniti investitoru ili drugim osobama.

(2) Ako se u državi iz koje dolazi strana ovlaštena osoba poslovi 

prostornog uređenja, poslovi projektiranja i/ili stručnog nadzora građenja, 

voditelja građenja, voditelja radova, poslovi voditelja projekta i poslovi 

ispitivanja i prethodnih istraživanja obavljaju bez posebnog ovlaštenja, 

umjesto dokaza iz stavka 1. podstavka 4. ovoga članka uz prijavu se prilaže 

dokaz da je podnositelj prijave poslove prostornog uređenja, projektiranja 

i/ili stručnog nadzora građenja, voditelja građenja, voditelja radova, 

poslove voditelja projekta i poslove ispitivanja i prethodnih istraživanja 

u svojstvu odgovorne osobe obavljao u punom ili nepunom radnom 

vremenu istovjetnog ukupnog trajanja najmanje godinu dana u zadnjih 

deset godina u državi članici u kojoj ta profesija nije regulirana.

Članak 63.
Stranoj ovlaštenoj osobi priznaje se sklopljeni ugovor o profesionalnom 

osiguranju u drugoj državi ugovornici EGP-a, u kojoj ima poslovni nastan, 

ako je osiguranik pokriven jamstvom koje je jednakovrijedno ili bitno 

usporedivo s obzirom na namjenu ili pokriće koje se osigurava, pri čemu 

iznos osiguranja ne može biti manji od 1.000.000,00 kuna. U slučaju 

djelomične jednakovrijednosti strana ovlaštena osoba dužna je dodatno se 

osigurati za pokriće nepokrivenih aspekata: osiguranog rizika, osigurane 

gornje granice jamstva ili mogućeg isključenja iz pokrića.

Članak 64.
(1) Izjava iz članka 61. ovoga Zakona podnosi se za svaku godinu u 

kojoj podnositelj namjerava privremeno ili povremeno pružati usluge u 

Republici Hrvatskoj.

(2) Komora ocjenjuje je li riječ o povremenom obavljanju poslova u 

smislu članka 61. ovoga Zakona prema okolnostima pojedinog slučaja.

Članak 65.
(1) Povodom izjave iz članka 61. ovoga Zakona Komora u skladu s 

odredbama posebnog zakona kojim se uređuje priznavanje inozemnih 

stručnih kvalifi kacija i drugim posebnim propisima provjerava ispunjava 

li podnositelj propisane uvjete za povremeno, odnosno privremeno 

obavljanje poslova prostornog uređenja, projektiranja i/ili stručnog 

nadzora građenja, voditelja građenja, voditelja radova, poslove voditelja 

projekta i poslove ispitivanja i prethodnih istraživanja u svojstvu odgovorne 

osobe i o tome izdaje potvrdu.

(2) Prilikom podnošenja prve izjave iz članka 61. ovoga Zakona 

Komora obvezno provodi postupak provjere inozemne stručne kvalifi kacije 

u skladu s odredbama posebnog zakona kojima se uređuje priznavanje 

inozemnih stručnih kvalifi kacija i drugim posebnim propisima, s obzirom 

da se radi o profesijama koje imaju utjecaja na sigurnost.

(3) Potvrda iz stavka 1. ovog članka nije upravni akt.

Članak 66.
(1) Uz zahtjev za ponovno izdavanje potvrde iz članka 65. ovoga Zakona 

prilaže se dokaz da je podnositelj zahtjeva osiguran od profesionalne 

odgovornosti za štetu koju bi obavljanjem poslova prostornog uređenja, 

projektiranja i/ili stručnog nadzora građenja, voditelja građenja, voditelja 

radova, voditelja projekta ili poslove ispitivanja i prethodnih istraživanja u 

svojstvu odgovorne osobe mogao učiniti investitoru ili drugim osobama. 

Ako dođe do bitnih promjena okolnosti potvrđenih ranije dostavljenim 

dokumentima, podnose se i dokumenti odlučni za ocjenu te bitne 

promjene.

(2) Akt o ponovnom izdavanju potvrde iz stavka 1. ovoga članka, 

odnosno akt o odbijanju zahtjeva stranih ovlaštenih osoba ovlaštenih 

za povremeno ili privremeno obavljanje poslova prostornog uređenja, 

projektiranja i/ili stručnog nadzora građenja, voditelja građenja, voditelja 

radova, voditelja projekta, odnosno poslova ispitivanja i prethodnih 

istraživanja u svojstvu odgovorne osobe upisuje se u evidenciju kod 

odgovarajuće komore koja se vodi u skladu s posebnim propisom kojim se 

uređuje udruživanje u Komoru.

(3) Protiv akta iz stavka 2. ovoga članka dopuštena je žalba i podnosi 

se Ministarstvu.

Poslovi projektiranja – posebni slučajevi

Članak 67.
(1) Fizička osoba koja u stranoj državi ima pravo obavljati poslove 

projektiranja u svojstvu ovlaštene osobe (u daljnjem tekstu: strana 

ovlaštena osoba), koja država nije ugovornica EGP-a, može u Republici 

Hrvatskoj obavljati poslove projektiranja u svojstvu ovlaštene osobe ako 

je na natječaju stekla pravo na izvedbu natječajnog rada, pod uvjetom da 

dobije odobrenje odgovarajuće komore.

(2) Odobrenje iz stavka 1. ovoga članka može se dati, pod 

pretpostavkom uzajamnosti, stranoj ovlaštenoj osobi ako ima stručne 

kvalifi kacije potrebne za obavljanje tih poslova u skladu s posebnim 

zakonom kojim se uređuje priznavanje inozemnih stručnih kvalifi kacija i 

drugim posebnim propisima.

(3) Pretpostavka uzajamnosti iz stavka 2. ovoga članka ne primjenjuje 

se na stranu ovlaštenu osobu koja je državljanin države članice Svjetske 

trgovinske organizacije.

(4) Protiv odluke o zahtjevu za izdavanje odobrenja iz stavka 1. ovoga 

članka može se izjaviti žalba Ministarstvu.

Članak 68.
Strana ovlaštena osoba koju je Vlada Republike Hrvatske pozvala da 

izradi projekt od posebnoga kulturnog značaja dužna je o tome izvijestiti 

odgovarajuću komoru radi evidentiranja.

Članak 69.
(1) Strana pravna osoba sa sjedištem u drugoj državi ugovornici EGP-a, 

koja obavlja djelatnost prostornoga uređenja, projektiranja i/ili stručnog 

nadzora građenja, građenja, upravljanja projektom gradnje ili ispitivanja 

i prethodnih istraživanja, može u Republici Hrvatskoj na privremenoj i 

povremenoj osnovi obavljati one poslove koje je prema propisima države 

u kojoj ima sjedište ovlaštena obavljati, nakon što o tome obavijesti 
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Ministarstvo izjavom u pisanom obliku.

(2) Uz izjavu iz stavka 1. ovoga članka mora priložiti isprave kojim se 

dokazuje:

– pravo obavljanja djelatnosti u državi sjedišta strane osobe

– da je osigurana od odgovornosti za štetu koju bi obavljanjem 

djelatnosti mogla učiniti investitoru ili drugim osobama.

Članak 70.
Strana pravna osoba sa sjedištem u drugoj državi ugovornici EGP-a, 

koja obavlja djelatnost prostornoga uređenja, projektiranja i/ili stručnog 

nadzora građenja, građenja, upravljanja projektom gradnje ili ispitivanja 

i prethodnih istraživanja, može u Republici Hrvatskoj trajno obavljati 

djelatnost pod istim uvjetima kao i pravna osoba sa sjedištem u Republici 

Hrvatskoj, u skladu s ovim Zakonom i drugim posebnim propisima.

Članak 71.
(1) Strana pravna osoba sa sjedištem u trećoj državi koja u trećoj 

državi obavlja djelatnost prostornog uređenja, projektiranja i/ili stručnog 

nadzora građenja, građenja, upravljanja projektom gradnje ili djelatnost 

ispitivanja i prethodnih istraživanja ima pravo u Republici Hrvatskoj 

pod pretpostavkom uzajamnosti privremeno ili povremeno obavljati tu 

djelatnost u skladu s ovim Zakonom i drugim posebnim propisima.

(2) Pretpostavka uzajamnost iz stavka 1. ovoga članka ne primjenjuje 

se na državljane države članice Svjetske trgovinske organizacije.

Članak 72.
(1) Strana ovlaštena osoba koja u Republici Hrvatskoj obavlja poslove 

prostornog uređenja, projektiranja i/ili stručnog nadzora građenja, vođenja 

građenja u svojstvu odgovorne osobe, poslove voditelja projekta, poslove 

ispitivanja i prethodnih istraživanja, odgovara za teže i lakše povrede 

dužnosti i ugleda arhitekata, odnosno inženjera pred stegovnim tijelima 

odgovarajuće komore.

(2) U obavljanju poslova prostornog uređenja, projektiranja i/ili 

stručnog nadzora građenja ili vođenja građenja, poslove voditelja projekta 

i poslove ispitivanja i prethodnih istraživanja u svojstvu odgovorne osobe u 

Republici Hrvatskoj strana ovlaštena osoba dužna je primjenjivati propise 

Republike Hrvatske i služiti se hrvatskim jezikom i latiničnim pismom.

(3) Strana ovlaštena osoba koja u obavljanju poslova prostornog 

uređenja, projektiranja i/ili stručnog nadzora građenja ili vođenja građenja, 

poslove voditelja projekta gradnje i poslove ispitivanja i prethodnih 

istraživanja u svojstvu odgovorne osobe koristi uslugu prevođenja, čini to 

na vlastitu odgovornost i trošak.

Priznavanje inozemne stručne kvalifi kacije

Članak 73.
(1) Postupak priznavanja inozemne stručne kvalifi kacije za obavljanje 

poslova prostornog uređenja, projektiranja i/ili stručnog nadzora 

građenja, voditelja građenja, voditelja radova, voditelja projekta, ili 

ispitivanja i prethodnih istraživanja u svojstvu ovlaštene osobe, za osobe 

arhitektonske, građevinske, strojarske i elektrotehničke struke provodi i 

rješenje o tome donosi odgovarajuća komora na način propisan posebnim 

zakonom kojim se uređuje priznavanje inozemnih stručnih kvalifi kacija te 

drugim posebnim propisima.

(2) Na osobe arhitektonske struke – arhitekte koji u Republici Hrvatskoj 

žele obavljati poslove projektiranja i/ili stručnog nadzora građenja i 

posjeduju dokaz o formalnoj osposobljenosti naveden u točki 5.7.1. 

Priloga V. i točki 6. Priloga VI. Direktive 2005/36/EZ i Direktive 2013/55/EU 

primjenjuju se odredbe o automatskom priznavanju kvalifi kacija.

(3) Uvjete i postupak za pružanje usluga na privremenoj ili povremenoj 

osnovi te za priznavanje inozemnih stručnih kvalifi kacija za osobe iz stavka 

1. ovoga članka propisat će općim aktom Komore.

EU potvrda

Članak 74.
Potvrdu za neometano pružanje usluga na teritoriju druge države 

ugovornice EGP-a pravnoj ili fi zičkoj osobi poslovno nastanjenoj u Republici 

Hrvatskoj (u daljnjem tekstu: EU potvrda), koja namjerava u drugoj državi 

ugovornici EGP-a obavljati poslove prostornog uređenja, projektiranja i/ili 

stručnog nadzora građenja, voditelja građenja, voditelja radova, voditelja 

projekta, ispitivanja i prethodnih istraživanja u svojstvu odgovorne osobe 

na privremenoj i povremenoj osnovi izdaje odgovarajuća strukovna 

komora, prema posebnom propisu kojim se uređuje izdavanje EU potvrde i 

odgovarajućem općem aktu Komore.

Europska profesionalna kartica i dosje IMI

Članak 75.
Za ostvarivanje prava pružanja usluga prostornoga uređenja i gradnje 

u svojstvu ovlaštene osobe na teritoriju druge države ugovornice EGP-a 

pravnoj ili fi zičkoj osobi poslovno nastanjenoj u Republici Hrvatskoj koja 

namjerava u drugoj državi ugovornici EGP-a obavljati te poslove trajno ili 

na privremenoj i povremenoj osnovi, odgovarajuća strukovna komora, kao 

nadležno tijelo za izdavanje europske profesionalne kartice (u daljnjem 

tekstu: EPC kartica), provodi obradu/pripremu IMI dosjea u informacijskom 

sustavu unutarnjeg tržišta (u daljnjem tekstu: IMI sustavu), prema 

posebnom propisu kojim se uređuje priznavanje inozemne stručne 

kvalifi kacije.

IX. NADZOR

Članak 76.
(1) Nadzor nad primjenom ovoga Zakona i propisa donesenih na 

temelju ovoga Zakona provodi Ministarstvo.

(2) Ministarstvo vrši nadzor zakonitosti rada i postupanja komora u 

obavljanju poslova prenesenih javnih ovlasti na temelju ovoga Zakona.

(3) Nadzor iz stavaka 1. i 2. ovoga članka provodi službenik 

Ministarstva kojeg ovlasti ministar.

Članak 77.
Komora i fi zička ili pravna osoba koja obavlja posao ili djelatnost 

uređenu ovim Zakonom dužna je Ministarstvu u svrhu provođenja nadzora 

dostaviti sve zatražene podatke, dokumente i izvješća u zatraženom roku.

Članak 78.
(1) Službena osoba Ministarstva Komori, odnosno osobi koja obavlja 
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posao ili djelatnost uređenu ovim Zakonom rješenjem naređuje otklanjanje 

nezakonitosti koja se utvrdi u provedbi nadzora.

(2) Protiv rješenja kojim se naređuje otklanjanje nezakonitosti 

utvrđenih u provedi nadzora žalba nije dopuštena, ali se može pokrenuti 

upravni spor.

X. PREKRŠAJNE ODREDBE

Članak 79.
(1) Novčanom kaznom od 100.000,00 do 200.000,00 kuna kaznit će se 

za prekršaj pravna osoba ako stručne poslove prostornog uređenja obavlja 

bez ishođene suglasnosti iz članka 9. stavka 1. ovoga Zakona.

(2) Za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka novčanom kaznom od 

10.000,00 do 20.000,00 kuna kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj 

osobi.

Članak 80.
(1) Novčanom kaznom od 100.000,00 do 200.000,00 kuna kaznit će 

se za prekršaj pravna osoba registrirana za obavljanje stručnih poslova 

prostornog uređenja ako u izradi nacrta prostornog plana ne osigura 

sudjelovanje osoba iz članka 15. stavka 1. ovoga Zakona.

(2) Novčanom kaznom od 25.000,00 do 50.000,00 kuna kaznit će 

se za prekršaj fi zička osoba – ovlašteni arhitekt koji samostalno obavlja 

stručne poslove prostornog uređenja ako u izradi nacrta prostornog plana 

ne osigura sudjelovanje osoba iz članka 15. stavka 1. ovoga Zakona.

(3) Za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka novčanom kaznom od 

10.000,00 do 20.000,00 kuna kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj 

osobi.

Članak 81.
(1) Novčanom kaznom od 50.000,00 do 100.000,00 kuna kaznit će 

se za prekršaj pravna osoba registrirana za obavljanje stručnih poslova 

prostornog uređenja ako djelatnost prostornog uređenja ne obavlja u 

skladu s odredbom članka 16. ovoga Zakona.

(2) Za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka novčanom kaznom od 

5000,00 do 20.000,00 kuna kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj osobi.

Članak 82.
Novčanom kaznom od 15.000,00 do 30.000,00 kuna kaznit će se za 

prekršaj fi zička osoba ako:

– obavlja posao projektanta i/ili glavnog projektanta, a ne ispunjava 

uvjete iz članka 17. ovoga Zakona

– obavlja posao nadzornog inženjera, a ne ispunjava uvjete iz članka 

18. ovoga Zakona.

Članak 83.
(1) Novčanom kaznom od 50.000,00 do 75.000,00 kuna kaznit će se 

za prekršaj pravna osoba koja obavlja poslove projektiranja i/ili stručnog 

nadzora građenja ako:

– ne zaposli ovlaštenog arhitekta ili ovlaštenog inženjera (članak 22.)

– navedene poslove obavlja protivno odredbi članka 23. ovoga 

Zakona.

(2) Za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka novčanom kaznom od 

5000,00 do 20.000,00 kuna kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj osobi.

Članak 84.

Novčanom kaznom od 15.000,00 do 30.000,00 kuna kaznit će se za 

prekršaj fi zička osoba ako:

– obavlja posao glavnog inženjera gradilišta ili inženjera gradilišta, a 

ne ispunjava uvjete iz članka 24. ovoga Zakona

– obavlja posao voditelja radova, a ne ispunjava uvjete iz članka 25. 

ovoga Zakona.

Članak 85.
(1) Novčanom kaznom u iznosu 50.000,00 do 100.000,00 kuna kaznit 

će se pravna osoba koja gradi ili izvodi radove, a nije imenovala glavnog 

inženjera gradilišta, inženjera gradilišta i/ili voditelja radova iz članka 26. 

stavka 1. ovoga Zakona.

(2) Novčanom kaznom u iznosu 25.000,00 do 50.000,00 kuna kaznit 

će se fi zička osoba obrtnik koja gradi ili izvodi radove, a nije imenovala 

glavnog inženjera gradilišta, inženjera gradilišta i/ili voditelja radova iz 

članka 26. stavka 1. ovoga Zakona.

(3) Za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka novčanom kaznom od 

5000,00 do 20.000,00 kuna kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj osobi.

Članak 86.
(1) Novčanom kaznom od 50.000,00 do 100.000,00 kuna kaznit će se 

pravna osoba koja obavlja djelatnost građenja ako:

– obavlja djelatnost građenja protivno odredbi članka 29. ovoga 

Zakona

– u obavljanju tih poslova nema zaposlenog ovlaštenog voditelja 

građenja i/ili ovlaštenog voditelja radova (članak 30. stavak 1.)

– obavlja djelatnost građenja protivno odredbi članka 31. ovoga 

Zakona.

(2) Novčanom kaznom od 10.000,00 do 25.000,00 kuna kaznit će se 

fi zička osoba obrtnik za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka.

(3) Za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka novčanom kaznom od 

5000,00 do 20.000,00 kuna kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj osobi.

Članak 87.
Novčanom kaznom od 10.000,00 do 15.000,00 kuna kaznit će se 

fi zička osoba – izvođač ako izvodi građenje protivno odredbi članka 32. 

ovoga Zakona.

Članak 88.
(1) Novčanom kaznom od 100.000,00 do 150.000,00 kuna kaznit će se 

za prekršaj pravna osoba ako djelatnost upravljanja projektom gradnje ne 

obavlja u skladu s odredbom članka 33. ovoga Zakona.
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(2) Za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka novčanom kaznom od 

10.000,00 do 20.000,00 kuna kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj 

osobi.

Članak 89.
(1) Novčanom kaznom u iznosu 25.000,00 do 50.000,00 kuna 

kaznit će se za prekršaj pravna osoba koja obavlja djelatnost upravljanja 

projektom gradnje ako:

– obavlja djelatnost upravljanja projektom gradnje, a ne ispunjava 

uvjete propisane člankom 34. ovoga Zakona

– obavlja djelatnost upravljanja projektom gradnje protivno odredbi 

članka 36. stavaka 1. i 2. ovoga Zakona

– za obavljanje pojedinog posla upravljanja projektom gradnje ne 

osigura voditelja projekta koji ima odgovarajuće stručne kvalifi kacije 

propisane člankom 37. stavcima 1. i 2. ovoga Zakona.

(2) Za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka novčanom kaznom od 

10.000,00 do 15.000,00 kuna kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj 

osobi.

Članak 90.
Novčanom kaznom od 25.000,00 do 50.000,00 kuna kaznit će se za 

prekršaj fi zička osoba ako poslove voditelja projekta gradnje obavlja bez 

potrebnih stručnih kvalifi kacija propisanih člankom 37. stavcima 1. i 2. 

ovoga Zakona.

Članak 91.
(1) Novčanom kaznom od 35.000,00 do 70.000,00 kuna kaznit će se za 

prekršaj pravna osoba javni naručitelj koji ne imenuje voditelja projekta u 

skladu s odredbom članka 38. stavka 2. ovoga Zakona.

(2) Za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka novčanom kaznom od 

10.000,00 do 15.000,00 kuna kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj 

osobi.

Članak 92.
(1) Novčanom kaznom od 25.000,00 do 50.000,00 kuna kaznit će se 

za prekršaj pravna osoba koja obavlja djelatnost ispitivanja i prethodnih 

istraživanja protivno odredbi članka 42. ovoga Zakona.

(2) Novčanom kaznom od 12.000,00 do 25.000,00 kuna kaznit će 

se za prekršaj fi zička osoba obrtnik koja obavlja djelatnost ispitivanja i 

prethodnih istraživanja protivno odredbi članka 42. ovoga Zakona.

(3) Za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka novčanom kaznom od 

5000,00 do 10.000,00 kuna kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj osobi.

Članak 93.
(1) Novčanom kaznom od 25.000,00 do 50.000,00 kuna kaznit će se za 

prekršaj pravna osoba koja u obavljanju djelatnosti ispitivanja i prethodnih 

istraživanja ne osigura stručnu osobu u skladu s odredbom članka 43. 

stavka 1. ovoga Zakona.

(2) Novčanom kaznom od 10.000,00 do 20.000,00 kuna kaznit će se 

za prekršaj fi zička osoba obrtnik koja u obavljanju djelatnosti ispitivanja 

i prethodnih istraživanja ne osigura stručnu osobu u skladu s odredbom 

članka 43. stavka 1. ovoga Zakona.

(3) Za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka novčanom kaznom od 

5000,00 do 10.000,00 kuna kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj osobi.

Članak 94.
Novčanom kaznom od 35.000,00 do 50.000,00 kuna kaznit će se za 

prekršaj ovlaštena fi zička osoba iz druge države Ugovornice EGP-a koja 

obavlja poslove u Republici Hrvatskoj ako nije upisana u imenik ovlaštenih 

arhitekata, odnosno ovlaštenih inženjera, ovlaštenih voditelja građenja, 

odnosno ovlaštenih voditelja radova odgovarajuće komore (članak 60. 

ovoga Zakona).

Članak 95.
Novčanom kaznom od 35.000,00 do 50.000,00 kuna kaznit će se za 

prekršaj ovlaštena fi zička osoba iz druge države Ugovornice EGP-a koja u 

Republici Hrvatskoj:

– privremeno ili povremeno obavlja poslove, a prije početka prvog 

posla pisanom izjavom o tome ne obavijesti odgovarajuću komoru u skladu 

s odredbom članka 61. stavka 1. podstavaka 1. i 2. ovoga Zakona

– uz izjavu iz članka 61. stavka 1. ne priloži dokumentaciju u skladu s 

odredbom članka 62. stavaka 1. i 2. ovoga Zakona.

Članak 96.
Novčanom kaznom od 35.000,00 do 50.000,00 kuna kaznit će se za 

prekršaj strana ovlaštena osoba koja obavlja posao u Republici Hrvatskoj 

bez sklopljenog ugovora o profesionalnom osiguranju u skladu s 

odredbama članka 63. ovoga Zakona.

Članak 97.
Novčanom kaznom od 35.000,00 do 50.000,00 kuna kaznit će se 

za prekršaj strana ovlaštena osoba ako bez potvrde iz članka 65. stavka 

1. ovoga Zakona u svojstvu odgovorne osobe obavlja ili obavi posao iz 

djelatnosti prostornog uređenja, projektiranja i/ili stručnog nadzora 

građenja, vođenja građenja, voditelja projekta ili ispitivanja i prethodnih 

istraživanja.

Članak 98.
(1) Novčanom kaznom od 10.000,00 do 15.000,00 kuna kaznit će se za 

prekršaj ovlašteni arhitekt, odnosno ovlašteni inženjer, ovlašteni voditelj 

građenja, odnosno ovlašteni voditelj radova za uporabu strukovnog naziva 

u složenici sa strukovnim smjerom protivno ovom Zakonu.

(2) Novčanom kaznom od 15.000,00 do 35.000,00 kuna kaznit će se za 

prekršaj ovlašteni arhitekt, odnosno ovlašteni inženjer, ovlašteni voditelj 

građenja, odnosno ovlašteni voditelj radova za neovlašteno korištenje 

znaka Komore.

Članak 99.
(1) Novčanom kaznom od 50.000,00 do 150.000,00 kuna kaznit 

će se za prekršaj Komora, odnosno druga nadzirana pravna osoba ako 

Ministarstvu u svrhu provođenja nadzora ne dostavi zatraženi podatak, 

dokument ili izvješće u traženom roku iz članka 77. ovoga Zakona.



58    

Za
ko

ns
ka

 i t
eh

ni
čk

a 
re

gu
la

tiv
a

Glasilo Hrvatske komore inženjera strojarstva

Zakonska i tehnička regulativa

(2) Novčanom kaznom od 25.000,00 do 50.000,00 kuna kaznit će se 

za prekršaj fi zička osoba, odnosno fi zička osoba obrtnik ako Ministarstvu 

u svrhu provođenja nadzora ne dostavi zatraženi podatak, dokument ili 

izvješće u traženom roku iz članka 77. ovoga Zakona.

(3) Za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka novčanom kaznom od 

5000,00 do 10.000,00 kuna kaznit će se i odgovorna osoba u Komori, 

odnosno drugoj pravnoj osobi.

Članak 100.
(1) Novčanom kaznom od 100.000,00 do 200.000,00 kuna kaznit 

će se za prekršaj Komora, odnosno druga nadzirana pravna osoba ako u 

traženom roku ne postupi po rješenju Ministarstva iz članka 78. stavka 1. 

ovoga Zakona.

(2) Novčanom kaznom od 25.000,00 do 50.000,00 kuna kaznit će se za 

prekršaj fi zička osoba, odnosno fi zička osoba obrtnik ako u traženom roku 

ne postupi po rješenju Ministarstva iz članka 78. stavka 1. ovoga Zakona.

(3) Za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka novčanom kaznom od 

10.000,00 do 20.000,00 kuna kaznit će se i odgovorna osoba u Komori, 

odnosno drugoj pravnoj osobi.

Članak 101.
(1) Prekršajni postupak za prekršaje propisane ovim Zakonom ne može 

se pokrenuti nakon proteka tri godine od dana kad je prekršaj počinjen.

(2) Izrečene prekršajne kazne ne mogu se izvršiti ako od dana 

pravomoćnosti odluke o prekršaju proteknu tri godine, a zastara počinje 

teći od dana kada je počinitelj prekršaja primio pravomoćnu odluku 

urednom dostavom, odnosno od dana kada je prvostupanjska odluka 

postala pravomoćna.

XI. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 102.
(1) Postupci davanja i oduzimanja suglasnosti za započinjanje 

obavljanja djelatnosti građenja, započeti do stupanja na snagu ovoga 

Zakona, po odredbama Zakona o arhitektonskim i inženjerskim poslovima 

i djelatnostima u prostornom uređenju i gradnji (»Narodne novine«, br. 

152/08., 124/09., 49/11. i 25/13.) i Pravilnika o suglasnosti za započinjanje 

obavljanja djelatnosti građenja (»Narodne novine«, br. 43/09.) obustavit 

će se po službenoj dužnosti.

(2) Iznimno od stavka 1. ovoga članka ako stranka po čijem je zahtjevu 

postupak pokrenut to zatraži, postupak će se dovršiti prema odredbama 

Zakona o arhitektonskim i inženjerskim poslovima i djelatnostima u 

prostornom uređenju i gradnji (»Narodne novine«, br. 152/08., 124/09., 

49/11. i 25/13.) i propisa donesenih na temelju tog Zakona.

(3) Suglasnosti za započinjanje obavljanja djelatnosti građenja izdane 

prema odredbama Zakona o arhitektonskim i inženjerskim poslovima i 

djelatnostima u prostornom uređenju i gradnji (»Narodne novine«, br. 

152/08., 124/09., 49/11. i 25/13.) i propisa donesenih na temelju tog 

Zakona ostaju važiti do isteka roka na koji su izdane.

Članak 103.
(1) Postupci davanja i oduzimanja suglasnosti za obavljanje stručnih 

poslova prostornog uređenja, započeti do stupanja na snagu ovoga 

Zakona, po odredbama Zakona o arhitektonskim i inženjerskim poslovima 

i djelatnostima u prostornom uređenju i gradnji (»Narodne novine«, br. 

152/08., 124/09., 49/11. i 25/13.) i Pravilnika o uvjetima i mjerilima za 

davanje suglasnosti za obavljanje stručnih poslova prostornog uređenja 

(»Narodne novine«, br. 118/09.) dovršit će se po odredbama tog Zakona 

i propisa donesenog na temelju tog Zakona.

(2) Uredi ovlaštenog arhitekta i pravne osobe registrirane za 

obavljanje stručnih poslova prostornog uređenja kojima su suglasnosti 

za obavljanje stručnih poslova prostornog uređenja izdane po odredbama 

Zakona o arhitektonskim i inženjerskim poslovima i djelatnostima u 

prostornom uređenju i gradnji (»Narodne novine«, br. 152/08., 124/09., 

49/11. i 25/13.) i Pravilnika o uvjetima i mjerilima za davanje suglasnosti 

za obavljanje stručnih poslova prostornog uređenja (»Narodne novine«, 

br. 118/09.) mogu nastaviti obavljati poslove izrade urbanističkih planova 

uređenja i imaju obvezu upisati se u imenik ovlaštenog arhitekta urbanista 

koji će se ustrojiti u odgovarajućoj komori.

(3) Suglasnosti za obavljanje stručnih poslova prostornog uređenja 

izdane uredu ovlaštenog arhitekta i pravnoj osobi registriranoj za 

obavljanje stručnih poslova prostornog uređenja po odredbama Zakona 

o arhitektonskim i inženjerskim poslovima i djelatnostima u prostornom 

uređenju i gradnji (»Narodne novine«, br. 152/08., 124/09., 49/11. i 

25/13.) i Pravilnika o uvjetima i mjerilima za davanje suglasnosti za 

obavljanje stručnih poslova prostornog uređenja (»Narodne novine«, br. 

118/09.) za stručne poslove prostornog uređenja, osim izrade urbanističkih 

planova uređenja, ostaju važiti dvije godine od dana stupanja na snagu 

ovoga Zakona.

Članak 104.
Prekršajni postupci započeti do stupanja na snagu ovoga Zakona, 

po odredbama Zakona o arhitektonskim i inženjerskim poslovima i 

djelatnostima u prostornom uređenju i gradnji (»Narodne novine«, br. 

152/08., 124/09., 49/11. i 25/13.) dovršit će se po odredbama tog Zakona.

Članak 105.
Obvezuje se ministar pravilnike iz članka 9. stavka 5., članka 37. stavka 

3. i članka 57. donijeti u roku od šest mjeseci od dana stupanja na snagu 

ovoga Zakona.

Članak 106.
(1) Do stupanja na snagu propisa koji se donosi na temelju ovlasti 

iz članka 9. stavka 2. ovoga Zakona u dijelu u kojem nije u suprotnosti s 

odredbama ovoga Zakona primjenjuje se Pravilnik o uvjetima i mjerilima 

za davanje suglasnosti za obavljanje stručnih poslova prostornog uređenja 

(»Narodne novine«, br. 118/09.).

(2) Do stupanja na snagu propisa koji se donosi na temelju ovlasti iz 

članka 37. stavka 3. ovoga Zakona u dijelu u kojem nije u suprotnosti s 

odredbama ovoga Zakona primjenjuje se Pravilnik o potrebnim znanjima iz 

područja upravljanja projektima (»Narodne novine«, br. 45/09.).

(3) Do stupanja na snagu propisa koji se donosi na temelju ovlasti iz 

članka 57. ovoga Zakona u dijelu u kojem nije u suprotnosti s odredbama 

ovoga Zakona primjenjuje se Pravilnik o stručnom ispitu te upotpunjavanju 

i usavršavanju znanja osoba koje obavljaju poslove prostornog uređenja i 

graditeljstva (»Narodne novine«, br. 24/08., 141/09., 23/11., 129/11., 
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109/12., 02/14., 65/14. i 136/14.).

Članak 107.
Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti Pravilnik o 

suglasnosti za započinjanje obavljanja djelatnosti građenja (»Narodne 

novine«, br. 43/09.)

Članak 108.
(1) Osobe koje su na dan stupanja na snagu ovoga Zakona na temelju 

Zakona o arhitektonskim i inženjerskim poslovima i djelatnostima u 

prostornom uređenju i gradnji (»Narodne novine«, br. 152/08., 124/09., 

49/11. i 25/13.) ispunjavale uvjete za inženjera gradilišta za određenu 

skupinu građevina, mogu obavljati poslove inženjera gradilišta na 

svim građevinama do ustrojavanja odgovarajućeg imenika Komore, 

kada moraju ispuniti uvjete prema posebnom propisu kojim se uređuje 

udruživanje u Komoru.

(2) Osobe koje su na dan stupanja na snagu ovoga Zakona na temelju 

Zakona o arhitektonskim i inženjerskim poslovima i djelatnostima u 

prostornom uređenju i gradnji (»Narodne novine«, br. 152/08., 124/09., 

49/11. i 25/13.) ispunjavale uvjete za voditelja pojedinih radova, mogu 

obavljati poslove ovlaštenog voditelja radova u svojstvu odgovorne 

osobe za vođenje radova do ustrojavanja odgovarajućeg imenika Komore 

kada moraju ispuniti uvjete prema posebnom propisu kojim se uređuje 

udruživanje u Komoru.

(3) Osobe koje su na dan stupanja na snagu ovoga Zakona na temelju 

Zakona o arhitektonskim i inženjerskim poslovima i djelatnostima u 

prostornom uređenju i gradnji (»Narodne novine«, br. 152/08., 124/09., 

49/11. i 25/13.) ispunjavale uvjete za voditelja radova, a imaju završenu 

srednju školu po programu za tehničara odgovarajuće struke (razina 4.2 

Hrvatskog kvalifi kacijskog okvira) i imaju najmanje deset godina radnog 

iskustva u struci, mogu obavljati poslove voditelja radova i moraju 

podnijeti zahtjev za upis u posebnu evidenciju odgovarajuće komore, 

prema posebnom propisu kojim se uređuje udruživanje u Komoru.

Članak 109.
Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti članak 5. i 

članak 20. Zakona o prostornom uređenju i gradnji (»Narodne novine«, br. 

76/07., 38/09., 55/11., 90/11., 50/12. i 55/12.).

Članak 110.
Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti Zakon o 

arhitektonskim i inženjerskim poslovima i djelatnostima u prostornom 

uređenju i gradnji (»Narodne novine«, br. 152/08., 124/09., 49/11. i 

25/13.).

Članak 111.
Ovaj Zakon stupa na snagu osmoga dana od dana objave u »Narodnim 

novinama«, osim odredbe članka 42. ovoga Zakona koja stupa na snagu 

1. lipnja 2017.

Klasa: 022-03/15-01/67

Zagreb, 3. srpnja 2015.

HRVATSKI SABOR

Predsjednik

Hrvatskoga sabora

Josip Leko, v. r.
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Pravilnik o izmjenama i dopunama pravilnika o 
jednostavnim i drugim građevinama i radovima 
(NN 41/15)

Članak 1.
U Pravilniku o jednostavnim i drugim građevinama i radovima 

(»Narodne novine«, broj 79/2014) u članku 1. stavku 2. iza riječi: »planom« 

dodaju se riječi: »ili na drugi način protivno prostornom planu«.

Iza stavka 2. dodaje se stavak 3. koji glasi:

»(3) Iznimno od stavka 2. ovoga članka glavni projekt za završavanje 

nezavršene zgrade, odnosno nezavršenog dijela zgrade, stambene 

namjene, poslovne namjene koja nije proizvodna ili namijenjena za 

obavljanje isključivo poljoprivredne djelatnosti, za koju je doneseno 

rješenje o izvedenom stanju u okviru ozakonjenih gabarita te za izvođenje 

na istoj fasade i ravnog, kosog ili zaobljenog krova bez nadozida, može se 

izraditi protivno prostornom planu.«.

Članak 2.
U članku 2. stavku 1. podstavku 1. iza riječi: »postojeće zgrade« dodaju 

se riječi: »,odnosno na građevnoj čestici zgrade za koju postoji akt kojim se 

odobrava građenje,«.

Članak 3.
U članku 3. podstavku 3. na kraju alineje 2. umjesto točke sa zarezom 

stavlja se zarez.

Iza alineje 2. dodaje se alineja 3. koja glasi:

»– dodaju novi unutarnji prozori, vrata i drugi otvori u nenosivom 

pregradnom zidu;«.

U podstavku 8. riječ: »Građevnoj« zamjenjuje se riječju: »Na 

građevnoj«.

U podstavku 9. na kraju alineje 6. umjesto točke stavlja se točka sa 

zarezom.

Iza podstavka 9. dodaje se podstavak 10. koji glasi:

»10. Na postojećoj zgradi koja nema više od tri stana, odnosno tri 

funkcionalne jedinice ili građevinsku (bruto) površinu koja nije veća od 600 

m2, a kojima se:

– dodaju, obnavljaju ili zamjenjuju dijelovi zgrade koji su dio omotača 

grijanog ili hlađenog dijela zgrade ili su dio tehničkog sustava zgrade, 

kao što su prozirni elementi pročelja, toplinska izolacija podova, zidova, 

stropova, ravnih, kosih i zaobljenih krovova, pokrova, hidroizolacija, 

oprema, odnosno postrojenje za grijanje, hlađenje ili ventilaciju, te za 

automatsko upravljanje, regulaciju i daljinsko praćenje potrošnje energije 

ili vode, vodovod i kanalizacija, plinske i elektroinstalacije,

– postojeći sustav grijanja i zagrijavanja potrošne tople vode 

zamjenjuje sustavom koji je riješen iskorištavanjem toplinske energije tla 

primjenom dizalica topline čiji podzemni izmjenjivači topline ne prelaze 

na susjedne čestice,

– postavlja sustav sunčanih kolektora u svrhu proizvodnje toplinske 

energije za potrebe te građevine.«.

Članak 4.
U članku 4. podstavku 1. iza riječi: »postojeće zgrade« dodaju se 

riječi: »,odnosno na građevnoj čestici zgrade za koju postoji akt kojim se 

odobrava građenje,«.

U podstavku 17. riječi: »oglasne površine veće od 12 m2« zamjenjuju 

se riječima: »,ako ovim Pravilnikom nije propisano drukčije«.

Članak 5.
U članku 5. podstavku 3. na kraju alineje 3. umjesto točke sa zarezom 

stavlja se zarez.

Iza alineje 3. dodaje se alineja 4. koja glasi:

»– dodaju novi vanjski i unutarnji prozori, vrata i drugi otvori u 

nosivim zidovima;«.

Podstavci 8., 9., 10. i 11. mijenjaju se i glase:

»8. Na postojećoj zgradi, ako ovim Pravilnikom nije propisano drukčije, 

a kojima se:

– dodaju, obnavljaju ili zamjenjuju dijelovi zgrade koji su dio omotača 

grijanog ili hlađenog dijela zgrade ili su dio tehničkog sustava zgrade, 

kao što su prozirni elementi pročelja, toplinska izolacija podova, zidova, 

stropova, ravnih, kosih i zaobljenih krovova, pokrova, hidroizolacija, 

oprema, odnosno postrojenje za grijanje, hlađenje ili ventilaciju, te za 

automatsko upravljanje, regulaciju i daljinsko praćenje potrošnje energije 

ili vode, vodovod i kanalizacija, plinske i elektroinstalacije,

– postojeći sustav grijanja i zagrijavanja potrošne tople vode 

zamjenjuje sustavom koji je riješen iskorištavanjem toplinske energije tla 

primjenom dizalica topline čiji podzemni izmjenjivači topline ne prelaze 

na susjedne čestice,

– postavlja sustav sunčanih kolektora u svrhu proizvodnje toplinske 
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energije za potrebe te građevine;

9. Na postojećoj građevini priključenoj na elektroenergetsku mrežu 

kojim se postavlja sustav fotonaponskih modula u svrhu proizvodnje 

električne energije s pripadajućim razdjelnim ormarom i sustavom 

priključenja na javnu mrežu za predaju energije u mrežu;

10. Na postojećoj građevini kojim se postavlja sustav fotonaponskih 

modula u svrhu proizvodnje električne energije za potrebe te građevine 

bez mogućnosti predaje energije u mrežu;

11. U svrhu drenaže na građevnoj čestici postojeće građevine;«.

Članak 6.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmoga dana od dana objave u 

»Narodnim novinama«.

Klasa: 360-01/15-04/2

Urbroj: 531-01-15-1

Zagreb, 3. travnja 2015.

Ministrica

Anka Mrak-Taritaš, dipl. ing. arh., v. r.

Pravilnik o izmjeni i dopunama pravilnika o jednostavnim i 
drugim građevinama i radovima (NN 75/15)

Članak 1.
U Pravilniku o jednostavnim i drugim građevinama i radovima 

(»Narodne novine«, broj 79/2014 i 41/2015) u članku 1. iza stavka 3. 

dodaje se stavak 4. koji glasi:

»(4) Iznimno od stavka 2. ovoga članka glavni projekt za rekonstrukciju 

zgrade stambene namjene, poslovne namjene koja nije proizvodna ili 

namijenjena za obavljanje isključivo poljoprivredne djelatnosti koja je 

ozakonjena kao završena s ravnim krovom, a koja se rekonstrukcija sastoji 

u izvođenju kosog ili zaobljenog krova bez nadozida, može se izraditi 

protivno prostornom planu.«.

Članak 2.
U članku 4. podstavku 17. umjesto točke na kraju rečenice stavlja se 

točka zarez.

Iza podstavka 17. dodaju se podstavci 18. i 19. koji glase:

»18. Sanitarni čvor sa ili bez bio pročišćivača i drugih građevina u 

funkciji sanitarnog čvora za potrebe uređenja plaže ili drugog mjesta za 

potrebe turizma, ako je investitor jedinica lokalne samouprave ili pravna 

osoba u pretežnom vlasništvu jedinice lokalne samouprave;

19. Bazen tlocrtne površine do 100 m² ukopan u tlo unutar građevne 

čestice ili obuhvata zahvata u prostoru kampa.«.

Članak 3.
U članku 5. iza podstavka 5. dodaje se novi podstavak 6. koji glasi:

»6. Na rekonstrukciji zgrade stambene namjene, poslovne namjene 

koja nije proizvodna ili namijenjena za obavljanje isključivo poljoprivredne 

djelatnosti koja je ozakonjena kao završena s ravnim krovom, a koja 

se rekonstrukcija sastoji u izvođenju kosog ili zaobljenog krova bez 

nadozida;«.

Dosadašnji podstavci 6., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 15., 16., 17. i 

18. postaju podstavci 7., 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 15., 16., 17., 18. i 19.

Članak 4.
U članku 6. stavku 1. riječi: »podstavka 5.« zamjenjuju se riječima: 

»podstavaka 5. i 6.«.

Članak 5.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u 

»Narodnim novinama«.

Klasa: 360-01/15-04/7

Urbroj: 531-01-15-2

Zagreb, 2. srpnja 2015.

Ministrica

Anka Mrak-Taritaš, dipl. ing. arh., v. r.
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Pravilnik o dopunama pravilnika o stručnom ispitu te 
upotpunjavanju i usavršavanju znanja osoba koje obavljaju 
poslove prostornog uređenja i graditeljstva (NN 136/14)

Članak 1.
U Pravilniku o stručnom ispitu te upotpunjavanju i usavršavanju 

znanja osoba koje obavljaju poslove prostornog uređenja i graditeljstva 

(»Narodne novine«, broj 24/08, 141/09, 23/11, 129/11, 109/12, 2/14, 

65/14 i 136/14) u članku 12. stavku 4. briše se točka i dodaju riječi:

» te iskustvo stečeno po završetku školovanja i stjecanju stručne 

spreme, odnosno završenom studiju i stjecanju stručnog, odnosno 

akademskog naziva odgovarajuće struke, propisane ovim Pravilnikom, 

provedeno na obavljanju stručne prakse sukladno posebnim Europskim 

programima na koje je kandidata uputilo tijelo iz Republike Hrvatske.«

Članak 2.
U članku 22. u stavku 4. iza podstavka 2. dodaje se podstavak 3. i glasi:

»– potvrda tijela koje je, sukladno posebnim Europskim programima, 

pristupnika uputilo na stručnu praksu, o razdoblju provedenom na stručnoj 

praksi te o profesionalnim kompetencijama stečenim za vrijeme trajanja 

iste.«

Članak 3.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u 

»Narodnim novinama«.

Klasa: 360-01/15-04/1

Urbroj: 531-01-15-2

Zagreb, 23. veljače 2015.

Ministrica

Anka Mrak-Taritaš, dipl. ing. arh., v. r.
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Pravilnik o izmjenama i dopunama pravilnika o stručnom 
ispitu te upotpunjavanju i usavršavanju znanja osoba koje 
obavljaju poslove prostornog uređenja i graditeljstva 
(NN 75/15)

Članak 1.
U Pravilniku o stručnom ispitu te upotpunjavanju i usavršavanju znanja 

osoba koje obavljaju poslove prostornog uređenja i graditeljstva (»Narodne 

novine«, br. 24/08, 141/09, 23/11, 129/11, 109/12, 2/14 i 65/14) u članku 17. 

stavku 2. iza riječi: »njihove zamjenike« briše se točka i dodaje zarez te riječi: 

»kao i ispitivače pojedinih predmeta.«

Stavak 3. mijenja se i glasi:

»Odlukom iz stavka 1. ovoga članka ministrica određuje i koje će 

predmete ispitivati imenovane osobe.«

Članak 2.
U članku 18. iza stavka 1. dodaje se stavak 2. koji glasi:

»Za strukovno područje elektrotehnike i strukovno područje strojarstva 

zamjenikom predsjednika ispitnog povjerenstva imenuju se osobe koje 

obavljaju poslove u Ministarstvu.«

U dosadašnjem stavku 2. koji postaje stavak 3. iza riječi: »te njihovim 

zamjenicima,« dodaju se riječi: »kao i ispitivačima,«.

U dosadašnjem stavku 3. koji postaje stavak 4. riječi: »iz stavka 2.« 

mijenjaju se riječima: »iz stavka 3.«

Članak 3.
Članak 21. stavak 1. mijenja se i glasi:

»Osobe imenovane odlukom iz članka 17. stavka 1. ovoga Pravilnika 

kada sudjeluju u održavanju stručnog ispita, imaju pravo na naknadu.«

Članak 4.
U članku 22. stavku 4. podstavku 2. iza riječi: »Hrvatskog zavoda za 

mirovinsko osiguranje« briše se točka i dodaje zarez te riječi: »odnosno tijela 

nadležnog za mirovinsko osiguranje.«

Članak 5.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u »Narodnim 

novinama«.

Klasa: 360-01/14-04/20

Urbroj: 531-01-14-1

Zagreb, 14. studenoga 2014.

Ministrica

Anka Mrak-Taritaš, dipl. ing. arh., v. r.
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Pravilnik o izmjenama i dopunama pravilnika o obveznom 
sadržaju i opremanju projekata građevina (NN 41/15)

Članak 1.
U Pravilniku o obveznom sadržaju i opremanju projekata građevina 

(»Narodne novine«, broj 64/2014) u članku 45. iza stavka 3. dodaje se 

stavak 4. koji glasi:

»(4) Glavni projekt zgrade izrađen za potrebe energetske obnove 

zgrade za koju se ne izdaje akt kojim se odobrava građenje, smatra se 

izrađenim u skladu s važećim tehničkim propisom kojim se uređuju 

tehnički zahtjevi u pogledu racionalne uporabe energije i toplinske zaštite 

u zgradama ako je izrađen u skladu s tehničkim propisom koji je bio na 

snazi na dan pokretanja postupka javne nabave za energetsku uslugu.«.

Članak 2.
U članku 46. riječi: »1. srpnja 2015.« zamjenjuju se riječima: »1. 

srpnja 2016.«, iza riječi: »postupke« dodaje se riječ: »izdavanja«, a riječi: 

» koje izdaje Ministarstvo, odnosno 1. srpnja 2016. godine za postupke 

građevinskih dozvola koje izdaje upravno tijelo« brišu se.

Članak 3.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmoga dana od dana objave u 

»Narodnim novinama«.

Klasa: 360-01/15-04/6

Urbroj: 531-01-15-1

Zagreb, 1. travnja 2015.

Ministrica

Anka Mrak-Taritaš, dipl. ing. arh., v. r.

Pravilnik o izmjenama i dopunama pravilnika o obveznom 
sadržaju i opremanju projekata građevina (NN 105/15)

Članak 1.
U Pravilniku o obveznom sadržaju i opremanju projekata građevina 

(»Narodne novine« broj 64/14. i 41/15.) u članku 24. briše se stavak 4.

Članak 2.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u 

»Narodnim novinama«.

Klasa: 360-01/15-04/9

Urbroj: 531-01-15-1

Zagreb, 23. rujna 2015.

Ministrica

Anka Mrak-Taritaš, dipl. ing. arh., v. r. 
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Pravilnik o izmjenama pravilnika o načinu provedbe 
stručnog nadzora građenja, obrascu, uvjetima i načinu 
vođenja građevinskog dnevnika te o sadržaju završnog 
izvješća nadzornog inženjera (NN 107/15)

Članak 1.
U Pravilniku o načinu provedbe stručnog nadzora građenja, obrascu, 

uvjetima i načinu vođenja građevinskog dnevnika te o sadržaju završnog 

izvješća nadzornog inženjera (»Narodne novine« broj 111/14) članak 3. 

mijenja se i glasi:

»(1) U provedbi stručnog nadzora građenja, nadzorni inženjer 

utvrđuje ispunjava li svaki od izvođača s kojima je investitor sklopio ugovor 

o građenju uvjete propisane posebnim zakonom na sljedeći način:

1. uvidom u akt o upisu u sudski, odnosno obrtni registar,

2. uvidom u ugovor koji je izvođač sklopio s investitorom.

(2) U provedbi stručnog nadzora građenja, nadzorni inženjer utvrđuje 

ispunjava li odgovorna osoba koja vodi građenje ili pojedine radove uvjete 

propisane posebnim zakonom na sljedeći način:

1. uvidom u izjavu o radnopravnom statusu glavnog inženjera 

gradilišta, inženjera gradilišta, odnosno voditelja radova, a koja izjava mora 

biti ovjerena potpisom odgovorne osobe izvođača i pečatom izvođača,

2. uvidom u presliku uvjerenja o položenom stručnom ispitu ili 

presliku potvrde o položenom stručnom ispitu, u vezi položenog stručnog 

ispita i odgovarajućem stupnju obrazovanja određene struke,

3. uvidom u presliku rješenja o upisu u imenik ovlaštenih voditelja 

građenja, odnosno presliku rješenja o upisu u imenik ovlaštenih voditelja 

radova, odnosno presliku potvrde o upisu u evidenciju voditelja radova – 

tehničara odgovarajuće struke.

(3) U slučaju da obavljanje poslova odgovorne osobe koja vodi 

građenje ili pojedine radove podliježe priznavanju stručne kvalifi kacije, u 

provedbi stručnog nadzora građenja, nadzorni inženjer utvrđuje ispunjava 

li odgovorna osoba koja vodi građenje ili pojedine radove uvjete propisane 

posebnim zakonom uvidom u presliku rješenja o priznavanju inozemne 

stručne kvalifi kacije i presliku rješenja o upisu u imenik stranih ovlaštenih 

voditelja građenja, odnosno presliku rješenja o upisu u imenik stranih 

ovlaštenih voditelja radova, odnosno presliku potvrde o upisu u evidenciju 

stranih ovlaštenih osoba za privremeno ili povremeno obavljanje poslova 

vođenja građenja.

(4) Dokumente iz stavaka 1., 2. i 3. ovoga članka izvođač mora dati na 

uvid na zahtjev nadzornog inženjera.

(5) Odredbe stavaka 1., 2., 3. i 4. ovoga članka odgovarajuće se 

primjenjuju i na gospodarske subjekte koji su s izvođačem sklopili ugovor 

o podizvođenju određenih radova te na osobe koje obavljaju poslove 

vođenja radova za te gospodarske subjekte.«

Članak 2.
U članku 15. u stavku 3. točka 2. mijenja se i glasi:

»2. podatke o izvođaču (naziv i sjedište odnosno ime i adresu te OIB),«

Članak 3.
U obrascima prve i druge stranice građevinskog dnevnika prikazanim 

u prilogu 1. Pravilnika o načinu provedbe stručnog nadzora građenja, 

obrascu, uvjetima i načinu vođenja građevinskog dnevnika te o sadržaju 

završnog izvješća nadzornog inženjera (»Narodne novine« broj 111/14) 

brišu se riječi: »podaci o suglasnosti/potvrdi«.

Članak 4.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u 

»Narodnim novinama«, osim odredbe članka 1. stavka 2. točke 3. ovoga 

Pravilnika koja stupa na snagu 25. travnja 2016. godine.

Klasa: 360-01/15-04/10

Urbroj: 531-01-15-1

Zagreb, 30. rujna 2015.

Ministrica

Anka Mrak-Taritaš, dipl. ing. arh., v. r.
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Upute za izradu projektne dokumentacije cjevovoda 
u uporabi prema pravilniku o pregledima i ispitivanju 
opreme pod tlakom (»Narodne novine« br. 142/14)

Nakon javne prezentacije Prijedloga Uputa za izradu projektne 

dokumentacije cjevovoda prema Pravilniku o pregledima i ispitivanju 

opreme pod tlakom (»Narodne novine« br. 142/14) i javne rasprave, 

Upravni odbor Hrvatske komore inženjera strojarstva je 01. lipnja 2015. 

godine usvojio tehničko pravilo HKIS br. TP HKIS 003 pod nazivom 

– Uputa za izradu projektne dokumentacije cjevovoda prema Pravilniku o 

pregledima i ispitivanju opreme pod tlakom (NN 142/14)

  Svrha donošenja Upute je odrediti sadržaj i opseg izrade projektne 

dokumentacije izvedenog stanja tehnološke cjeline za opremu pod 

tlakom visoke razine opasnosti koja se prijavljuje OPT Agenciji prema 

Pravilniku o pregledima i ispitivanju opreme pod tlakom (NN 142/14). 

Uputa se  odnosi isključivo na cjevovode koji su bili izrađeni ili čija 

je izrada započela prije 20.10.2008. godine, a za koje je potrebno 

izraditi projektnu dokumentaciju izvedenog stanja tehnološke cjeline. 

Upute su izrađene u suradnji Hrvatske komore inženjera strojarstva i OPT-

AGENCIJE te su međusobno usuglašene.

Upravni odbor HKIS, dana 1. lipnja 2015. godine prihvatio je Tehničko 

pravilo HKIS pod oznakom HKIS TP 003

IZRADILI:  mr.sc. Luka Čarapović, dipl.ing.stroj.

                    mr.sc. Josip Jukić, dipl.ing.stroj.

                    Dario Karlovčan, dipl.ing.stroj.

                    Ante Dizdar, dipl.ing.stroj.

Oznaka HKIS TP 003

Datum 1.06.2015.

Izdanje 1.0

Revizija 0.0

1. SVRHA
Svrha ove upute je sadržaj i opseg izrade projektne dokumentacije 

izvedenog stanja tehnološke cjeline za opremu pod tlakom visoke razine 

opasnosti koja se prijavljuje OPT Agenciji prema Pravilniku o pregledima i 

ispitivanju opreme pod tlakom (NN 142/14)

2.  OPSEG 
Ova Uputa odnosi se isključivo na cjevovode koji su bili izrađeni ili čija je 

izrada započela prije 20.10.2008. godine, a za koje je potrebno izraditi 

projektnu dokumentaciju izvedenog stanja tehnološke cjeline. 

3. REFERENTNI DOKUMENTI
 Zakon o gradnji („Narodne novine“ br. 153/13).

 Zakon o arhitektonskim i inženjerskim poslovima i 

djelatnostima u prostornom uređenju i gradnji („Narodne 

novine“ br. 152/08., 49/11., 25/13).

 Zakon o tehničkim zahtjevima za proizvode i ocjenjivanju 

sukladnosti („Narodne novine“ br. 80/13, 14/14).

 Pravilnik o obveznom sadržaju i opremanju projekata 

građevina („Narodne novine“ br. 64/14., 41/15).

 Pravilnik o pregledima i ispitivanju opreme pod tlakom 

(»Narodne novine« br. 142/14).

 Pravilnik o tlačnoj opremi (»Narodne novine«, br. 58/10).

 Pravilnik o tlačnoj opremi (»Narodne novine«  br.  20/15).

 Pravilnik o jednostavnim tlačnim posudama (»Narodne 

novine«  br 58/10., NN 140/12).

4.  POJMOVI
Nazivi (dio) koji se upotrebljavaju u smislu odredbi propisa o tlačnoj opremi 

imaju sljedeće značenje:

Prema PRAVILNIKU O PREGLEDIMA I ISPITIVANJU OPREME POD 

TLAKOM (»Narodne novine« br. 142/14.)

1. »Pravilnik« podrazumijeva Pravilnik o pregledu i ispitivanju opreme 

pod tlakom (»Narodne novine« br. 142/14.) 

2.  »Vlasnik«  je fi zička ili pravna osoba sa sjedištem, odnosno 

prebivalištem ili boravištem u Republici Hrvatskoj koja je vlasnik opreme 

pod tlakom i koja je odgovorna za provedbu zahtjeva iz ovoga Pravilnika.

3. »Korisnik«  je fi zička ili pravna osoba koja za svoje potrebe 

upotrebljava opremu pod tlakom u svrhu za koju je namijenjena.

4. »Agencija za opremu pod tlakom«  (OPT-AGENCIJA) je ustanova 

osnovana za obavljanje pregleda i ispitivanje opreme pod tlakom visoke 

razine opasnosti.

Prema PRAVILNIKU O TLAČNOJ OPREMI (»Narodne novine«  br.  20/15.)

5. »Tlačna oprema«  označava posude, cjevovode, sigurnosni pribor i 

tlačni pribor.

6. »Cjevovod« označava cijevne komponente namijenjene za transport 

fl uida spojene međusobno tako da čine tlačni sustav. Cjevovod posebno 
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uključuje cijev ili sustav cijevi, fi tinge, dilatacijske spojnice, crijeva, ili druge 

potrebne dijelove pod tlakom. Izmjenjivači topline koji se sastoje od cijevi, 

a čija je svrha hlađenje ili zagrijavanje zraka smatraju se cjevovodima. Ne 

odnosi se na cjevovode koji se sastoje od cijevi ili sustava cijevi namijenjene 

za transport bilo kojeg fl uida ili tvari prema instalaciji ili od nje (na kopnu ili 

na moru) počevši od i uključujući posljednji zaporni uređaj smješten unutar 

granica instalacije, uključujući svu dodatnu opremu konstruiranu posebno 

za cjevovode. Navedeno izuzimanje ne odnosi se na standardnu tlačnu 

opremu poput one koja se može naći u redukcijskim ili u kompresorskim 

stanicama. Ne odnosi se na cjevovode za dovod, distribuciju i ispust vode 

te pripadajuću opremu i glavne segmente ustava, tlačnih tunela, tlačnih 

šahtova za električne instalacije te njihov poseban pribor i dr. prema 

Pravilniku o tlačnoj opremi.

7. »Tlačni krug« označava cjelinu cjevovodne instalacije koju je 

moguće fi zički odvojiti i kao takvu podvrgnuti tlačnom ispitivanju. 

Prema UPUTAMA ZA IZRADU PROJEKTNE DOKUMENTACIJE 

CJEVOVODA

8. »Projektna dokumentacija izvedenog stanja tehnološke cjeline« 

je ‘’Snimka izvedenog stanja cjevovoda’’ izrađena u skladu s Zakonom 

o gradnji („Narodne novine“ br.  153/13.) i pripadajućim propisima, te 

Pravilnikom o pregledima i ispitivanju opreme pod tlakom (»Narodne 

novine« br. 142/14). 

5. POLAZIŠTA
1. Prema Pravilniku, oprema pod tlakom se, obzirom na opasnosti po 

zdravlje i sigurnost ljudi, okoliša ili imovine, razvrstava u dvije razine 

opasnosti:

 Oprema pod tlakom niske razine opasnosti,

 Oprema pod tlakom visoke razine opasnosti.

Razvrstavanje opreme pod tlakom s obzirom na razine opasnosti 

provodi OPT-AGENCIJA. Vlasnik opreme pod tlakom, odnosno druga stručna 

osoba angažirana od strane vlasnika, predlaže razvrstavanje opreme pod 

tlakom u skladu s kriterijima iz Pravilnika te prijedlog razvrstavanja predaje 

na uvid i odobrenje OPT-Agenciji. Za provedbu razvrstavanja odgovorna je  

OPT-AGENCIJA.

2. Vlasnik opreme pod tlakom visoke razine opasnosti dužan je OPT-

AGENCIJI dati zahtjev za prvi pregled opreme pod tlakom prije njezinog 

stavljanja u rad. Zahtjevu za prvi pregled prilažu se:

• Isprave o sukladnosti opreme pod tlakom s bitnim sigurnosnim 

zahtjevima,

• Tehnička dokumentacija dobivena od proizvođača predmetne 

opreme pod tlakom,

• Projektna dokumentacija izvedenog stanja tehnološke cjeline u 

kojem se predmetna oprema pod tlakom nalazi. 

3. Za cjevovode koji su bili izrađeni ili čije je izrada započela prije 

20.10.2008. godine, prvi pregled se mora obaviti najkasnije u roku od 

dvije (2) godine od dana stupanja na snagu Pravilnika, tj. do 10.12.2016. 

godine.

4. U slučaju kada Vlasnik ne posjeduje projektnu dokumentaciju 

tehnološke cjeline u kojoj se oprema pod tlakom visoke razine opasnosti 

nalazi, potrebno je izraditi ‘’Snimku izvedenog stanja cjevovoda’’, koji se 

predaje OPT-AGENCIJI uz zahtjev za prvi pregled. 

5. Opremu pod tlakom niske razine opasnosti (cjevovode) vlasnik nije 

dužan prijaviti OPT-AGENCIJI te u skladu s navedenim OPT-AGENCIJI nema 

nikakvih   zahtjeva za dokumentacijom. S obzirom da i cjevovodi niske 

razine opasnosti predstavljaju opasnosti po zdravlje i sigurnost ljudi, okoliš 

i imovinu, a za to je odgovoran vlasnik opreme pod tlakom, preporučuje 

se da se i za opremu pod tlakom niske razine opasnosti izradi projektna i 

ostala dokumentacija kao i za opremu pod tlakom visoke razine opasnosti.

6.  OPSEG I SADRŽAJ PROJEKTNE DOKUMENTACIJE 

ODNOSNO SNIMKE IZVEDENOG STANJA CJEVOVODA
1. Po potrebi ukoliko ne postoje svi potrebni podaci za izradu projektne 

dokumentacije - Snimke izvedenog stanja cjevovoda (izometrije 

cjevovoda, P&ID, specifi kacije, projektni proračunski parametri, tehničke 

karakteristike i dr.) ovlašteni inženjer strojarstva će provesti identifi kaciju 

materijala, mjerenje dimenzija (promjer, debljina stjenke i dr. prema 

potrebi), kontrolni proračun debljine stijenke dijelova tlačnih krugova, 

defi nirati oznake tlačne opreme ako ne postoje ili uskladiti postojeće s 

vlasnikom i dr. prema potrebi.

 2. Za svu opremu pod tlakom se postavljaju isti zahtjevi za 

dokumentacijom, a sadržaj dokumentacije će ovisiti o vrsti opreme pod 

tlakom – cjevovodu.

Osim Snimke izvedenog stanja cjevovoda vlasnik je obvezan osigurati 

i: 

-  Dokumentaciju o izvršenim svim prethodnim ispitivanjima 

(ako je izrađena)

-  Dokumentaciju o izvršenoj sanaciji ili rekonstrukciji (ako je 

provedena)

- Upute za rad i održavanje

3. U PROJEKTNOJ DOKUMENTACIJI - SNIMKA IZVEDENOG 

STANJA CJEVOVODA ovlašteni inženjer strojarstva jednoznačno defi nira 
parametre odnosno tehničke značajke opreme pod tlakom što proizlaze 

iz tehničkih karakteristika i mjesta ugradnje, a neophodne su 

za provedbu pregleda odnosno ispitivanja od strane OPT-AGENCIJE. Te 

značajke su:

- Namjena opreme pod tlakom

- Podaci o radnim i konstrukcijskim karakteristikama

maksimalnom radnom tlaku,

maksimalnoj radnoj temperaturi,

nazivnim promjerima (cjevovod), 

materijalu

- Tehnički opis

- Proračun – cjevovoda (proračun minimalne debljine stijenke, 

proračun ispitnog tlaka i dr.)

- Izgled natpisne pločice

- Popis primijenjenih propisa i normi 

Snimku izvedenog stanja cjevovoda je potrebno izraditi i u skladu 

s Pravilnikom o obveznom sadržaju i opremanju projekata građevina 

(„Narodne novine“ br. 64/14., 41/15)
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4. U Tehničkom opisu potrebno je posebno navesti:

- Razinu opasnosti,

- Oznake početnih i završnih elemenata tlačnog kruga,

- Namjenu opreme pod tlakom – cjevovoda,

- Vrstu radnog medija,

- Maksimalni radni tlak,

- Maksimalnu i minimalnu radnu temperaturu,

- Nazivni promjer (cjevovod),

- Materijal iz kojeg je oprema pod tlakom izrađena (ako je poznat),

- Od kada je oprema pod tlakom u uporabi,

-  Tehničke propise i tehničke specifi kacije opreme kojim je oprema pod 

tlakom izrađena

- Propise i specifi kacije prema kojima će se vršiti proračun

- Sigurnosni pribor i drugu opremu 

5. Proračun opreme pod tlakom – cjevovoda

Proračun minimalne debljine stijenke provodi se za radno i ispitno 

stanje. 

Ako ne postoje podaci o materijalu iz kojeg je oprema pod tlakom – 

cjevovod izrađen, potrebno je provesti jednu od priznatih metoda ili uzeti 

najnižu vrijednost. 

Izračunate vrijednosti debljine stijenke usporediti će se s izmjerenim. 

Potrebno je uzeti u obzir ispitni tlak na kojem je postojeća cjevovodna 

instalacija bila ispitana nakon ugradnje i prilikom periodičkih ispitivanja. 

Ukoliko su poznati tehnički propisi i tehničke specifi kacije opreme 

prema kojima je oprema izrađena, proračun je potrebno provesti prema 

njima. Ukoliko su nepoznati tehnički propisi i tehničke specifi kacije prema 

kojima je oprema pod tlakom izrađena, proračun će se izvršiti prema 

tehničkim propisima i specifi kacijama koji su bili važeći u vrijeme izrade 

opreme pod tlakom, a ne prema trenutno važećim propisima.

Za svu opremu nepoznatog materijala potrebno je utvrditi materijal s 

pomoću uređaja za pozitivnu identifi kaciju materijala PMI. 

6. Natpisna pločica

Izgled i sadržaj natpisne pločice s tehničkim podacima o postojećem 

tlačnom krugu se defi nira Snimkom izvedenog stanja cjevovoda, a obvezno 

mora sadržavati sljedeće tehničke podatke:

- Tvornički broj

- Maksimalni radni tlak

- Ispitni tlak

- Maksimalna radna temperatura

- Minimalna radna temperatura

- Radni medij

- Grupa fl uida

- Kategorija opreme pod tlakom

Za svaki tlačni krug potrebno je odrediti dimenzije natpisne pločice, 

kao i mjesto gdje će se istaknuti i način kako će se učvrstiti.

Mjesto gdje će se natpisna pločica istaknuti mora biti pogodno, 

vidljivo i dostupno. 

Natpisna pločica treba biti metalna te se na postojeći tlačni krug 

učvršćuje metalnom obujmicom (kao bi se izbjeglo zavarivanje).

7. Snimka izvedenog stanja cjevovoda mora biti usklađena s 

Pravilnikom o obveznom sadržaju i opremanju projekata građevina 

(„Narodne novine“ br.  64/14.,  41/15.), a pogotovo u pogledu sadržaja i 

elemenata projekata, načina opremanja, uvjetima promjene sadržaja, 

označavanje projekata, načina ovjere projekata od strane ovlaštenog 

inženjera strojarstva, odgovornih osoba i dr.

Tehnički dio projektne dokumentacije - Snimka izvedenog stanja 

cjevovoda sadrži tekstualni dio i grafi čke prikaze. 

Tekstualni dio sadrži sve tehničke, tehnološke i druge podatke, 

proračune i rješenja, a sastoji se od:

- Tehničkog opisa

- Proračuna 

- Programa kontrole i osiguranja kvalitete i dr. prema potrebi.

Grafi čki prikazi mogu sadržavati: dispoziciju ugradnje opreme, 

sklopni crtež, dispozicijski crtež opreme pod tlakom – cjevovoda odnosno 

izometrijsku skicu izvedenog stanja (bez geodetskih izmjera). 

 

7. PRILOZI
Prilog 1. 

PRIMJERI SADRŽAJA PROJEKTNE DOKUMENTACIJE - SNIMKE 

IZVEDENOG STANJA CJEVOVODA

A. OPĆI DIO

- Projektni zadatak

- Ovlaštenja

- Izjave ovlaštenog inženjera strojarstva

B. TEHNIČKI DIO

B.1. TEKSTUALNI DIO

- Podaci o radnom mediju

- Određivanje razine opasnosti

- Tehnički opis

- Proračun

- Natpisna pločica

-  Program kontrole i osiguranja kvalitetom (sa popisom primijenjenih 

propisa, pravilnika i   normi)

B.2. GRAFIČKI DIO

- Crtež br. 1 Dispozicija tehničko tehnološkog rješenja

- Crtež br. 2 Izometrija cjevovoda 

  i dr. prema potrebi

Napomena:

U prilogu su navedena poglavlja od kojih se može sastojati projektna 

dokumentacija - Snimka izvedenog stanja cjevovoda, ali je prema potrebi 

moguće i dopuniti sadržaj projekta.
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IV.
Službene objave - imenici
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Upisani članovi

Upisani članovi
Popis za razdoblje od 19.11.2014. do 11.11.2015.
10. - 19.sjednica Odbora za upis HKIS 

Broj

upisa

Prezime, Ime Stručni stupanj

Akademski stupanj

1824 ALFIER LUKA mag.ing.mech.

1823 BATURINA STIPE dipl.ing.stroj.

1829 BIGA DAVOR mag.ing.mech.

1807 BUKVIĆ DALIBOR dipl.ing.stroj.

1810 BUREK VALENTIN mag.ing.mech.

1803 ČULJAK IVICA dipl.ing.stroj.

1796 FILIPOVIĆ-GRČIĆ BORIS dipl.ing.stroj.

1795 FRANJIĆ KATARINA mag.ing.mech.

1805 GARIĆ MARINKO mag.ing.mech.

1822 GLASNOVIĆ DEAN struč.spec.ing.m

1806 HANŽEK TOMISLAV mag.ing.mech.

1813 HAVAIĆ NIKOLA dipl.ing.stroj.

1798 HEĆIMOVIĆ HELENA dipl.ing.stroj.

1808 HORENEC TOMISLAV dipl.ing.stroj.

1812 IVANIŠEVIĆ ZORAN dipl.ing.stroj.

1820 JURIĆ IVAN mag.ing.mech.

1834 KANIŽAJ GORDAN dipl.ing.stroj.

1825 KLASIĆ KRISTIJAN struč.spec.ing.m

1799 KOVAČ IVAN dipl.ing.stroj.

1826 LAKOŠELJAC TONI dipl.ing.stroj.

1821 LAZINICA NIKOLA dipl.ing.stroj.

1800 LEDENKO TOMISLAV mag.ing.mech.

1831 LUKIĆ GORAN dipl.ing.stroj.

1814 MARČIĆ BORIS mag.ing.mech.

1804 MARIĆ ŽELJKO
dipl.ing.stroj.

mr.sc.

1819 MARINOVIĆ NIKOLA mag.ing.mech.

1811 MARŠIĆ ŽELJKO mag.ing.mech.

1802 MARTINEK IVICA struč.spec.ing.m
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Broj

upisa

Prezime, Ime Stručni stupanj

Akademski stupanj

1832 MUŽEVIĆ ŽELJKO struč.spec.ing.m

1797 NOVAK ANA mag.ing.mech.

1828 PAUNOVIĆ MARKO dipl.ing.stroj.

1827 SENTIĆ MISLAV
dipl.ing.stroj.

dr.sc.

1833 SKENDER BORIS mag.ing.mech.

1809 SPINČIĆ DAMIR dipl.ing.stroj.

1835 ŠANTAK SILVESTAR dipl.ing.stroj.

1801 ŠUŠNJAR NINA dipl.ing.stroj.

1815 TANDARA ANTE dipl.ing.stroj.

1818 TOMAC IVAN mag.ing.mech.

1816 VAJT VIKTOR dipl.ing.stroj.

1817 VRANČIĆ ŠIMUN mag.ing.mech.

1830 VRKIĆ MARIN mag.ing.mech.

Ukupno: 41
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Članovi u mirovanju

Članovi u mirovanju 
Stanje na dan 11.11.2015.

Broj

upisa

Prezime, Ime Stručni stupanj

Akademski stupanj

1575 BALAŽIN NENAD dipl.ing.stroj.

876 BILJAN ANTE dipl.ing.stroj.

429 BOBETKO DRAGAN dipl.ing.stroj.

72 HAČEK KREŠIMIR dipl.ing.stroj.

949 HALAVANJA MILAN dipl.ing.stroj.

83 ILIJANIĆ ZDENKO dipl.ing.stroj.

1677 JURIĆ MLADEN dipl.ing.stroj.

1365 KORADE MLADEN dipl.ing.stroj.

1768 KUKTIĆ ŽELJKO mag.ing.mech.

1219 LAVRNJA MILAN dipl.ing.stroj.

1767 MAJIĆ ZVONIMIR mag.ing.mech.

1345 MILOVAN ROBERT dipl.ing.stroj.

1571 PARAT JERONIM dipl.ing.stroj.

1622 SAUCHA DAVOR dipl.ing.stroj.

1151 SEKUŠAK DARIO dipl.ing.stroj.

1509 SKOK KLAUDIO
dip.ing.stroj.

mr.sc.

873 STANIĆ JOSIP dipl.ing.stroj.

Ukupno: 17
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Ispisani članovi 
Popis za razdoblje od 19.11.2014. do 11.11.2015.
10. - 19.sjednica Odbora za upis HKIS 

Broj

upisa

Prezime, Ime Stručni stupanj

Akademski stupanj

1149 BOBANAC NENAD
dipl.ing.brod.

dr.sc.

1610 JOSIPOVIĆ JASENKO dipl.ing.stroj.

704 KOVAČIĆ ZLATKO dipl.ing.stroj.

480 KOVAČIĆ ŽELIMIR ing.elektrostroj.

1159 KRALJEVIĆ VLADIMIR
dipl.ing.stroj.

mr.sc.

128 LIŠNJIĆ ANTE dipl.ing.stroj.

1023 ORELJ ŽIVKO ing.stroj.

812 SOLAR NEDELJKO dipl.ing.stroj.

800 ŽAJA BORIS dipl.ing.rud.

Ukupno: 9
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Umirovljeni članovi

Umirovljeni članovi
Popis za razdoblje od 19.11.2014. do 11.11.2015.
10. - 19.sjednica Odbora za upis HKIS 

Broj

upisa

Prezime, Ime Stručni stupanj

Akademski stupanj

894 ANTONIĆ JURICA dipl.ing.stroj.

1140 BIŠĆANIĆ MARIJAN dipl.ing.stroj.

693 BRAŠNIĆ-EŽI KATICA ing.polj.za polj

28 BUTKOVIĆ ZVONIMIR dipl.ing.stroj.

934 CRNIĆ JOSIP dipl.ing.stroj.

1429 CVJETKO DAVORIN dipl.ing.stroj.

1125 FRAISMAN HRVOJE dipl.ing.stroj.

90 JEFTIMIJA SLOBODAN dipl.ing.stroj.

94 KAIĆ HENRIK dipl.ing.stroj.

98 KLJUČAR JOSIP dipl.ing.stroj.

1000 KUŠTRAK DUBRAVKO dipl.ing.stroj.

127 LICUL FRANKO dipl.ing.stroj.

726 LUČIĆ JAKOB dipl.ing.stroj.

865 NIKŠIĆ MILE dipl.ing.stroj.

628 NOVAK FRANE
dipl.ing.stroj.

mr.sc.

1216 POŽAR ZDRAVKO ing.stroj.

475 ROZMAN GORAN
dipl.ing.stroj.

mr.sc.

233 SINKOVIĆ IVAN dipl.ing.stroj.

780 ŠINCEK JADRANKA dipl.ing.stroj.

688 ŠPIRELJA STJEPAN dipl.ing.stroj.

257 ŠTEMBERGA ADRIJANO dipl.ing.stroj.

Ukupno: 21
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Upisani vježbenici, kandidati za upis u Komoru
Popis za razdoblje od 19.11.2014. do 03.11.2015. 
10. - 19.sjednica Odbora za upis HKIS  

Broj upisa Datum upisa Prezime, Ime Stručni stupanj

119 02.12.2014 DORIĆ VICKO mag.ing.mech.

120 13.01.2015 RAKOVAC DARIO dipl.ing.stroj

121 10.02.2015 KOVAČEC MIROSLAV dipl.ing.stroj.

122 10.02.2015 MARTINAGA MARIN mag.ing.mech.

123 10.03.2015 PILIČIĆ ZVONKO dipl.ing.stroj.

124 10.03.2015 JERMANIŠ DORJAN mag.ing.mech.

125 10.03.2015 DUGALIĆ TOFFOLINI SLAVEN mag.ing.mech.

126 10.03.2015 MARTINEK IGOR dipl.ing.stroj.

127 10.03.2015 UŽAREVIĆ IVAN mag.ing.mech.

128 10.03.2015 VRKIĆ MARIN mag.ing.mech.

129 10.03.2015 KANIŽAJ GORDAN dipl.ing.stroj.

130 10.03.2015 TERZIĆ GORAN struc.spec.ing.mech.

131 10.03.2015 CVITAK TOMISLAV dipl.ing.stroj.

132 10.03.2015 BARUN TRPIMIR dipl.ing.stroj.

133 14.04.2015 KÜHNER ALAN dipl.ing.stroj.

134 14.04.2015 PROTULIPAC DAMIR struč.spec.ing.mech.

135 14.04.2015 VUČINIĆ KREŠIMIR dipl.ing.stroj.

136 14.04.2015 STRUNJE DAVID mag.ing.mech.

137 14.04.2015 STIPČIĆ BRANKO dipl.ing.stroj.

138 14.04.2015 MARINOVIĆ MARKO dipl.ing.stroj.

139 14.04.2015 HUNDRIĆ LUKA mag.ing.mech.

140 14.04.2015 ŠTAVALJ DANIJEL mag.ing.mech.

141 12.05.2015 KANIŽAJ ROBERTO mag.ing.mech.

142 12.05.2015 STRSOGLAVEC DAMJAN mag.ing.mech.

143 09.06.2015 BRČIĆ TOMISLAV dipl.ing.stroj.

144 09.06.2015 PAUNOVIĆ MARKO dipl.ing.stroj.

145 09.06.2015 VERŠEC FILIP dipl.ing.stroj.

Ukupno: 27
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Nevažeći pečati

Nevažeći pečati 
Na dan 26.11.2015.

Prezime, Ime Stručni stupanj Broj upisa

ANTONIĆ JURICA dipl.ing.stroj. 894

BOBETKO DRAGAN dipl.ing.stroj. 429

ĆUTUK MARIO dipl.ing.stroj. 1119

POŽAR ZDRAVKO ing.stroj. 1216

Ukupno: 4
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Objava popisa pravomoćnih odluka donesenim u stegovnim 
postupcima
Stanje na dan 26.11.2015.

U skladu sa člankom 58. stavak 3. Pravilnika o stegovnom postupanju objavljujemo popis pravomoćnih odluka donesenim u stegovnim postupcima protiv 

ovlaštenih inženjera strojarstva te s tim u vezi i odluku o provodbi stegovne sankcije brisanja iz imenika Komore koju je donio Odbor za upis sukladno čl. 

29. stavak 1. podstavak 9. Statuta HKIS. Objavljujemo i popis nevažećih pečata ispisanih članova u skladu s čl. 29. stavak 1. podstavak 7. Statuta HKIS i čl. 7. 

stavak 4. Pravilnika o pečatima i iskaznicama kako slijedi: 

Broj

upisa

Prezime, Ime Stručni stupanj

Akademski stupanj

Datum ispisa Pečat

1048 BENČIĆ LJUBOMIR dipl.ing.stroj. 10.02.2015. Nevažeći

1528 BOBAN BERISLAV dipl.ing.stroj. 10.02.2015. Vraćen, 

pohranjen u Tajništvu

1119 ĆUTUK MARIO dipl.ing.stroj. 10.02.2015. Nevažeći

1031 GRGIĆ FRANJO dipl.ing.stroj. 10.02.2015. Vraćen, 

pohranjen u Tajništvu

1608 MARENČIĆ ŽELJKO dipl.ing.stroj. 10.02.2015. Nevažeći

478 MORIĆ ŽELIMIR dipl.ing.stroj. 10.02.2015. Nevažeći

565 NOVAK ZDENKO dipl.ing.stroj. 10.02.2015. Nevažeći

1015 PLAHUTAR PETAR ing.stroj. 10.02.2015. Nevažeći

543 ŠPILJAR ŽELJKO dipl.ing.stroj. 10.02.2015. Nevažeći

1632 ŽARAK DAVOR dipl.ing.stroj. 10.02.2015. Nevažeći

Ukupno: 10 
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Evidencija stranih ovlaštenih osoba s rješenjima Komore za povremeno ili privremeno obavljanje  stručnih poslova

 

Evidencija stranih ovlaštenih osoba koje imaju prava na 
privremeno ili povremeno obavljanje stručnih poslova u RH 
Stanje na dan 03.11.2015.

Ime i prezime Broj upisa u evidenciju Stručni stupanj Razdoblje prava na obavljanje poslova

PRIMOŽ GRBIĆ 15 dipl.ing.stroj. 26.05.2015. - 26.05.2016.

MATJAŽ MARTINC 16 dipl.ing.stroj. 06.07.2015. - 06.07.2016.

MATJAŽ AMON 17 dipl.ing.stroj. 22.10.2015. – 22.10.2016.

BOŠTJAN ŽIGON 18 dipl.ing.stroj. 20.10.2015. - 20.10.2016.

Evidencija stranih ovlaštenih osoba kojima je produženo 
razdoblje  prava na privremeno ili povremeno obavljanje 
stručnih poslova u RH  
Stanje na dan 03.11.2015.

Ime i prezime Broj upisa u evidenciju Stručni stupanj Razdoblje prava na obavljanje poslova

RADOSLAV VODOPIVEC 01 dipl.ing.stroj. 08.02.2015. - 08.02.2016.

MATIJA CERAR 02 dipl.ing.stroj. 19.02.2015. - 19.02.2016.

JURE FERLEŽ 05 dipl.ing.stroj. 25.02.2015. – 25.05.2016.

JOŽE KOVAČIĆ 06 dipl.ing.stroj. 06.05.2015. - 06.05.2016.

FRANZ-JOSEF BERNHARD IGELBÜSCHER 07 dipl.ing.stroj. 14.05.2015. - 14.05.2016.
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V.
Stručno usavršavanje
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Program stručnog usavršavanja HKIS-a za razdoblje 
01.11.2015.-31.10.2016.

R. 

br.

NAZIV SKUPA / PREDAVANJA Vrsta skupa Organizator

skupa / 

predavanja

Predavači Bodovi

(maksimalni)

Termin 

održavanja

Mjesto

održavanja

polaznik 

(predavač)

regulativa

2015/2016. GODINA

1.

OBNOVLJIVI IZVORI 

ENERGIJE – BIOMASA

-OBNOVLJIVI IZVORI ENERGIJE (2 SATA)

-ENERGANE NA BIOMASU (2 SATA)

-ENERGANA VIRIDAS BIOMASS BABINA 

GREDA – ISKUSTVA IZ PERSPEKTIVE 

VODITELJA PROJEKTA (2 SATA)

-ENERGANA SLAVONIJA DI SLAVONSKI BROD 

– ISKUSTVA IZ PERSPEKTIVE PROJEKTANTA 

(2 SATA)

Seminar

HKIS PO Osijek 

i Veleučilište 

u Slavonskom 

Brodu

mr. sc. Mladen 

Bošnjaković

Tihomir Barišić

Đuro Stanišić

8 0
studeni 

2015.
Slavonski Brod

2. STATISTIČKE TOLERANCIJE Seminar

CTT-Centar 

za transfer 

tehnologije 

i Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje

Prof. dr. 

sc. Vedran 

Mudronja

8 0
studeni 

2015.

Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje,

I. Lučića 5, 

Zagreb

3. ZAKONSKA REGULATIVA Stručni tečaj HKIS

Predavači 

MGIPU, 

stručnjaci koji 

se bave izradom 

i kontrolom 

primjene 

zakonske 

regulative u 

graditeljstvu

8 8

studeni 

2015.

-

listopad

2016.

Zagreb

Osijek

Split

Rijeka

Varaždin

4.

OKRUGLI STOL HKIS

TLAČNA OPREMA, PLIN, ENERGETSKO 

CERTIFICIRANJE, GRIJANJE, HLAĐENJE I 

KLIMATIZACIJA

Okrugli stol HKIS HKIS 2 0

studeni 

2015.

-

listopad

2016.

Zagreb

Osijek

Split

Rijeka

Varaždin
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5.

RADIONICA GOVORNIČKIH VJEŠTINA

- PRIPREMA TEHNIČKIH PREZENTACIJA

- ODRŽVANJE GOVORA

- EVALUACIJA GOVORA

- ODGOVORI NA NEUGODNA PITANJA

-VOKALNA RAZNOLIKOST I GOVOR TIJELA

-STRUKTURA GOVORA

Radionica 

Klub 

Toastmastera 

Zagreb

Vedran Kren

Ante Perica

Mirko Ćorić

Luka Vida

Jurica Župetić

8 0
siječanj

2016.
Zagreb

6. IZOBRAZBA TERMOGRAFISTA Izobrazba

CTT-Centar 

za transfer 

tehnologije 

i Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje

Prof. dr. sc. 

Srećko Švaić, 

Prof. dr.sc. 

Mladen 

Andrassy, Prof. 

dr.sc. Ivanka 

Boras, doc.dr. 

Damir Dović, 

prof. dr.sc. 

Damir Markučić

40 2

siječanj 

2016

-

ožujak 

2016

-

listopad 

2016

Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje,

I. Lučića 5, 

Zagreb

7.

STROJARSKA OPREMA U 

VINOGRADARSTVU

- STROJARSKA OPREMA U VINOGRADU (2 SATA)

- STROJARSKA OPREMA U PODRUMU (2 SATA)

VODA U PODRUMARSTVU

- POTROŠNJA VODE U PROCESU 

PROIZVODNJE VINA (2 SATA)

- ZBRINJAVANJE OTPADNIH VODA U 

PROCESU PROIZVODNJE VINA (2 SATA)

Seminar
HKIS

PO Osijek

Zvonko Tepeš

Vladimir Tepeš
8 0

veljača

 2016.
Požega

8. SERVOHIDRAULIKA
Stručno-znanstveni 

skup

CTT-Centar 

za transfer 

tehnologije 

i Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje

rof. dr. sc. Željko 

Šitum,  Doc. dr. 

sc. Franc Majdič, 

Doc. dr. sc. 

Mitja Kastrevc, 

Izv.prof.dr.sc. 

Darko Lovrec, 

dr. sc. Krunoslav 

Horvat,

mr. sc. Aleš 

Bizjak

8 0
veljača 

2016.

Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje,

I. Lučića 5, 

Zagreb

9. VODOVODNI SUSTAVI
Stručno-znanstveni 

skup

CTT-Centar 

za transfer 

tehnologije 

i Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje

Prof. dr. sc 

Slaven Dobrović, 

prof. dr. sc. 

Virag, prof. 

dr. sc. Ivan 

Juraga,prof. dr. 

sc. Mario Šavar

8 0
veljača 

2016.

Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje,

I. Lučića 5, 

Zagreb
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10.
OSPOSOBLJAVANJE PROJEKTANATA ZA 

ZAŠTITU OD KOROZIJE PREMAZIMA
Tečaj

Hrvatsko 

društvo 

za zaštitu 

materijala 

I.Lučića 1, 

Zagreb

Odgovorna 

osoba:

Prof.dr.sc. Sanja 

Martinez

Karla Rončević,

Prof. dr.sc. 

Biserka Runje, 

dr.sc. Ivan 

Stojanović,

dr. sc.Vinko 

Šimunović, 

prof. dr.sc. Vesna 

Alar, 

prof.dr.sc. Ivan 

Juraga, 

prof.dr.sc. Sanja 

Martinez

mr. sc. Dragutin 

Juraj, Vjera 

Marić

Krešimir Kekez, 

Anđelko 

Ristevski,

Branka 

Jakopović, 

Ivanka Radić

28 0
veljča

2016.
Zagreb – FSB

11.

POSUDE POD TLAKOM

- ANALITIČKI I NUMERIČKI PRORAČUN 

CIJEVNIH PRIKLJUČAKA TE PROVJERA 

CJELOVITOSTI T-SPOJA UZ PRETPOSTAVKU 

POSTOJANJA POLUELIPTIČNE PUKOTINE (2 

SATA);

- SUVREMENI POSTUPCI ZAVARIVANJA 

U IZRADI KOMPONENATA ENERGETSKIH 

POSTROJENJA (2 SATA);

- BIOMASA, ENERGETSKA POSTROJENJA, 

ELEKTRIČNA I/ILI TOPLINSKA ENERGIJA: 

DOPRINOS I MOGUĆNOSTI U RH  (2 SATA);

- UPUTA ZA IZRADU PROJEKTNE 

DOKUMENTACIJE CJEVOVODA PREMA 

PRAVILNIKU O PREGLEDU I ISPITIVANJU 

OPREME POD TLAKOM - EVIDENTIRANJE I 

PRIJAVA CJEVOVODA OPT AGENCIJI (2 SATA).

Seminar

HKIS

Područni odbor 

Osijek

Strojarski 

fakultet u 

Slavonskom 

Brodu

prof.dr.sc. 

Dražan Kozak

prof.dr.sc.  Ivan 

Samardžić

doc.dr.sc. Ante 

Čikić

mr.sc. Luka 

Čarapović

8 0
12. veljače

 2016.
Slavonski Brod

12. VENTILI SIGURNOSTI Seminar

CTT-Centar 

za transfer 

tehnologije 

i Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje

Prof.dr.sc. Srećko 

Švaić, prof. 

dr.sc. Mladen 

Andrassy, prof. 

dr. sc.Ivanka 

Boras

8 1

veljača 

2016

-

travanj 

2016

-

listopad 

2016

Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje,

I. Lučića 5, 

Zagreb
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13. ZAMOR I LOM KONSTRUKCIJA
Stručno-znanstveni 

skup

CTT-Centar 

za transfer 

tehnologije 

i Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje

Prof. dr. sc. 

Željko Božić

Prof. Dr.-Ing. 

Michael 

Vormwald, Prof. 

dr.sc. Nenad 

Gubeljak

Doc. dr. sc. 

Robert Basan

Dr.sc Predrag 

Čanžar

Mr.sc. Nikola 

Naranča

Mario Domboš

Dr.sc. Ante Bakić

8 0
ožujak

 2016.

Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje,

I. Lučića 5, 

Zagreb

14.

PROPISI ZAŠTITE OD POŽARA

- PRAVILNIK  O OTPORNOSTI NA POŽAR I 

DRUGIM ZAHTJEVIMA KOJE GRAĐEVINE 

MORAJU ZADOVOLJITI U SLUČAJU POŽARA 

– OSNOVNE ODREDBE I POJMOVI (2 SATA)

- PRAVILNIK  O OTPORNOSTI NA POŽAR I 

DRUGIM ZAHTJEVIMA KOJE GRAĐEVINE 

MORAJU ZADOVOLJITI U SLUČAJU POŽARA 

– TUMAČENJA I VEZANE NORME (2 SATA)

- PRAVILNIK  O OTPORNOSTI NA POŽAR I 

DRUGIM ZAHTJEVIMA KOJE GRAĐEVINE 

MORAJU ZADOVOLJITI U SLUČAJU POŽARA 

– PRIMJERI PRIMJENE  (2 SATA)

Seminar HKIS PO Rijeka

Ivica Barak

Rajko 

Forempoher

Zlatko Bukša

6 6
ožujak

2016.
Rijeka

15. TEHNIČKA REGULATIVA GRADNJE RH I EU Stručni skup PO Varaždin Tomislav Tkalčić 4 4
ožujak

2016.
Varaždin
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16.

PRIMJENA TERMOGRAFIJE KOD 

ENERGETSKOG CERTIFICIRANJA 

ZGRADA

Seminar

CTT-Centar 

za transfer 

tehnologije 

i Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje

Prof. dr. sc. 

Srećko Švaić; 

prof. dr.sc. 

Mladen 

Andrassy; prof. 

dr.sc.Ivanka 

Boras, doc. dr. 

Damir Dović

8 2

ožujak 

2016

-

listopad

 2016

Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje,

I. Lučića 5, 

Zagreb

17. TLAČNA OPREMA Izobrazba

CTT-Centar 

za transfer 

tehnologije 

i Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje

Prof. dr. 

sc. Srećko 

Švaić, prof. 

dr.sc.  Mladen 

Andrassy; prof. 

dr. sc. Ivanka 

Boras; Tatjana 

Brica Žilić, dipl 

ing.,doc., dr. 

Damir Dović, 

prof. dr.sc. 

Slobodan Kralj; 

prof. dr.sc. 

Damir Markučić; 

Ivan Juraga, 

Prof. dr.sc. 

Tomislav Filetin, 

Ante Dizdar, 

prof. dr.sc.Ivica 

Garašić,prof. 

dr.sc. Zoran 

Kožuh, Božidar 

Ćosić, Velimir 

Perkušić, prof.

dr.sc. Zdenko 

Tonković, prof. 

dr.sc. Jurica 

Sorić,  Vladimir 

Mucko

40 20

ožujak 

2016

-

lipanj

 2016

-

listopad 

2016

Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje,

I. Lučića 5, 

Zagreb

18. NEHRĐAJUĆI ČELICI Radionica

Hrvatsko 

društvo 

za zaštitu 

materijala 

I.Lučića 1, 

Zagreb

Odgovorna 

osoba:

Prof.dr.sc. Sanja 

Martinez

Prof.dr.sc. Ivan 

Juraga,

Prof.dr.sc. Vesna 

Alar, 

Dr.sc. Ivan 

Stojanović,

Dr.sc. Vinko 

Šimunović

4 0

ožujak

2016

-

rujan

2016

Zagreb - FSB
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19. INHIBITORI KOROZIJE Radionica

Hrvatsko 

društvo 

za zaštitu 

materijala 

I.Lučića 1, 

Zagreb

Odgovorna 

osoba:

Prof.dr.sc. Sanja 

Martinez

Prof.dr.sc. Ivan 

Juraga, 

Prof. dr.sc. Vesna 

Alar,

Dr. Sc. Ivan 

Stojanović,

Dr. Sc. Vinko 

Šimunović,

Dr.sc. Franjo 

Ivušić

4 0
travanj

2016.
Zagreb - FSB

20.

KORMAT 2016.

22. SAVJETOVANJE O ZAŠTITI 

MATERIJALA I INDUSTRIJSKOM FINIŠU
Savjetovanje

Hrvatsko 

društvo 

za zaštitu 

materijala 

I.Lučića 1, 

Zagreb

Odgovorna 

osoba:

Prof.dr.sc. Sanja 

Martinez

Prof.dr.sc. Sanja 

Martinez,

Prof.dr.sc. Loreta 

Pomenić,

Prof.dr.sc.

Stjepan Aračić,.

Prof.dr.sc.

Jadranka 

Malina,

Prof.dr.sc. Ema 

Stupnišek-Lisac, 

Prof.dr.sc. 

Helena Otmačić, 

Prof.dr.sc. 

Dubravka 

Bjegović, Dr.sc. 

Marijana Serdar, 

Gordana Pustaj,

Dr.sc. Dubravka 

Doležal, 

Prof..dr.sc. Vesna 

Alar, 

Dr.sc. Ivan 

Stojanović,

Dr.sc. Vinko 

Šimunović 

8 0
travanj

2016.
Šibenik

21.

ZAHTJEVI I IZVEDBA NOSIVIH ČELIČNIH 

KONSTRUKCIJA PREMA EUROPSKIM 

NORMAMA 

-TEHNIČKI ZAHTJEVI SUKLADNOSTI 

ČELIČNIH KONSTRUKCIJA U PROCESU 

PROJEKTIRANJA I IZVOĐENJA (2 SATA)

-ZAVARIVANJE ČELIČNIH KONSTRUKCIJA 

PREMA EN (2 SATA)

-VIJČANI SKLOPOVI ČELIČNIH 

KONSTRUKCIJA PREMA EN (2 SATA)

-ZAŠTITA OD KOROZIJE ČELIČNIH 

KONSTRUKCIJA PREMA HRN EN ISO 12944 – 

1 DO 8: BOJE I LAKOVI (2 SATA)

Seminar

HKIS PO Osijek 

i Veleučilište 

u Slavonskom 

Brodu

mr.sc. Josip 

Jukić

prof.dr.sc. Ivan 

Samardžić

8 0
travanj

2016.
Slavonski Brod

22.

STRUČNO PUTOVANJE

-STRUČNO PUTOVANJE PO  OSIJEK - 

STRUČNA EKSKURZIJA UZ OBILAZAK I 

PREDAVANJE O PROJEKTIRANJU I IZVOĐENJE 

IZABRANE GRAĐEVINE

stručno putovanje
HKIS

PO Osijek
4 0

travanj

2016.



86    Glasilo Hrvatske komore inženjera strojarstva

Program stručnog usavršavanja 2015./2016.

23.

STRUČNO PUTOVANJE

-STRUČNO PUTOVANJE PO  ZAGREB - 

STRUČNA EKSKURZIJA UZ OBILAZAK I 

PREDAVANJE O PROJEKTIRANJU I IZVOĐENJE 

IZABRANE GRAĐEVINE

stručno putovanje
HKIS

PO Zagreb
4 0

travanj

2016.

24. ENERGETSKI  GOTOVO NULTA GRADNJA Seminar

CTT-Centar 

za transfer 

tehnologije 

i Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje

Prof. dr.sc. 

Mladen Šercer, 

doc.dr. sc. Damir 

Dović, prof. 

dr.sc. Vladimir 

Soldo, Doc. dr.sc. 

Majdandžić, 

prof. dr.sc. 

Ljubomir 

Miščević, Željka 

Hrs- Borković, 

Prof. dr. sc. 

Srećko Švaić

8 0
travanj

2016.

Fakultet 

strojarstva 

i brodogradnje,

I. Lučića 5, 

Zagreb

25.

ENERGETSKI PREGLEDI ENERGETSKO 

CERTIFICIRANJE ZGRADA-PRORAČUN 

ENERGETSKIH ZAHTJEVA I 

UČINKOVITOSTI SUSTAVA PREMA HRN 

EN 15316

Seminar

CTT-Centar 

za transfer 

tehnologije 

i Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje

Prof. dr. sc. 

Srećko Švaić, 

prof. dr.sc. 

Mladen 

Andrassy; prof. 

dr.sc. Ivanka 

Boras, doc.sc. 

Damir Dović

8 2
travanj

2016.

Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje,

I. Lučića 5, 

Zagreb

26. POSJETA TVORNICI AERMEC U VERONI Stručno putovanje HKIS PO Rijeka Vanja Glavan 2 0
svibanj

2016.
Verona

27. GALVANSKE PREVLAKE Radionica

Hrvatsko 

društvo 

za zaštitu 

materijala 

I.Lučića 1, 

Zagreb

Odgovorna 

osoba:

Prof.dr.sc. Sanja 

Martinez

Prof. dr. sc. 

Mirko Gojić,

Prof. dr. sc. 

Vesna Alar,

Prof. dr. sc. 

Frankica Kapor,

Mr. Sc. Dragutin 

Juraj,

Nikolina 

Tomašek, dipl.

ing.,

4 0
svibanj

2016.
Zagreb-FSB

28. KOTLOVNICE NA BIOMASU Seminar

CTT-Centar 

za transfer 

tehnologije 

i Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje

Prof. dr. sc. 

Srećko Švaić, 

prof. dr.sc. 

Mladen 

Andrassy

8 2
svibanj

2016.

Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje,

I. Lučića 5, 

Zagreb
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29.

RAZVOJ I PRIMJENA ČELIKA ZA 

POVIŠENE I VISOKE TEMPERATURE U 

ENERGETICI I PROCESNOJ INDUSTRIJI 

Seminar

CTT-Centar 

za transfer 

tehnologije 

i Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje

Prof. dr. sc. 

Zvonimir 

Guzović,mr.sc. 

Predrag Dukić, 

Prof. dr. sc. Ivan 

Juraga, Prof. 

dr. sc.

Božidar 

Matijević

8 0
svibanj

2016.

Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje,

I. Lučića 5, 

Zagreb

30.

31. MEĐUNARODNI ZNANSTVENO-

STRUČNI SUSRET STRUČNJAKA ZA PLIN, 

OPATIJA 2016.

NEW TRENDS IN FATIGUE AND 

FRACTURE 2016 (NT2F16)

Znanstveno-stručni 

skup

Centar za plin 

Hrvatske d.o.o. 

& Hrvatska 

stručna udruga 

za plin (HSUP)

Prof.dr.sc. 

Miljenko Šunić, 

dipl.ing.

predsjednik 

Hrvatske 

stručne udruge 

za plin (HSUP)

Samo autori 

tema
20 4

Od 4. do 

6. svibnja 

2016.

Kongresni 

centar Grand 

Hotela Adriatic, 

M. Tita 200, 

51410 Opatija, 

Hrvatska

31.
21. MEĐUNARODNO SAVJETOVANJE 

HDO “ODRŽAVANJE 2015”

Međunarodna 

znanstvena 

konferencija

Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje 

u Zagrebu i 

CTT-Centar 

za transfer 

tehnologije FSB

Autori radova 24 0

25. - 27.

svibanj 

2016.

Dubrovnik

32.

22. MEĐUNARODNO SAVJETOVANJE 

HDO 

“ODRŽAVANJE 2016”

Među-narodno 

savjetovanje

(kongres)

HDO

Drago Frković, 

dipl. ing. stroj.

Autori 

prijavljenih 

radova

24 0

16.-18.

svibnja 

2016.

Koprivnica

Molve

 

33.

GOTOVO NULA ENERGETSKE ZGRADE

PILOT OBUKA ZA PROFESIONALNI 

MULTIDISCLIPINARNI TRENING ZA ZNANJA 

POTREBNA ZA OSTVARENJE GOTOVO NULA 

ENERGETSKIH ZGRADA U OKVIRU H2020 

PROJEKTA PROF / TRAC.

Tečaj
HKIS

HKIS PO Rijeka

Prof.dr.sc. 

Branimir 

Pavković

20 10
lipanj

2016.
Zagreb / Rijeka

 

34.

PREZENTACIJE ZNAČAJNIH PROJEKATA 

OVLAŠTENIH INŽENJERA STROJARSTVA 

S PODRUČJA PO VARAŽDIN

Stručni skup PO Varaždin
Autori radova/

projektanti
6 0

lipanj

2016.
Varaždin

35. NEHRĐAJUČI ČELICI Seminar

CTT-Centar 

za transfer 

tehnologije 

i Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje

Prof. dr. sc. 

Ivan Juraga, 

mr.sc. Marijan 

Ožanić, prof.

dr.sc.Vatroslav V. 

Grubišić, Franjo 

Javor, dipl. 

inž. Prof. dr.sc. 

Ivanka Boras, 

Prof. dr.sc. Milan 

Opalić i prof. 

dr.sc. Željko 

Božić

8 0
lipanj

2016.

Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje,

I. Lučića 5, 

Zagreb
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36.
PREZENTACIJA ODABRANIH PROJEKATA 

ČLANOVA HKIS-a
stručni skup

HKIS

PO Osijek
Autori projekata 6 0

16. rujna 

2016.
Osijek

37.

14. SKUP O PRIRODNOM PLINU, 

TOPLINI I VODI

7. MEĐUNARODNI SKUP O  PRIRODNOM 

PLINU, TOPLINI I VODI

„PLIN 2016“

Znanstveno-stručni  

skup

HEP – Plin 

d.o.o. Osijek

Strojarski 

fakultet u 

Slavonskom 

Brodu

Tehnički 

fakultet Pollack 

Mihaly u 

Pečuhu

Autori 

prijavljenih 

radova

16 2
28. – 30. 

rujna 2016.
Osijek

38.
OKRUGLI STOL O ENERGETSKOM 

CERTIFICIRANJU
Okrugli stol HKIS PO Rijeka

Lučijano Raspor

Branimir 

Pavković

2 2
listopad

2016.
Rijeka

39.

ENERGETSKA POSTROJENJA:

OBILAZAK ENERGETSKIH POSTROJENJA 

PODRAVKE

Stručno putovanje PO Varaždin

Voditelj: Ivan 

Husnjak, dipl.

ing.stroj.

6 0
listopad

2016.
Koprivnica

40.
POGONSKI LOMOVI I OŠTEĆENJA 

KONSTRUKCIJA – KAKO IH IZBJEĆI? 

Stručno-znanstveni 

skup

CTT-Centar 

za transfer 

tehnologije 

i Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje

Prof. dr. sc. 

Ivan Juraga, 

mr.sc. Marijan 

Ožanić, prof.

dr.sc.Vatroslav V. 

Grubišić, Franjo 

Javor, dipl. 

inž. Prof. dr.sc. 

Ivanka Boras, 

Prof. dr.sc. Milan 

Opalić i prof. 

dr.sc. Željko 

Božić

8 0
listopad

2016.

Fakultet 

strojarstva i 

brodogradnje,

I. Lučića 5, 

Zagreb

41. KONTROLOR DEBLJINE PREVLAKA Radionica

Hrvatsko 

društvo 

za zaštitu 

materijala 

I.Lučića 1, 

Zagreb

Odgovorna 

osoba:

Prof.dr.sc. Sanja 

Martinez

Prof.dr.sc. 

Biserka Runje

Prof. dr. Sc. 

Vesna Alar

Dr.sc. Ivan 

Stojanović

Dr. Sc. Vinko 

Šimunović

4 0
listopad

2016.
Zagreb - FSB
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Želimo vam sretan Božić
i uspješnu novu godinu
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